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Powtarzają się 
błędy

Na Ziemi Czerwieńskiej stan rzeczy 
pod względem narodowym był przez 
szereg ostatnich lat bardzo ciężki. Po 
wyborach samorządowych w r. 1927 Po
lacy utracili większość w radach miej
skich i gminach wiejskich. To wpłynęło 
na upadek ducha po polskiej stronie, a 
nadto osłabia polska praca społeczna, 
oświatowa, kulturalna i gospodarcza, bo 
inteligencja, prawie cała zależna, była 
zatrwożona i od wszelkiej samodzielnej 
działalności się uchylała, jako źle wi
dzianej.

Równocześnie szalał ukralnizm. po
pierany przez swoich i obcych. Swoi 
(oczywiście nie wszyscy, ale ci w owym 
czasie najbardziej miarodajni) widzieli 
w nim możliwość ziszczenia swych ma
rzeń o ustroju federacyjnym Polski. Od 
obcych z Berlina i Kijowa szły zachę
cające inspiracje i pomoc materialna 
dla akcji terorystycznej.

W ostatnim roku pewne fakty zwia
stowały zwrot na lepszo. Zwrot ten 
szedł od wewnątrz i od zewnątrz. We
wnątrz nie przełamały się wprawdzie 
nastroje zniechęcenia, zatrwożenia I 
apatji wśród, inteligencji polskięj, ale 
bardzo silnie wystąpił na widownię no
wy czynnik — masy polskie. Jak stwier
dziły pisma ukraińskie, podczas wybo
rów gromadzkich z dołu, od mas pol
skich szło stanowczo dążenie do osią
gnięcia przez Polaków większości w cia
łach samorządowych. W tym kierunku 
szła presja na władze i w rezultacie wy
nik wyborów był nienajgorszy. Obudzo
na aktywność dołów polskich zapowia
dała najlepsze nadzieje. Właśnie z do
łu, od mas polskich coraz donośniej- 
szem stawało się wółanie o pomnożenie 
kościołów, kaplic i parafii rzymsko-ka
tolickich, aby postawić tamę ukrainiza- 
cyjnemu oddziaływaniu cerkwi unic
kiej. ..................

Od zewnątrz też dochodziły ostatnio 
lepsze wieści. Ukrainizm stracił szereg 
punktów oparcia zagranicą. Zwłaszcza 
ostry kurs teroru, zastosowany do dzia
łaczy ukraińskich na terenie Ukrainy 
sowieckiej, uderzał w ukrainizm bardzo 
silnie. Był tedy czas, żeby ze strony 
mas polskich i wogóle społeczeństwa 
polskiego poprowadzona została wielka 
ofensywa w kierunku pomnożenia sił 
polskich na Ziemi Czerwieńskiej.

Jest jednak inaczej. Właśnie na 
dzisiejszy moment wypada realizacja 
szerokiego planu ewakuacji Ziemi 
Czerwieńskiej. Jeden urząd za drugim, 
jedna instancja za drugą jest zabie
rana z terenu Lwowa i Ziemi Czer
wieńskiej. Oprócz instytucyj i urzę
dów, wywiezionych ostatnio — po
czerń były obietnice solenne, że nowe 
ciosy nie będą wymierzane — całkiem 
świeżo przychodzi wieść o zadecydo- 
wanem przeniesieniu Studjum Dyplo
matycznego przy uniwersytecie lwow
skim, oraz o zamierzonem zabraniu 
Archiwum Map.

Najbardziej prerządowe koła, które

Premjer Goering w Polsce
Przyjechał w niedzielę do Warszawy i, po krótkim pobycie w stolicy, udał się 

do Białowieży - Prasa paryska o stosunkach p?lsko - francuskich
PRZYJAZD DO STOLICY

Warszawa. (Teł. w!.). W nie- 
„ , ,ę. Przed południem przjbyi do 
1 olski prenrer Góring. W przejeździe 
zatrzymał się krótko w Warszawie 
i podejmowany był tutaj śniadaniem 
przez min Beck, poczem udał się w 
dalszą drogą do Białowieży.

Min. Góring przybył okleją w towa
rzystwie szefa leśnictwa Keudella, 
szefa łowiectwa Hausendorfa oraz 
adjutantów ppłk. Bodenschatza i kpt 
Menthe. Na dworcu powitali go wice
prezes związku łowiectwa, gen. Fabry- 
cy, dyrektor gabinetu min. spraw za
granicznych, Dębicki, oraz rad. Ku
bański.

W śniadaniu wzięli udział towa
rzyszące premierowi pruskiemu osoby 
oraz podsekretarz stanu Szembek z 
małżonką, dalej ambasador R. P., Lip
ski, ambasador v. Moltke z małżonką, 
generałowie Fabrycy i Rayski, attache 
wojskowy gen. v. Schindle z małżon
ką, Jaroszewicz i inni.

Po śniadaniu premjer Goering wraz 
z towarzyszącemi mu osobami odje
chał do Białowieży, gdzie weźmie 
udział w polowaniu, urządzonem 
przez Prezydenta R. P.

DUŻE ZAINTERESOWANIE
Już sama zapowiedź przyjazdu 

pruskiego premjera Góringa do Polski 
wywołała poruszenie nietylko w War
szawie i Berlinie, ale i w dużych śro
dowiskach zachodnich. Góring nie
jednokrotnie wyjeżdżał zagranicę, u- 
rządzał wyloty lotnicze do Rzymu i na 
Bałkany, a ostatnią jego wycieczką- 
był wylot na pogrzeb króla Aleksandra 
do Belgradu, gdzie reprezentował 
kanclerza Hitlera i gdzie odniósł nie
wątpliwie duży sukces dyplomatycz
ny.

W jakim celu Goering przyjechał 
do Polski, nie wiemy. Nasze sfery ofi
cjalne zachowują wobec tej wizyty 
jak najdalej idącą dyskrecję. Kore
spondenci pism azgranicznych, mie
szkający w Warszawie, znajdują się 
w bardzo przykrej sytuacji, otrzymują 
bowiem instrukcje od swoich central, 
a nie mogą żadnego szczegółu zbadać 
na miejscu.

SPECJALNA MISJA?
„Excelsior“ paryski twierdzi, że Gó

ring udaje się z jakąś specjalną mis'ą 
do marsz. Piłsudskiego. Tak samo „Fi-

jednak nie straciły zupełnie zrozumie
nia dla interesów Ziemi Czerwień
skiej, nie wiedzą co o tem myśleć. Tak 
np. organ „sanacyjnych“ kombatan
tów „Reduta“ w jednym z ostatnich 
numerów (w którym mieszczą się 
zresztą dwa ostre artykuły przeciw o- 
bozowi narodowemu) proponuje bar
dzo stanowczy protest przeciw dalszej 
ewakuacji Lwowa. Zwróciwszy mia
nowicie uwagę, że reprezentanci sej
mowi Lwowa, którzy zrozumieli, iż 
dalszej ewakuacji nie można przemil
czać, i wystąpili po dłuższem milcze
niu z protestem przeciw temu pro
cesowi, mieli otrzymać przyrzeczenie, 
że dalsze ogałacanie Lwowa zostanie 
zahamowane — stwierdza, że skoro po 
tych przyrzeczeniach ewakuacja idzie 
dalej, to należy rzucić publiczne py
tanie;

gara“ twierdzi, że Góring przyjechał 
do Polski z misję, specjalną do rzędu 
polskiego. W kolach dyplomatycznych 
stolicy zwracają uwagę, że premjer 
Góring byt używany do misyj poli
tycznych, że jest prezydentem lotnic
twa i szefem tajnej policji politycznej.

ŚRODKI OSTROŻNOŚCI
Na długo przed przyjazdem na 

dworcu warszawskim zarządzono spe
cjalne środki ostrożności. Przybycie 
min. Góringa program pobytu, oraz 
godzina odjazdu do Białowieży trzy
mana była w tak wielkiej tajemnicy, 
że nawet ambasada niemiecka nie by
ła dokłn t ie o tych szczegółach poin
formowana.

O godz. 9.30 przybył na dworzec 
zwykły pociąg berliński, który różnił 
się tylko tern, że przy lokomotywie 
doczepiony był niemiecki wagon salo
nowy, ciemno-zielonego koloru. W wa
gonie tym w otoczeniu towarzyszących 
mu osób znajdował się min. Góring 
i ambasador Lipski. Cały dworzec ob
sadzony byl przez policję umunduro
waną i tajną. Na dworzec nikogo nie 
wpuszczono, a obcych, będących przy
padkiem na peronie, wypraszano 
stamtąd. Z dworca udał się min. Gó
ring do ambasady niemieckiej, po
czerń nastąpiło zwiedzanie miasta 
i śniadanie u min Becka.

GORYCZĄ PRZEPOJONE SŁOWA
Warszawa. (Teł. wł? „Kurjer 

Warszawski“ notuje glosy prasy fran
cuskiej z powodu rocznicy układu ber
lińskiego i podróży min. Góringa do 
Warszawy.

wacji.

Znamienny artykuł pół oficjalnego „le Temps“
Paryż. (PAT.) W związku z pier

wszą rocznicą podpisania polsko-nie
mieckiej deklaracji o niestosowaniu 
przemocy „L e T e m p s“ pisze m. in.:

„Prasa niemiecka i polska ogłosiły 
z okazji tej rocznicy artykuły, świad
czące o serdecznych stosunkach mię
dzy Berlinem i Warszawą. W artyku
łach podkreślono pomyślne skutki dla 
obu krajów układów, które wykazały 
poważny zwrot w ewolucji polityki 
polskiej.

„Ponieważ obecna sytuacja nie jest 
taka, jak w chwili dojścia do porozu
mienia między Berlinem i Warszawą, 
będzie przeto zrozumiałem pytanie,

,Czv posłowie miasta Lwowa, których 
wysiłki zostały w ten sposób zlekceważo
ne, którzy wykazali zunelną bezsilność w 
obronie miasta, przez siebie reprezentowa
nego, nie powinni wyciągnąć konsekwen
cji z istniejących faktów? Konsekwencją 
taką — pisze dalej „Reduta“ — byłoby 
złożenie mandatów — nie dla czczej de
monstracji, lecz w celu wykorzystania tej 
ostatniej stawki, jaka im pozostała w 
grze niewątpliwie i na całej linji depry
mująco przegrywanej“.

Do powyższego wypada dodać tylko 
jeden komentarz: chodzi tu o posłów i 
senatorów, należących do B. B.. gdyż 
tylko tacy reprezentują Ziemię Czer
wieńską.

Co zaś do meritum sprawy, to pro
test „Reduty“ tylko uwydatnia tra
giczny stan rzeczy, jaki przedstawili
śmy w pierwszej części naszego arty
kułu. Bo czy nie jest tragedją, że w 
momencie, gdy otwierają 6ię lepsze

„L'Oeuvre“ podkreśla a.—.yirancu- 
skie wycieczki „Völkischer Beobach
ter“ i „Germanii“ i twierdzi, że bilans 
14 lat sojuszu polsko-francuskiego 
okazał się ujemny przeważnie dla 
Francji. Gdyby nie Pomorze i Śląsk 
stosunki francusko-niemieckie byłyby 
już dawno i na długo uregulowane. 
Jeżeli w myśl inspiracyj Niemiec Pol
ska chce się teraz pozbyć „francuskie
go opiekuna“, to trzeba stwierdzić, że 
ten „opiekun“ odrzucał w ciągu dłu
gich lat wszelką politykę egoistyczną, 
wszelkie próby porozumienia. Odrzu
cał je dlatego, aby nie narażać na 
szwank praw oraz interesów kraju, 
związanego przymierzem i przyjaźnią. 
„LOeuvre“ zapewnia, że „francuski 
opiekun“ nie będzie się już Polsce na
rzucał na przyszłość.

Gorycz dziennika „Le Jour“ 
ujawnia się w inny sposób. Rządy 
polski i niemiecki — twierdzi to pi
smo — oddają Francji niewątpliwą 
przysługę, ponieważ przeszkadzają jej 
w zaplątaniu się w przedsięwzięcie, 
które w praktyce byłoby jedynie złu
dą bezpieczeństwa. .Bilateralny pakt 
niemiecko-polski przyćmiewa sojusz 
francusko-polski I sojusz polsko-ru
muński, których zadaniem była soli
darna współpraca nad utrzymaniem 
granic z r. 1919. Stojąc na tern stano
wisku, autor domaga się, aby po stro
nie francuskiej wyciągnięto należyte 
konsekwencje w stosunku sojuszni
czym z Polską, której zarzuca się nie- 
w dzięczność względem Francji wraz z 
pozytywnem ustosunkowaniem się do 
Węgier i negatywnym do Czechosło-

czy układ polsko-niemiecki w znanej 
nam formie nie zawiera dla Polski 
i Niemiec pewnych niedogodności, 
krępujących te państwa w akcji dy
plomatycznej, prowadzonej obecnie. 
W akcji tej chodzi o uregulowanie eu
ropejskich zagadnień, wobec których 
żadne ze wspomnianych państw nie 
może pozostać obojętne i w której in
teresy tych krajów są zupełnie sprzecz
ne.

„Układ polsko-niemiecki — pisze 
dalej dziennik — był inicjatywą, która 
miała na celu przeciwstawienie me
tody dwustronnych traktatów syste
mowi zbiorowych paktów, wysuwane-

perspektywy, lepsze objektywnie wa
runki dla polityki wzmacniania i po
mnażania polskości na Ziemi Czer
wieńskiej, to właśnie na horyzoncie 
zjawia się polityka, która te wszyst
kie możliwości hamuje, unicestwia, 
więcej jeszcze: istniejący stan rzeczy 
pogarsza.

Zdarzało się to już nieraz w naszej 
historji. To też ciągle istnieje nieza- 
łatwione zagadnienie kresów wschod
nich.

Lwów. A. M.

Czytelnicy znajdą w jutrzejszym 
„Kurjcrze Poznańskim**, w dziale na
szych feljetonów kulturalnych, pierw, 
szy list o polskiej kulturze ludowej 
prof. Stanisława Pigonia p. t; -Pod
jadki“. **
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ni u przez państwa, wierne duchowi 
i zasadom Genewy. Można było cie
szyć się tylko z tego, że Berlin i War
szawa doprowadziły do odprężenia we 
wzajemnych stosunkach oraz do roz
proszenia trudności, jakie dążyły nad 
wschodnia Europę. Jednak warunki, 
w których porozumienie Jfitlera z 
marsz, Piłsudskim zostało zrealizowa
ne w ub. roku, były zupełnie inne, niż 
przed pięciu czy sześciu laty. Zachodzi 
obawa, że warunki te mogę utrudnić 
Polsce szczere i lojalne stosowanie 
istniejęcych zobowiązań z Francję 
i Rumunją.

Dotychczasowe wyniki śledztwa - Aresztowania wśród członków emigracji niemiec
kiej - Osoba zamordowanego dr, Formisa — Zaniepokojenie prasy

Praga. (PAT.) Jak donosi prasa, 
w wyniku śledztwa w sprawie zabój
stwa inż. Formisa stwierdzono, że je
den z morderców, Müller, po pierwszej 
bytności w hoteliku, gdzie mieszkał 
Fomis i po zaznajomieniu się z nim, 
odleciał 17 b. m. do Berlina, skąd wró
cił następnego dnia. Przypuszczają tu, 
że udawał się po instrukcje. Koła emi
grantów niemieckich twierdzą, że Mül
ler jest członkiem berlińskiej policji 
politycznej. Drugi morderca Schubert, 
znany jest podobno w Wiedniu, gdzie 
działał w lecie 1933 w centrali nar.- 
socj.

Przesłuchano również członków e- 
migracji niemieckiej, m. i. Strassera, 
przyczem aresztowano kilka osób z kół 
emigranckich, podejrzanych o prowa
dzenie wywiadu na rzecz Niemiec. 
Wczoraj wieczorem rozeszły się nie
sprawdzone pogłoski, jakoby areszto
wano Strassera pod zarzutem, że wie
dział o istnieniu tajnej radjostacji 
nadawczej.

„Nedelni List“ zamieszcza wy
wiad z przedstawicielem strasserow- 
skiego „Czarnego Frontu", który przy
puszcza, że Formisa zdradził ktoś z 
grona poinformowanych osób. Dowo
dem tego ma być fakt, że w notach do 
praskiego min. spraw, zagr. poseł nie
miecki wskazywał, iż tajna radjostacja 
znajduje się w miejscowości Zabory 
koło Pragi, podczas gdy w rzeczywisto
ści była ona w hotelu, noszącym tę 
nazwę.

O zabitym mówią strasserowcy, że 
znano go w Niemczech jako specjalistę 
od krótkich fal i posiadał w tej dzie
dzinie kilka wynalazków. Niektóre z 
nich dotyczyły obrony państwa. Oko
liczność ta była również motywem 
morderstwa. W swojej radjostacji na
dawczej Formis miał zastosować naj
nowsze udoskonalenia.

Cała prasa tutejsza w najostrzej
szych słowach potępia mord i ostro 
protestuje przeciw temu, aby Czecho
słowacja stała się terenem terorystycz- 
nych porachunków za hitlerowców z 
przeciwnikami; przebywającymi na e-

W Kopenhadze utrzymują się uporczy
we pogłoski o zaręczynach następcy tronu 
duńskiego Fryderyka z księżniczką szwec- 
ką Ingrid. Król szwedzki Gustaw ma w 
przyszłym tygodniu zawiadomić o tem 
podczas przyjęcia w Sztokholmie. Książę 
Fryderyk duński ma w najbliższym czasie 
przybyć do stolicy Szwecji, gdzie będzie 
gościem króla.

*
Międzyministerialny komitet ekono

miczny we Francji postanowił zatwierdzić 
dekret, przyznający zapomogę tym praco
dawcom, którzy zatrudnią ponownie bez- 
robfcnych i zabronić łączenia stanowisk pu- 
bliozinych oraz prywatnych z wyjątkiem 
wypadków nadzwyczajnych. Poza tem ko
mitet przyjął w zasadzie projekt ustawy, 
dopuszczającej w pewnych okolicznościach 
redukcję godzin pracy.

*
Podczas święta lotniczego eamolot w 

Barcelonie Autożiro podczas startu zacze
pił o przewodniki tramwajowe i spad! na 
ziemię raniąc dwóch policjantów. Lotnik 
wyszedł cało,

*
W Meksyku wykryto spisek przeciwko 

rządowi. Siedem osób aresztowano. Spisek 
ten, został rzekomo przygotowany przez 
zwolenników Antonio Viiłarea,t, kandydata 
na prezydenta, którego nobito w ostatnich 
wyborach, oraz przez zwolenników Jose 
Va.sconcel.lo, który przepadi w wyborach ha 
prezydenta w roku 1930.

„Na nic nie przyda się — pisze dalej 
„Le Temps“ '•— zaprzeczenie rzeczywi
stości wobec bijących w oczy faktów. 
Kilkakrotnie stwierdzaliśmy, że sto
sunki miedzy Francję i Polskę nie sę 
już takie, jak po zakończeniu wielkiej 
wojny. W Warszawie zapewniają nie
wątpliwie w dalszym ciągu, że układ 
niemiecko-polski w niczem nie zmie
nia sojuszu polsko-francuskiego. AI- 
jans powinien być jednak stosowany 
w praktyce w duchu absolutnego zau
fania i pociągać za sobą również pew
ne minimum wspólnych poczynań na 
terenie polityki ogólnej. Tego ducha

migracji. Pisma opozycyjne podkreśla
ją, że niezrozumiale jest, iż policja 
czesko-słowacka nie mogła wykryć w 
ciągu dwóch miesięcy tajnej radjosta
cji. Stwarza to niezbyt mile perspek
tywy na wypadek wojny, kiedy w cen
trum państwa ktoś nadawałby wrogo
wi informacje a policja nie mogłaby

Przed francuską wizytą w Londynie
Londyn. (Tel. wł.) Głównym tema

tem rozważań prasy angielskiej jest o- 
becnie sprawa wizyty ministrów fran
cuskich w Londynie. Opinje są nara- 
zie rozbieżne. Korespondent paryski 
„Time s“ pisze, że wobec krótkiego 
okresu wizyty gości francuskich w 
Londynie tematem rozmów niewątpli
wie będą sprawy rozbrojeniowe, które 
ostatnio stale zyskują znów na aktual
ności. Pismo w związku z tern nie sta
wia żadnych horoskopów, stwierdza 
jednak pomiędzy wierszami, że nie na
leży się wiele spodziewać po tych roz
mowach.

Inego natomiast zdania jest kore
spondent liberalnego „News C h r o- 
nicle", który oświadcza, 'że wizyta 
premjera Fłandina i min. Lavala w 
znacznej mierze przyczyni się do zacie-

Wywiad z dr. Schachtem
Paryż. (PAT.) „Le Petit Journar* * 

zamieszcza wywiad z dr. Schachtem, 
który podkreślił, że nic nie sprzeciwia 
się porozumieniu gospodarczemu mię
dzy Niemcami i Francją, gdyż oba 
państwa uzupełniają się pod tym 
względem. Aby doprowadzić do sku
tecznej współpracy, trzeba przedtem 
wyjaśnić horyzont polityczny.

" Dr. Schacht podkreślił następnie 
zupełną zgodność poglądów w sprawie 
autarchji gospodarczej z opinją min. 
rolnictwa Darrego i zaznaczył, że prze

S. p. ks. Bojanek
W arsżuw a. (Teł. wł.) W Grodzi

sku /marł ks. kan. Mikołaj Bojanek z 
kapituły łowieckiej, b. kapelan Prezy
denta. (w)

Podwójne samobójstwo
Warszawa. (Tel. wł.) Przy ulicy 

Bielańskiej 2 wydarzyła się ponura 
tragedja.

W sobotę rano żona Stefana Casi
mira, Zofja targnęła się na życie, za
żywając trucizny. Desperacki czyn nie 
udał się, gdyż domownicy w porę po
spieszyli z pomocą. Jednak tego sa
mego wieczora Casimirowa strzeliła 
sobie w pierś z rewolweru męża. We
zwany lekarz stwierdził już tylko 
śmierć.

Rotm. Casimir spędził całą noc 
przy zwłokach żony i był w niesłycha
nej depresji. Korzystając z chwilowej 
nieobecności domowników, wystrza
łem z tego samego rewolweru w serce 
pozbawił się życia. Casimir w ostat
nim czasie został odkomenderowany 
do min. skarbu.

Zamach na ekskajzera?
Paryż. (PAT.) Ag. Havasa donosi 

z Londynu:
Korespondent „Daily Mail“ do

nosi ż Doórn o pogłoskach, dotyczących 
b, cesarza Wilhelma.

Według tych pogłosek obchód 76-ej

zaufania do Francji brak było kilka
krotnie ze strony Polski.

„Trudno sobie wyobrazić — kończy 
pismo —, aby przymierze francusko- 
polskie mogło być w dalszym ciągu 
skuteczne, gdy się widzi, że rząd pol
ski czyni z udziału Niemiec warunek 
swojego przystąpienia do paktu 
wschodniego, który to pakt jest jed
nym z najistotniejszych elementów 
pólityki ogólnej, głoszonej przez Fran
cję. Jest rzeczą naturalną, że w War
szawie mówią na ten temat z dużą 
ostrożnością, ale prasa niemiecka nie 
waha się stawiać kropki nad i.“

wykryć, gdzie mieści się radjostacja. 
Pisma opozycyjne protestują również 
przeciw nadużywaniu prawa azylu 
przez emigrantów, którzy dzień w 
dzień prowadzą w Czechosłowacji pro
pagandę przeciw innemu państwu i 
ogłaszają wyroki śmierci na jego wo
dza.

śnienia więzów francusko-angielskich 
i niewątpliwie pociągnie za s^bą dalszą 
zmianę w stanowisku Anglji na fron
cie międzynarodowym.

Paryż. (Tel. wł.) W prasie pary
skiej na pierwszy plan wysuwają się 
obecnie zagadnienia, które mają być 
rozważane podczas wizyty francuskiej 
w Londynie.

Wszystkie pisma zgodnie podkreś
lają, że głównym tematem rozmów 
niewątpliwie będzie sprawa rozbroje
nia, oraz stosunku Rzeszy do innych 
państw a zwłaszcza do Francji. Obecne 
przedwstępne rozmowy, celem przygo
towania materjału oraz terenu dla tej 
wizyty dały już pewne wyniki i, jak 
sądzą dzienniki, spodziewać się należy 
dodatnich rezultatów samej wizyty.

mysi niemiecki musi znaleźć ujście 
dla swoich produktów na rynkach za
granicznych. Dlatego konieczna jest 
współpraca międzynarodowa w kolon- 
jach, która umożliwiłaby Niemcom 
zaopatrywanie się w surowce i zara
zem przyczyniła się do podniesienia 
się gospodarczego nowych krajów.

‘ Dr. Schacht jest zwolennikiem 
utrzymania parytetu złota, a przeci
wnikiem inflacji, co jednak nie jest 
równoznaczne z głoszeniem inflacji.

rocznicy urodzin ekscesarza przeszedł 
zupełnie niespostrzeżenie, ponieważ 
musiano zwolnić głównego kucharza, 
którv od 15 lat pozostawał na służbie. 
Zwolnienie nastąpiło nagle przed 10 
dniami. Wkrótce potem rozeszły się po
głoski, że ów kucharz usiłował zgła
dzić Wilhelma.

Prawdą jest podobno, że kucharza 
rzeczywiście zwolniono i obecnie in
ternowano w Niemczech w domu obłą
kanych.

Krwawy strajk
Szanghaj. (PAT.) W kopalniach 

węgla w Fu-Czun wybuchł strajk, w 
którym bierze udział 2,300 robotników.

Między strajkującpmi i policją do
szło do starcia, w którego wyniku 86 
górników zostało zabitych a przeszło 
60 odniosło rany. Aresztowano zgórą 
500 robotników.

Żywcem pogrzebani
Paryż, (Tel. wł.) W Algierze osu

nęła się w jednej ze wsi ziemia zasypu
jąc całkowicie dom, w którym mie
szkała rodzina z czterech osób. Wszy
scy ponieśli śmierć pod gruzami.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.33—5,33)4 zł, w Gdańsku na War
szawę 5,30 zł.

Kurs gnid. gd. Bank Polski, oddzia’ w 
Poznaniu, płacił dziś za 100 guld. gd. w do- 
wizach 172,70; gotówką 172,36 za 100 mk. 
nieni. gotówką 198 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
P o z n a ń, 28. 1. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była spokojna.

Z pożyczek państwowych płacono za
5% poż. konwers. 66,75 oraz za 3% poi. 
budowl. 46,73.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. płaeo- 
no za 4)4% doi. listy zast. 48,25% oraz za 
4% listy zast. konwert. 48,50, natomiast 
4%% złotowemi listami zast. obracano po 
48,—.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Polski 96.50.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
rzzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. 65,75 P.
3% poż. budowl., serja I 46,75 P.
4)4% dolarowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,25 P.
4)4% zlotowe listy zast. serji K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 48,— +
4% listy zast. konwert. ostempł. P. Z. K.

48,50 P.
Akcje bankowe 1 przemysłowe

Bank Polski 96,50 P.
Tendencja spokojna.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań, 28. 1. 1935 r.

W a ranki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo dostawa bieżąca 

aa 100 kg.:
Standarty: 1) żyto 715 g/L 2) pszenica 

750 g/L 3, owies 470 g/L
Ceny transakcyjne

Zyto 90 tonn par. Poznań . . , 15,50 
Owies 45 tenn par. Poznań . « a 15,50

Ceny orientacyjne:
Zyto fUsposo’' spokojne) . . 15,25— 15,50
Pszenica (Usposob. słabe) . 15,25— 15,75
Jęczmień browarowy . . 21,25— 22,00

Usposobienie spokojne.
Jęczmień 710—725 g/L . . . 20,50- 30,75
Jęczmień 680—690 g/1. . . . 19,00- 19,50

Usposobi°nie spokojna 
Owies (Usposob. spokojne) . 15,25— 15,75 
Mąka
żytnia I gat 0,55% wł. w. 21,75- 22,75
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 20,75— 21,75
żytnia Ił gat 55—70% wł. w. 15,25— 16,25
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 13,25— 14,25
żytnia razowa 0,95% wl w. 17,25— 18,25

Usposobienie spokojne.
pszenna gat IA 0-25% wł. w. 26,50— 29,00
pszenna gat IB 0-45% wł. w. 26,00— 26,50
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 25,00— 26,50
pszenna gat ID 0 60% wł. w. 24,00— 24,50
pszenna gat IE 0-65% wł. w. 23,00— 23,50 
pszen gat. IIA 20-55% wł. w. 22,00— 22,50
pszen. gat IIB 20-05% wł. w. 21,50- 22,00
pszen. gat IID 45-65% wl. w. 18,50— 19,00
pszen. gat HF 55-65% wł. w. 15,75— 16,25
psz gaL IIIA 65-70% wł. w. 14,75- 15,25 
psz. gat HIB 70-75% wł. w. 12,25- 12,/a 

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . , 10,00— 10,75
Otręby pszen. grube stand. 10,50— 11,00 
Otręby pszenne średnie et . 9,75— 10,25
Otręby jęczmienne .... 10,25— 11,75 
Rzepak zimowy . , . . > 41,00— 44,00
Rzepik latowy 38,00— 40,00
Siemię lniane ...... 43,00— 45,00
Gorczyca................... , , , 39,00— 42,00
Wyka latowa ...■•• 25,00— 27,00
Peluszka 27,00- 29,00
Groch Viktorja , . . . , 37,00— 42,00
Groch Folgera ...... 32,00— 35,00
Łubin niebieski . « • * . 9,00— 9,50
Łubin żółty 10,50— 11,00
Seradela 11,00— 13,00
Koniczyna czerwona surowa 130,00—140,00 
Koniczyna czerw, 95—97% cz. 155,00—165,00
Koniczyna biała................... 80,00—110,00
Koniczyna szwedzka . . . 190,00—210,00 
Koniczyna żółta odluszczona 70,00— 80,00 
Przelot ........ , 75,00— 95,00
Tymoteusz ....... 60,00— 70,00
Rajgras angielski..... 90,00—100,00
Stoma pszenna luzem . . . 2,50— 2,70

„ pszenna prasowana . 3,10—
„ żytnia luzem .... 2,75-
. żytnia prasowana .
» owsiana luzem . .
» owsiana prasowana
„ jęczmienna luzem
„ jęczmienna prasow.

Siano zwykłe luzem . .
„ zwykłe prasowane
. nadnoteckie luzem
« nadnoteckie pras. .

Makuch Inlan. w taflach 
Makuch rzepakowy w tafl 
Makuch słoń w tafl. 42/43%
Śrut Soja............................
Mak niebieski .....

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkart 

żyta 605 tonn, pszenicy 117,5 tonn, jęczmif 
nia 295 tonn, owsa 70 tonn, mąki żytni« 
70 tonn, mąki pszennej 23,5 tonn, otrą 
żytnich 120 tonn, otrąb pszennych 35 tonr 
wyki 2,5 tonn, grochu Viktoria 21 tonr 
lucerny 0,8 tonn, nasion 1,2 tonn, kultury 
dzy 2 tonny, ziemniaków sadzonek 6* 

i tonn. słomy 50 tona.

3,W 
3,5(3,25

3.25— 3,«
3.75— 4,(
1,95—
2,85—
7.25—
7.75—
8.25—
8.75— 9,:

17,25— 17,1 
13,00— 13,2 
18,50- 19,( 
20,00— 20/ 
34,00- 37,G

7,7! 
8,21 
8, ii
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Premier pruski 
w Polsce

Wizyta premjera Góringa w Polsce 
jest niewątpliwie wielkiem politycz- 
nem wydarzeniem dnia. Chociażby 
spowita była w nie wiem jak gęstą 
powlokę imprez myśliwskich, nikt nie 
będzie się mylił co do jej znaczenia 
politycznego. Przypada ona nietylko 
na okres styczniowych łowów w na
szych kniejach wschodnich, ale — co 
ważniejsze — na czas wielkich poczy
nań w polityce międzynarodowej, po 
Rzymie, Saarze, Genewie i w przede
dniu Londynu, a przedewszystkie po 
niedawnem spotkaniu min. Becka z 
min Lavalem, gdzie głównym przed
miotem narad były sprawy wschodnie.

Wątpliwem jest, czy o rozmowach, 
jakie prowadzone są przez premjera 
Góringa na ziemi polskiej, dowie się 
ogól czegoś konkretnego. Taki już u 
nas niestety zwyczaj, że wiele infor- 
macyj, przytem w sprawach nas ob
chodzących, otrzymujemy nie z źródeł 
polskich, lecz drogą okólną przez — 
zagranicę. Charakterystyczne, że o 
przyjeździe p. Góringa do Warszawy 
dowiedzieli się warszawscy korespon
denci pism zagranicznych, a wraz z 
nimi i prasą polska, nie z naszych 
ministerjalnych biur prasowych, ale z 
prywatnych źródeł w stolicach euro
pejskich. To też spodziewać się moż
na, że o treści rozmów premjera pru
skiego w Polsce panować będzie urzę
dowe milczenie.

Są jednak rzeczy wymowniejsze, a- 
niżeii milczenie. Premjer pruski przy
był do Warszawy nazajutrz po rocznicy 
słynnej deklaracji polsko-niemieckiej, 
z 261. r. ub rocznicy, która nie przeszła 
milcząco w prasie niemieckiej, ani w 
urzędowej prasie polskiej. Wizyta jed
nej z czołowych osobistości Trzeciej 
Rzeszy trafia więc na grunt przygoto
wany.

Nie mniej aniżeli u nas, wzbudza 
przyjazd premjera pruskiego zaintere
sowanie wszędzie zagranicą. Rzecz zro
zumiała, odkąd pakt polsko-niemiecki 
z stycznia roku ubiegłego pojęty zo
stał w opinji międzynarodowej jako 
punkt zwrotny w polityce polskiej. 
Nie może też być inaczej, że zagranica 
łączy obecną wizytę premjera pruskie
go z paktem polsko-niemieckim, snu- 
jąc może domysły swobodniejsze i wy
suwając podejrzenia cięższe, niżli uza
sadnia to rzeczywiste położenie.

Na koniec trzeba stwierdzić, że w 
osobie p. Góringa przybywa do stoli
cy Polski poraź pierwszy premjer 
Prus. Wydarzenie, którego wagi ja
ko symbolu nie można oddzielić od 
całego splotu psychicznych strun, któ
re w przeszłości targały naszym naro
dem i stosunkom polsko-pruskim wy
znaczyły odpowiednie miejsce w histo- 
rji.

Dziś, gdy Trzecia Rzesza przepro
wadza intensywną unifikację regio
nalnych właściwości, a stanowisko 
premjera pruskiego rozpływa się w 
licznych, ważnych funkcjach Rzeszy, 
przechodzi mimowoli dziedzictwo psy
chiczne poszczególnych regjonów Rze
szy na jeden, ujednolicony naród nie
miecki. Zobaczymy, w jakim stopniu 
'■roces ten ważyć będzie w dalszym 

u na polityce niemieckiej.

Przyzwoitość polityczna
Na łamach „Gazety Warszawskiej“ 

prezes parlamentarnego Klubu Naro
dowego prof. Roman Rybarski za
mieszcza następujące uwagi:

Przebieg sprawy Berezy Kartuskiej 
na posiedzeniach komisji budżetowej 
jest znany z prasy. Przewodniczący 
tej komisji nie dopuścił do zamieszcze
nia w protokóle przemówienia p. Pe- 
plowskiej które zawierało dane o sto
sunkach, panujących w „obozie izola
cyjnym“. Poprostu skonfiskował to 
przemówienie. Na drugi dzień, dnia 
. _s^yczn'a b. r„ poseł Chrystowski 
imieniem Klubu Narodowego złożył 
oświadczenie, w którem zsolidaryzo- 
wał się z wywodami p. Pepłowskiej, 
jako opartemi na dowodach.

Na to przewodniczący komisji bud 
zetowej zareagował w ten sposób: 
„przemówienie p. Chrystowskiego u- 
waża za wielką obrazę obowiązującej 
posła przyzwoitości i wobec tego wy
klucza p Chrystowskiego z komisji na 
przeciąg trzech posiedzeń“.

Regulamin sejmowy mówi, że „wy
kluczenie czasowe z posiedzeń może 
nastąpić jeżeli poseł w sali posiedzeń 
zachowa! się w sposób, iaskrawo nie- 
odpowiadający godności Sejmu“. Nie 
chcemy tu jednak wchodzić w polemi
kę o interpretacje regulaminu. Te 
sprawy same przez się, nie interesu!ą 
szerszej opinji publicznej. Jednakże 
ten incydent, napozór drobnv. oświetla 
mocnem światłem stosunki, panujfme 
w Sejmie i calem państwie. I dlate
go zasługuje na uwagę.

Sprawa jest prosta. Posłowie Klu
bu Narodowego przedstawiają fakt», 
dotyczące traktowania izolowanych w 
obozie w Berezie Kartuskiej, p mini
ster spraw wewnętrznych nrzeczv tym 
faktom. Przedstawiciel Klubu Naro
dowego oświadcza, że podtrzymuje 
przytoczone twierdzenia. Wydawaćby 
się mogło, że wszystkim będzie zależa
ło na pełnem wyświetleniu rzeczywi
stości. Jeżeliby się okazało, że dane 
które przytaczają posłowie Klubu Na
rodowego są nieprawdziwe poniosą za 
to ciężką odpowiedzialność. Kto tym 
danym przeczy, powinien dopuścić do 
dowodu prawdy. Ale uznaje się, że 
opis stosunków w Berezie ubliża god

Zagadnienie konsolidacji 
południowej słowiańszczyzny

Niespodziewana zmiana rządu w 
Bułgarji jest zjawiskiem, posiadają- 
cem głębsze znaczenie nietylko dla sa
mej Bułgarji, ale i dla położenia na 
Bałkanach. Nie chodzi tu o osoby ani 
też o nazwiska, idzie o pewien prąd, 
którego wyrazem było ostatnie przesi
lenie gabinetowe.

Przesilenie bułgarskie było frag
mentem dążeń ku konsolidacji żywio
łów południowo - słowiańskich. Tu 
tkwi sedno rzeczy. Reszta to są obja
wy incydentalne.

Hasło jugoslawizmu zrodziło się w 
epoce romantyzmu w początku ubie
głego wieku. Było z początku dążeniem 
mesjanistyczno - kulturalnem, ale z 
wzrostem samowiedzy narodowej wko- 
rzeniało się coraz silniej w umysły 
społeczeństwa, a zwłaszcza młodzieży. 
Narastało tam coraz głębiej przeświad
czenie o potrzebie zjednoczenia narodo
wości słowiańskich na Bałkanach i sa- 
mowiedza, że w razie połączenia Sło-

GEORGIEW
premjer Bułgarji, 
reprezentujący kie
runek dyktatorski 
zestał odsunięty od 
władzy przez woj
skowych z otocze
nia króla Borysa.

wian południowych będą oni czynni
kiem decydującym na półwyspie bał
kańskim, gdy dotąd stanowili tylko 
mierzwę dla obcych interesów. Z po
czątku było to tylko fantastyczne ma
rzenie, zwidzenie myślicieli, idea, Ale 
w miarę czasu i dojrzewania samowie
dzy społecznej tych ludów idea poczy
nała się urzeczywistniać.

ności posła; oświadczenie, które twier
dzi, że te dane są prawdziwe, jest wiel
ką obrazą obowiązującej posła „przy
zwoitości“ i ściąga na niego surowe 
sankcje dyscyplinarne.

Pojęcie „przyzwoitości“ dzięki twór
czej pracy obecnej większości sejmo
wej wzbogaciło się o nowy odcień. Nie 
wchodzi tu zapewne w grę przyzwoi
tość w zwyczaj nem, towarzyskiem tego 
wyrazu znaczeniu. Ani też nieprzy- 
zwoitość wfyrażeń, bo nikt takich wy
rażeń nie używał, a zresztą panując» 
styl polityczny w Polsce nie stawia 
pod tym względem nazbyt surowych 
wymagań. Trzeba tu mówić o pojęciu 
przyzwoitości politycznej. Poseł przy
zwoity. to taki który, gdy minister za
przeczy przytaczanym przez niego fak
tom, milknie i przyimu’© to do wiado
mości. Nieprzyzwoitością iest podtrzy
mywać swoje zdanie, wbrew zdaniu 
przedstawiciela rządu.

Poseł oskarża administrację o ta
kie lub inne nadużycia. Jeżeli te 
oskarżenia okażą się nieprawdziwemu 
z oskarżyciela staje się oskarżonym. 
Ale nawet zwyczajny podcądny. stoją
cy przed sądem karnym, ma możność 
przytoczenia dowodów. W Seimie sto- 

» suje się skrócone postępowanie, wy
mierza się karę, uznawszy jednostron
nie wystąpienie posła za nieprzyzwo
ite.

Można rozmaicie pojmować upraw
nienia poselskie i uprawnienia izb 
ustawodawczych. Ale nawet najza- 
wziętszy przeciwnik parlamentaryzmu 
uznaje potrzebę kontroli w państwie. 
A co się stanie gdy wszyscy posłowie 
będą ..przyzwoici'1 gdy będą poruszali 
tylko te sprawy na których porusza
nie pozwolą wlad/e dyscyplinarne sej
mowe? Czy w taktem pojmowaniu 
..przyzwoitość* po«e1«kie’ nie tkui 
coś upokarza ącego a boda’że nawet 
pewien pierwiastek komunizmu?

Możnaby zrozumieć te metody po
stępowania. gdvby one z punktu widze
nia tych, którzy je stosują, prowadzi
ły do celu W rzeczywistości osiąga
ją skutki wręcz przeciwne zamierzo
nym Istnieją niektóre zagadnienia 
naszego życia zbiorowego których nikt 
nie/tłumi najsurowszemi nawet kara
mi dvećypiinarnemi. ani innerrtl spo-' 
sobami.

l Gdybyż do zjednoczenia doszło! By
łaby to potęga blisko 30-miljonowa, o- 
pierająca się sweini ramionami o trzy < 
morza: Adrjat.yk. Egejskie i Czarne. 
Musialoby wtedy dojść do rewindyka-

PETKO ZLATEW
generał, powiernik 
króla bułgarskiego, 
zastąpił „niepew
nego" premjera Ge- 
orgiewa.

cji łych terenów słowiańskich, które 
są dzisiaj we władaniu państw niesło
wiańskich Militarnie byłaby to potę
ga tak mocna, że żadne państwo, dzia
łające na Bałkanach, nie mogłoby mu 
sprostać. Bałkany przestałyby być 
wtedy kolonją państw zachodnich i 
wielka zjednoczona Jugosławja fak
tycznie dominowałaby politycznie i go
spodarczo nad półwyspem.

Prądy, dążące do złączenia Słowian 
południowych, istnieją bardzo silne.

Rzecz ciekawa, że środowiskiem dą
żeń połączeniowych były — wygląda 
to na paradoks — dążenia macedoń
skie. Ziemia macedońska, położona 
między Serbją a Bułgarją, podzielona 
po traktacie w Trianon między te 
państwa i Grecję — rodziła koncepcje 
unifikacji południowo - słowiańskiej, 
której centralnym punktem miała być 
właśnie Macedonja. Po jej wyswobo
dzeniu i złączeniu kraj macedoński 
musiałby — rozumowali macedońscy 
ideolodzy — przestać być jabłkiem nie
zgody, a Stać się ogniskiem, jednoczą
cym sfederalizowaną Jugosławję.

Na drodze do urzeczywistnienia 
tych pomysłów były jednakże poważ
ne trudności.

Na drugi plan usuwają się trudno
ści, wypływające z różnic kultury i 
wiary, z różnic językowych i pisma — 
a wyłaniają się trudności, będące kon
sekwencją ustroju politycznego. Wszak

—  , i ■■■

BOBYS III
Król Bułgarji

i w Białogrodzie i w Sofji i w Tiranie 
istnicie ustrój monarchiczny. W obu 
państwach słowiańskich od czasu od
zyskania niepodległości mamy dyna- 
slję. Z tą różnicą, że dynastja w Biało
grodzie jest rodzima, gdy w Sofji obca.

Jakkolwiek dynastja Karadżorde- 
wiczów posiada za sobą autorytet dy
naści, która zwyciężyła w wielkiej 
wojnie, to jednak i w Serbji istniały 
prądy republikańskie, których ofiarą 
padł m. in. słynny pułkownik Dimi- 
trjowicz. jeden z organizatorów „Czar
nej Ręki“ i zamachu sarajewskiego. 
Był on wyrazem poglądu, że scalanie 
Jugosłowian nastąpi łatwiej przy u- 
stroju republikańskim, aniżeli przy u- 
trzymaniu monarchji i dotychczaso
wych dynastyj.

O ileż silniej dążenia republikań
skie muszą występować w Bułgarji, 
gdzie włada dynastia Koburgów. na
rzucona przez wielkie państwa euro
pejskie i obca plemiennie narodowi 
bułgarskiemu. Ale mniejsza, że obca. 
Gorzej, żc nastawiała politykę bułgar
ską niejednokrotnie przeciwko intere
som i wolj.społeezństwa, a w myśl dą- 
irh. dynastycznych i interesu niemiec
kiego. _ Tak było przedewszystkiem 
czasu wielkiejwojny. Świadomość po
niżenia i klęski zgoła nie wygasła 
wśród Bułgarów, którzy w poszukiwa
niu winnych obciążają zarzutami tak
że i dynastję.

Jakkolwiek stary Ferdynand Ko- 
burg, którego gabinet w letniej rezy
dencji w górach pozostał nietknięty i 
kalendarz biurkowy zatrzymał się na 
dacie jego abdykacji i wyjazdu, mie
szka w swych dobrach na Słowaczy- 
źnie, jakkolwiek król Borys jest popu
larny w masach — mimo to prądy re
publikańskie istnieją. Klasycznym ich 
wyznawcą był Stambuł ijski i on wła^ 
śnie dążył do proklamowania republi
ki, aby tem łatwiej osiągnąć porozu
mienie z Białogrodem i Zagrzebiem, a 
dzi«5’ i temu szybciej urzeczywistnić 
koncepcję Wielkiej Jugosławji, obej
mującej i Serbję i Bułgarję.

Dążenia ku zjednoczeniu wszyst
kich południowych Słowian stają się 
coraz silniejsze. Objawem tego jest 
zbliżenie Jugosławji i Bułgarji, ku 
czemu początek dał król Aleksander i 
na co poszedł rząd Muszanowa, a sil
niej jeszcze rząd upadły Georgjewa. 
Pokonanie komitetu macedońskiego z 
Michajłowem na czele przez rząd Geor
gjewa zmierzało po linji wzajemnych 
ustępstw i wzajemnego porozumienia 
z Jugoslawją.

W ocenie wydarzeń w państwach 
południowej Słowiańszczyzny należy 
zwrócić uwagę na narastające coraz 
silniej dążenia konsolidacyjne Powin
ny być one śledzone szczególnie żywo 
przez Słowian, zamieszkałych na pół
nocy. h. W

Cxy skorzystałeś z okazji?
uzyskania iwietnych kompletów 

stanowiących
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Wiec protestacyjny 
farmaceutów i właścicieli aptek

przeciwko rozporządzeniu ministra o wydawaniu lekarstw 
poza aptekami

We wczorajszy niedzielę na sali ki
na Tow. Czytelni Ludowych przy ul. 
Marsz. Focha odbył się zapowiedziany 
wiec farmaceutów i właścicieli aptek, 
protestujących przeciwko rozporządze
niu ministra opieki społecznej z dnia 
28 grudnia 1933 r „o wydawaniu le
karstw poza aptekami“. Obszerna sa
la była zapełniona po brzegi reprezen
tantami zawodu aptekarskiego z naszej 
dzielnicy zachodniej oraz delegatami 
z innych dzielnic, a poza tem młodzie
ży, studjujycy farmaceutykę na tutej
szym uniwersytecie. I ona stawiła się 
bardzo licznie, czujyc się zagrożony 
w swej przyszłości przez wspomniane 
rozporządzenie. Nadto nadeszły liczne 
telegramy z życzeniami dla wiecu że 
wszystkich stron Polski.

Po zagajeniu obrad przez p. Majo- 
rowicza jako prezesa Okręgu Poznań
skiego, na przewodniczącego wiecu po
proszono wśród powszechnego aplauzu 

njora farmaceutów p. aptekarza Mie
rzejewskiego z Ostrowa, który ze swej 
strony do prezydjum powołał feprezen- 
tantów poszczególnych okręgów Pol
skiego Powszechnego Towarzystwa 
Farmaceutycznego: warszawskiego p. 
dyr. Kuczyńskiego, poznańskiego pp. 
Majorowicza i Skarżyńskiego, śląskie
go p. Krausego, łódzkiego p. Rytla, 
krakowskiego p. Dawida, lubelskiego 
pp. Policzkiewicza i Wędkowskiego, o- 
raz pomorskiego p. Jasińskiego. Dalej 
jako reprezentanci Zw. Zawodowego 
Farmaceutów Pracowników weszli do 
prezydjum wiecu po. Sabiniewicz i 
Włodarski, a jako przedstawiciel mło
dzieży farmaceutycznej p. Jeske.

Przewodniczący, p. senjor Mierze
jewski, we wstępnem przemówieniu 
swojem wskazał na to, że aptekarze 
zawsze sumiennie spełniali swe obo
wiązki względem kraju i chcy je nadal 
spełniać. Obok obowiązków jednak 
mają także uprawnienia, nabyte długo
letnią pracą, w których obronie teraz 
przychodzi im stawać. Zakończył swe 
przemówienie okrzykiem na cześć Naj- 
jąśnteiśżej RźećzypóspOlitej, podjętym 
przez obecnych z wielkim zapałem.

Następowały potem kolejno refera
ty, treściwie ujęte i oświetlające 
wszechstronnie powagę chwili, pp. Je- 
skego, Włodarskiego, Sabiniewicza i 
Skarżyńskiego. Ze względu na ograni
czone miejsce niestety za daleko za
prowadziłoby nas choćby tylko krótkie 
streszczenie każdego z tych referatów, 
Zaznaczyć wszelako trzeba, że podkre
ślano w nich rozgoryczenie, jakie pa
nuje dziś wskutek walących się na ap- 
tekarstwo utrudnień wśród tych sfer, a 
szczególnie także wśród studjującej 
młodzieży, (w Poznaniu około 600 far
maceutów!) widzącej się zagrożoną w 
swej przyszłości. Stwierdzono słusznie, 
że ograniczenia godzące w aptekar- 
stwo, muszą się przyczynić do obniże
nia naszej kultury na tym odcinku, 
nabytej wiekową pracą i doświadcze
niem. Ż drugiej zaś strony wskazywa
no na to, jak to w innych państwach: 
Francji, Szwajcarji, Włoszech, Skap- 
dynawji i ościennych Niemczech wręcz 
przeciwnie popiera się aptekarstwo, a 
mniejsze apteki nawet stale subwen
cjonuje, żeby tylko nie umniejszać 
ich liczby. W Polsce natomiast zawód 
aptekarski nie ma dotąd nawet swej 
własnej Izby aptekarskiej.

Aptekarstwo ma, jak to wykazy
wał jeden z referentów, do spełnienia 
bardzo doniosłą rolę na wypadek woj
ny— w ew. przyszłej wojnie zaś będzie 
jego zadanie jeszcze większe!

To też aptekarstwo wnosi stanow
czy protest przeciwko podcinaniu jego 
bytu; protestuje także w imieniu u- 
częcej się młodzieży i przyszłych po
koleń, któreby słusznie mogły mu czy
nić zarzut zaniedbania, gdyby teraz 
nie wystąpiło z protestem. Ubezpieczal- 
nie społeczne nie mogą się utrzymać 
przy swej gospodarce, a szukając go
rączkowo nowych sposobów utrzyma
nia się, chcą niszczyć stare, wypróbo
wane i podstawowe placówki zdrowia 
publicznego i bezpieczeństwa kraju. 
Jeżeliby się nawet nie dało już cofnąć 
owego rozporządzenia ministerjalnego, 
to w takim razie należy się jeszcze 
domagać, żeby kierownikami owych 
punktów rozdzielczych leków poza 
aptekami byli zawodowi farmaceuci. 
Tego wymaga nietylko interes i dobro 
zawodu farmaceutycznego, ale przede- 
wszystkiem dobro społeczeństwa, o 
którem się stale tyle deklamuje.

Wszystkie przemówienia referentów 
oklaskiwano z wielkim zapałem, co by
ło dowodem, ze trafiały głęboko do 
przekonania. Załączone zaś poniżej re
zolucje wyrażają całkiem jasno 1 dobit
nie, co czuje obecnie i czego się doma
ga wielka rzesza farmaceutów.

REZOLUCJA
„Zebrani na wiecu w Poznaniu w dniu 

27 stycznia 1935 r. farmaceuci, zrzeszeni w 
Polskim Powszechnem Tow. Farmaceu- 
tyoztycanem i Związku Zawodowym Far
maceutów Pracowników oraz studenci far- 
mtaoji w liczi ie około 800 po rozpatrzeniu 
całokształtu zagadnienia zaopatrywania 
ludności w leki zgodnie doszli do przeko
nania: że:

1) dotychczasowo zarządzenia w tej 
dziedzinie wymagają gruntownej rewizji, 
bowiem w obecnej chwili Istnieją rozbież
ności tych zarządzeń tak dalece, że w 
konsekwencji zagrażają ludności nieubez- 
pieczonej na wypadek choroby, a czynią 
całkowity przewrót egzystencji aptek pry
watnych;

2) nadmiernie na nasze stosunki gospo
darcze rozbudowane i zbiurokrytyzowane 
Ubezpieczalnie na wypadek choroby wy
magają szybkiej reorganizacji w duchu za
powiedzi parta nrem.kra Rady Ministrów;

3) dopuszczanie lekarzy do wydawania 
łęków w zastępstwie farmaceutów jest a- 
nachronizmem, cofającym nas do tego 
okresu czasu, kiedy leczący sam przygoto
wywał i wydawał lek;

4) potrzeba zachowania kadr stanu ap
tekarskiego leży w interesie społeczeństwa 
i obrony państwa;

5) upadający wskutek nadmiernego 
zbiurokratyzowania Ubezpieczalnie i dzię
ki wysokim kosztom administracyjnym, 
nie mogą być podtrzymywane na Szkodę 
ludności nieubezpieczonej i kosztem egzy
stencji aptek prywatnych.

„Zważywszy powyższe, domagamy się 
od Pana Ministra Opieki Społecznej, by 
jaknajszybciej skasował rozporządzenie z 
dnia 28 grudnia 1933 r. „o sposobie wyda
wania leków prze« Ubezpieczalnie Spo
łeczne pcza aptekami“.

Poza tą rezolucją ogólną, przyjętą 
i jednomyślnie, wiec uchwalił jeszcze 
$ wśród oklasków przez aklamację wy

słanie Osobnych tólegratńów ępy Rady 
Ministrów* ministra spraw wojsko
wych, minisfra skarbu i ministra o- 
świecenia publicznego. Telegram do 
Rady Ministrów, wysłany na ręce pre
zesa prof. dr. Kozłowskiego, brzmi na
stępująco:

Wysłań ni k MacDona Ida o stanowisku Rzeszy
Londyn. (Tel. wł.) Dużo uwagi po

święca się tu wynikom podróży do Nie
miec specjalnego delegata MacDonal- 
da, Hurtwooda.

W wywiadzie udzielonym korespon
dentowi politycznemu „Daily Tele- 
graph“ Iluriwood oświadczył, iż od
niósł wrażenie, że Niemcy obecnie 
zdecydowane są szczerze współpraco
wać w międzynarodowych konferen
cjach pod warunkiem jednak całkowi
tego uznania ich żądań w sprawie rów
nouprawnienia zbrojeń.

W czasie rozmów w Berlinie z 
kanclerzem Hurtwood miał przekonać 
się, że Hitler dąży do pokoju, chce 
jednak za wszelką cenę odzyskać dla 
Rzeszy odpowiednie stanowisko w sze-

Jak Hitler został kanclerzem
Berlin. (PAT.) Z okazji drugiej 

rocznicy rewolucji nar.-soej. „Völki
scher Beobachter“ zamieszcza wywiad 
z premjerem Göringem, w którym 
znajduje się kilka ciekawych szczegó
łów w związku z wydarzeniami, jakie 
poprzedziły mianowanie Hitlera na 
kanclerza Rzeszy w dniu 30 stycznia 
1933 roku.

„M. in. — oświadczył Göring — 
w przeddzień wszyscy nar.-socj. znaj
dowali się w stanie największego na
pięcia. Zdawało się, jak gdyby nasze 
mozolne przygotowania w ostatniej 
chwili miały być zniszczone przez za
mach oraz intrygi Schlei chera.

„29 stycznia po południu wszystko 
było dokładnie ułożone, wszakże wie
czorem doszły słuchy, że Reichswehra 
ma być zmobilizowana, a Schleicher 
przygotowuje zamach, by nie dopuścić 
do prawidłowego utworzenia rządu. 
Hitler jednak postarał się, by wyko
nanie tego planu było uniemożliwione.

„30 stycznia przed południem uda-

„Panie Prezesie! Pan Minister Opieki 
Społeczno] rozporząd miem z dnia 28 gru
dnia 1933 r. „o wydawaniu lekarstw poza 
aptekami“:

1) podciął byt aptek, 2) stworzył znacz
ne rzesze bezrobtnych farmaceutów, 3) 
przekreślił rację studjów farmaceutycz
nych — oraz 4) pomniejszył znacznie 
wpływy Skarbowi Państwa.

„Zebrani na dzisiejszym wiecu w Po
znaniu farmaceuci polscy proszą Pana 
Prezesa z tych powodów o cofnięcie wyżej 
wspomnianego rozporządzenia!

Telegram do ministra spraw woj
skowych brzmi:

„Panie Marszalku! W wojnie światowej 
30CÓ farmaceutów francuskich przeciwsta
wiło się skutecznie 30-tysięeznej armji 
chemików niemieckich.

„Pan Minister Opieki Społecznej rozpo
rządzeniem z dnia 28 grudnia 1933 r. „o wy
dawaniu lekarstw poza aptekami“ przekre
ślił rację istnienia zawodu aptekarskiego 
w Polsce.

„Zebranj ną dzisiejszym wiecu w Po 
znaniu farmaceuci polscy — pragną słu
żyć Ojczyźnie nie gorzej, aniżeli służyła w 
wojnie światowej farmacja francuska, kła
dąc niezapmniane zasługi w akcji obrony 
przeciwgazowej.

„Pnzeto prosimy Pana Marszałka o spo
wodowanie wycofania wyżej wspomnia
nego rozporządzenia Ministra Opieki Spo 
łecanej“.

Do ministra skarbu:
„Panie Ministrze! Pan Minister Opieki 

Społecznej rozporządzeniem z dnia 28 gru
dnia 193 r. o wydawaniu lekarstw poza 
aptekami — podciął byt aptek.

„Zebrani na dzisiejszym wiecu w Po
znaniu farmaceuci polscy stwierdzają, że 
apteki prywatne przysparzają mii jony 
dochodów skarbowi państwa.

„Wyżej wspomniane rozporządzenie Mi
nistra Opieki Społecznej pozbawia 
Skarb Państwa poważnego źródła docho
dów, nie dając społeczeństwu wzamian 
żadnych korzyści.

„Z tego powdu prosimy o łaskawe spo
wodowanie wycofania wspomnianego roz
porządzenia.“

Do ministra wyznań religijnych i o- 
świecenia publicznego:

„Panie Ministrze! Pan Minister Opieki 
Społecznej rozporządzeniem z dnia 28 gru
dnia 1933 r. „o wydawaniu lekarstw poza 
aptekami" podciął byt farmacji oraz prze
kreśli! rację studjów farmaceutycznych.

„Zebrani na dzisiejszym wiecu w Pozna
niu farmaceuci polscy upraszają Pana Mi
nistra o spowodowanie cofnięcia wyżej 
wspomnianego rozporządzenia, lub zam
knięcia studjów farmaceutycznych w Pal-, 
sce.“: •,

Wiec zakończono w poważnym na
stroju po dwugodzinnych obradach 
z tem, ażeby uchwalone rezolucje i te
legramy były jak najrychlej wysłane, 
dokąd należy.

regu wielkich mocarstw. Nie może za
tem być mowy o nowych ustępstwach. 
Niemy jako mocarstwo nie zboczą na 
dawną drogę utrwalenia swego stano
wiska przy pomocy ustępstw.

Reasumując swe spostrzeżenia Hurt
wood stwierdza jakoby czynniki odpo
wiedzialne w Rzeszy zapewniły go, że 
w razie uzyskania i zagwarantowania 
praw Niemiec w zakresie zbrojeń, w 
żadnym wyapdku nie zamierzają wy
zyskać tych uprawnień dla innych ce
lów. Utwierdziły go w tem przekona
niu rozmowy przeprowadzone i z kanc
lerzem, z min. Goebbelsem oraz min. 
Neurathem i z zastępcą, kanclerza, 
Hessem.

liśmy się do sędziwego faldmarszałka 
Hindenburga. Bawiliśmy tam krótko. 
Po 7 minutach nominacja była podpi
sana.“

Góring zakończył wywiad zaznacze
niem, że ,.w tej chwili stał się cud, o 
który naród niemiecki walczył przez 
14 lat“.

Ingres ks. bisk. Jasińskego
’Łódź. (PAT.) W niedzielę odbyła 

się uroczystość ingresu nowego paste
rza djecezji łódzkiej J. E. ks. biskupa 
Włodzimierza Jasińskiego. Wszystkie 
domy w mieście udekorowano flagami 
narodowemi.

Od samego rana zebrały się na pla
cu katedralnym tłumy ludności. O go
dzinie 10 przybył ks. biskup Jisiński. 
Po powitaniach ks. biskup w szatach 
liturgicznych poprowadzi! procesję do 
katedry w asyście wyższego ducho
wieństwa. U drzwi świątyni proboszcz

parafji wręczył nowemu Pasterzowi 
klucze, poczem ks. prałat dr. Bączek 
odczytał z ambony bullę papieską. Po 
złożeniu hołdu przez duchowieństwo 
djecezji J. E. ks. bisk. Jasiński wstąpił 
na ambonę i wygłosi! kazanie, udziela
jąc przytem błogosławieństwa paster
skiego.

Zdrowie Stępowskiego
Warszawa. (Tel. Wł.) Stan zdro

wia Junoszy-Stępowskiego w ciągu 
niedzieli uległ znacznej poprawie, cho
ciaż istnieją jeszcze pewne obawy 
i chory n«c może porusz.ać ręką. Jest 
jednak nadzieja, że w niedługim cza
sie niebezpieczeństwo minie całkowi
cie

Artysta nie traci humoru, czyta co- 
dzień gazety. Samopoczucie jego ule
gło wczoraj poprawie. Przy łożu chore
go czuwają lekarze, którzy odbywają 
cedzień niemal konsyijum, oraz żona.

(w)

Pożar fabryki futer
Wilno. (PAT). W niedzielę nad 

ranem wybuchł groźny pożar w fabry
ce futer przy ul. Popławskiej. Pożar o- 
garnąl szybko gmach, niszcząc urządze
nia wewnętrzne fabryki. Spłonęło 
15.000 skór różnego rodzaju.

Straż ogniowa zajęta była gasze
niem pożaru do g. 2 popołudniu. Akcję 
utrudniał nagromadzony w fabryce ma
teriał łatwopalny. W czasie akcji ra
tunkowej uległy uszkodzeniu trzy wo
zy straży pożarnej.

Straty materialne wynoszą 350.000 
złotych.

Pogrzeb Kujbyszewa
Moskwa. (PAT). W niedzielę od

był się tu uroczysty pogrzeb Kujbysze
wa. Urnę z prochami złożono w mu- 
rach Kremlu. Podczas żałobnego zebra
nia przemawia! Mołotow.

W pogrzebie wzięli udział najwyżsi 
dygnitarze ze Stalinem na czele oraz 
korpus dyplomatyczny z wyjątkiem de
legatów ambasad japońskiej i niemiec
kiej.

Na wniosek centralnego komitetu 
wykonawczego ZSRR, przemianowano 
miasto Samarę na Kujbyszew, okręg 
zaś nad Wołga na Kraj Kujbyszewa.

Moskwa. (PAT). Według wiary
godnych wiadomości zastępca bfezesa 
Rady Komisarzy Ludowych oraz pre
zesem komisji kontroli sowieekUj na 
miejsce Kujbyszewa ma być mianowa
ny b. komisarz inspekcji robotniczo- 
wlościańskiej Rudzutak, który zostałby 
zarazem członkiem Politbiura.

eois/ sit
GRYPY ?

VZYWAJ
ORYGINALNYCH

pastilles
VA LE)A

w sprzedaży * Aptekach 
i składach aptecznych

ng 4040

Losowanie książeczek 
na premiowane wkłady

oszczędnościowe
Dnia 25 b. m. odbyło się w centrali PKO 

w Warszawie 24-te z rzędu losowanie ksią
żeczek na premjowane wkłady oszczędno
ściowe serji 2-ej.

Po zł 1003,— otrzymają właściciele 
lesio żeczek *
59.500 66.020 84.461 94.919 1C5 55O 114/80
52.092 62.168 84.878 95.106 105.914 114133
53.462 60.374 84.946 95.439 106.375 114.263
54 726 71.793 85.914 95.534 106.615 114.639
54.938 72.S96 86.084 96.199 106.757 144 893
55.680 72.465 86.492 98.214 198.366 114.973
55.766 72.657 87.319 96743 108.383 115112
57.273 73.420 87.510 97.072 109.182 115.423
58.110 74.471 87.625 97.123 109 501 115.552

i 59125 74.604 87.919 97.392 110.183 115.852
i 50.554 75.729 88.236 97.418 112176 113.138
I 60.453 77.157 88.598 99.995 112.786 116/53

60.599 77.430 88.660 100.115 112 851 117/10
61.122 77.804 89.427 KO 572 112.874 117.1 5
61.977 77.869 90.113 100.612 112.591 118/82
62 279 78.307 90.544 100.674 113.251 l1 U 6
62.450 78.356 92.180 100.979 113.299 118/Z
63.663 79.127 94.088 102546 113.293 118.773
64.629 81.822 94.582 103.8 1 113.704 113S76
65.152 82.102 94 665 103.907 113.768 113 590
65.650 83.749 94.787 105354

Wylosowane dawniej, a niepcd’ę?e k"ią-
żoczkl nr©’"’cwane serji 2-ej; Nr.: 54.229
03.059 19.385 51.534.
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Lekcja historii
Dotkliwie ciążyło Berlinowi odosob

nienie jego wśród mocarstw europej
skich. Było tern dotkliwsze, że 
jeszcze niedawno temu koncentrowały 
sie nad Szprewą nici wielkiej polityki, 
gdy przewodził jei dalekowzroczny u- 
mysł wielkiego włodarza Prus. Ale tego 
już nie stało: nastąpiła zmiana rządów, 
ciężarna w skutki tak dda kraju same
go, iak dla sąsiadujących państw.

Ciemną chmurą na politycznem nie
bie Berlina było pogorszenie się stosun
ków z Rosją. Długoletnie to przymie
rze — kamień węgielny pruskiej „poli
tyki wschodniej'' — stało się ostatecz
nie martwą literą, przestało nawet for
malnie istnieć. Między Berlinem a Rosją 
zaczęto używać coraz ostrzejszego języ
ka. Wreszcie zmiany w wzajemnem od
noszeniu się obu tradycyjnych sojuszni
ków nie mogły pozostać obojętne dla są
siadów. W Warszawie poczęto pilnie 
nadsłuchiwać, coby z tych przeci
wieństw mogło dobrego wyniknąć dla 
Polski.

Pierwszy minister w stolicy nad 
Szprewą również spogląda ku Warsza
wie. Pragnąłby oderwać Polaków od 
ich wschodnich sąsiadów, chciałby — 
jak się teraz w Berlinie mówi — Polskę 
„emancypować" z dotychczasowych so
juszów. Potrzeba mu tej Polski wobec 
dotkliwej izolacji Prus w święcie. Ale 
potrzeba m.u jej także w budowanym 
przezornie szerszym systemie, ktirego 
front zwrócony ma być ku Rosji. Poło
żenie międzynarodowe wymaga pośpie
chu. Ida więc instrukcje Berlina do po
sła w Warszawie, aby przynagla! rząd 
polski i przygotował na styczeń gotowy 
tekst sojuszu do podpisu Nastręczały 
się jeszcze trudności z umową celną. 
Także ze strony przedstawicieli Wielko
polski podnoszą się zastrzeżenia. W 
Warszawie jednak znikają ostatnie po
dejrzliwości, sprawy handlowe wyłącza 
się z rozmów polit.ycz.nycb, przekazując 
je do późniejszego rozstrzygnięcia. I tak 
wyłania się z toku pertraktacyj osobli
wy, niewidziany dotąd w Europie twór: 
przymierze polsko - pruskie. Podpisane 
zostało w Warszawie pod datą 29 mar
ca 1790.

Traktat składał się z 8 artykułów 
jawnych, był wieczysty, t j. nieograni
czony terminem. Ustanawiał przymic- 
Tze polityczne, sojusz odporny „dla zo- 
bopólnego dobra“. Poręczał status quo 
terytorialny obu stron. W razie zagro
żenia jednej strony prze jakiekolwiek 
kroki nieprzyjacielskie zzewnatrz obo
wiązywał drugą stronę naprzód dó nie
zwłocznego opiekuńczego pośrednictwa, 
zaś w razie jego nieskuteczności do nie
zwłocznej zbrojnej odsieczy. Na akcie 
ratyfikacji, dopełnionej natychmiast w 
Berlinie przez Fryderyka Wilhelma II, 
figuruje tegoż króla pruskiego zapew
nienie, że „traktat niniejszy w całości 
przyjmujemy, potwierdzany i ratyfiku
jemy, przyrzekając słowem Naszem 
Królewskiem, za siebie i następców Na
szych, przymierze rzeczone, we wszyst
kich onego artykułach, święcie wypeł
niać i utrzymać w mocy“.

Przymierze polsko - pruskie było wy
razem niespotykanej dawno koniunktu
ry politycznej, szczególnie niekorzystnej 
z końcem XVIII stulecia dla Rosji, jak 
i chla Austrji. Oba te mocarstwa, zwią- 
znane sztucznym, a więc i nietrwałym w 
fundamentach aljansem cesarza Józe
fa II z carycą Katarzyną, w r. 1781, pro
wadziły wojnę z Turcją — wojnę, która 
uważana bvła przez pierwszego mini
stra Prus, Hertzberga, kierownika poli
tyki zagranicznej w Berlinie, za stosow
na okazję do odegrania przez Prusy ak
tywnej roli i zdobycia przy pomocy 
skomplikowanego planu zmian tery
torialnych — bo to było ostatecznym 
celem Hertzberga —, ziemi wielkopol
skiej, Torunia i Gdańska.

Tymczasem wojna turecka nie daje 
spodziewanych rezultatów. Zamiary 
Prus — sojusznika Turcji — aby spo
wodować Austrię do wojny i przepro
wadzić zwycięską kampanję armji pru
skiej w kierunku Czech, rozbijają się o 
przebiegłą taktykę Wiednia. Hertzberg, 
zdyskredytowany przez nieudane roko
wania z Austrją w Reichenbachu na 
Śląsku, podkopuje tern samem jedną z 
podwalin przymierza poisko-pruskiego: 
przymierze to zbudowane bowiem było 
na za.ożeniu czynnej akcji Prus prze
ciw związkowi auslrjacko-rosyjskiemu

Pozostaje więc jeszcze druga dla 
Berlina alternatywa, w którejby przy
mierze eolsko - pruskie oddać mogło u- 
sługi: uderzyć na sama tylko Rosję By
ło to ostatnią szansą wielkiej, europej
skiej polityki Prus, znajdujących się od 
ostatnich lat życia starego Fryderyka II 
na martwym torz®. Nawet widoki wy-

daw'ał.v się teraz pomyślne, gdyż Rosja, 
osłabiona przez wojnę turecką, otrzy
mała także porażkę od wroga szwedz
kiego. Przytem stosunek jej do Anglji 
również nie byt zadawalający Rozpra
wa orężna Prus z Rosją zapowiadała się 
z rozpoczęciem wiosny r 1791.

Ale w tym właśnie momencie zaczy
na działać obrotna dyplomacja Katarzy
ny II Nawiązuje potajemnie kontakt z 
Londynem, formalnym sprzymierzeń
cem Prus, zdobywa parlament angielski 
i opinie na rzecz odprężenia miedzy obu 
mocarstwami, zarazem podkopuje ma
terialne oparcie Berlina, jakiem miały 
być angielskie źródła pieniężne dla 
ewentualnej kampanii przeciw Rosji. 
Druga racja przymierza polsko - pru
skiego — starcie Prus z Rosją — znika 
z horyzontu politycznego.

Odtąd rozumie Berlin, że nastała po
ra, aby rozwiązać zawarte „po wieczne 
czasy“ przymierze z Polska. Zamiast 
wojny prusko-austrjackiej dochodzi do 
wiedeńskiej konwencji przymierza Prus 
z Austria z r. 1791. Równocześnie na
wraca Fryderyk Wilhelm II do tradycyj
nej polityki swych poprzedników w sto
sunku do Rosji: w sierpniu 1792 podpi
sano w Petersburgu traktat sojuszniczy 
Prus z Rosją.

Ale ściśle biorac, narazie obowiązu- j 
je jeszcze formalnie przymierze polsko- ( 
pruskie. Wprawdzie już martwe dla ■ 
Berlina, ale mogące dać jeszcze coś ; 
nie coś Polsce. Gdy więc w ma
ju 1791 wojska rosyjskie ukazują się na 
Litwie i Ukrainie, słaba, bezsilna Rzecz
pospolita korzysta z tej okazji, abv za
apelować do zawartego z Prusami so
juszu. Z specjalna misją do króla pru
skiego jedzie do Berlina wielki marsza
łek litewski Ignacy Potocki, domaga
jąc się od Prus wypełnienia obowiąz-

Przy cierpieniach hemorcid.alnych,
objawach obrzęku wątroby, obstrukcji, 
popękaniach kiszki grubej, owrzodzc- 
niach, parciu na mocz, bólu w krzyżu, 
ucisku w piersiach niepokoju serca, 
zawrotach głowy. stosowanie natural
nej wody gorzkiej Francis* ka Józefa 
sprawia zawsze przyjemną ulgę a nie
kiedy i zupełne wyleczenie.

Tg 158.

ków sojuszniczych, t. j wysyłki do Pol
ski posiłków zbrojnych przeciwko in
wazji moskiewskiej. Tak przewidywało 
przymierze polsko - pruskie z r 1790, te
go spodziewał się naród polski.

Na dwukrotnej, pamiętnej w stosun
kach polsko - pruskich audjencji u Fry
deryka Wilhelma II otrzymuje odpo
wiedź wymijająca, która potwierdza mu 
min:ster króla, Schulenburg, znamien- 
nemi słowami: „Nie możemy przeszko
dzić wpływom rosyjskim w Polsce, jak 
tylko przez wojnę. Zaś nie mamy w tern 
interesu, aby wojnę prowadzić." W 
osobnym jeszcze liście do króla Stani
sława Augusta tłumaczy Fryderyk Wil
helm II „niemożność" spełnienia zobo
wiązań sojuszniczych tern, że „położe
nie rzeczy zupełnie się zmieniło ód cza
su zawarć i a mego przymierza z Rzecz
pospolitą“.

Przymierze polsko - pruskie pozosta
ło martwą literą; zostało ponadto przez 
Prusy pogwałcone.

A w rok później, w traktacie peters- i 
burskim z r. 1793, brały Prusy udział w 
drugim podziale terytorialnym ich 
sprzymierzeńca z r. 1790. Był to drugi 
rozbiór Polski.

Nomtaje w wojsku
Ostatni „Dziennik Personalny" min. 

spr. wojsk, zamieszcza zarządzenie 
Prezydenta R. P. o nadaniu z dniem 1 
stycznia stopnia generała 'brygady 
pik. dypl. Wacławowi Teofilowi Sta- 
chiewiczowi; stopnia pułkownika — 
podpułkownikom w korpusie oficerów 
piechoty: ppłk. dypl. Józefowi Sas-Ho- 
szowskiemu; ppłk. dypl. Tomaszowi 
Marjanowi Sewerynowi Łańcuskiemu; 
ppłk. dypl. Tadeuszowi Lubicz-Nieza- 
bitowskiemu; ppłk, dypl Zygmuntowi 
Zdzisławowi Wcndzie; w korpusie ofi
cerów kawalerji — ppłk. dypl. Witol
dowi Józefowi Morawskiemu; ppłk. 
Edmundowi Wacławowi Tarnasie- 
wicz-Heldutowi; ppłk. dypl. Leonowi 
Żółtek-Mitkiewiczowi, oraz w korpusie 
oficerów artylerji — Janowi Dunin- 
Wąsowiczowi i Kazimierzowi Glabi- 
szowi.

CENA KREDYTOWA 255 ZŁ. 
WEDŁUG SYSTEMU RA
TALNEGO PHILIPSA

TROJKAPHILIPSJUNIOR
tyWoor rùecor (ircxfcôxcv od-

mochody oraz 200 osób. Odpowiedni pro
jekt już opracowano.
ZATARG W PRZEMYŚLE METALOWO* 

PRZETWÓRCZYM NA ŚLĄSKU
Na Górnym Śiąsku wyniki zatarg o 

ptaee w przemyśle metalowoprzetwór- 
czym. Sprawa zatargu ma być rozważana 
w przyszłym tygodniu przez komisję po* 
jednawczo-ruzjemczą w Katowicach.

KONDUKTORZY KOLEJOWI BĘDĄ NA
KŁADALI MANDATY KARNE

Wchodzące w życic z dniem 30 b. m. rcz- 
poi-ząffeonie ministra komunikacji z 24 li
stopada z. r. o przestrzeganiu porządku na. 
kolejach, daje m. i. organom kolejowym 
prawo naklejania na publiczność grzy- J 
wioń, karnych, do wysokości 5 . złotych, j 
Prawo to opierać się będzie na upoważnię- 
niach wydanych r.a wniosek zarządu kole
jowego pczez władze administracyjne po 
szczególnym funkcjonariuszom kolejowym 
jak: naczelnicy stacyj. dyżurni ruchu, kon
duktowy, dróżnicy itp.

O MILJONOWE NADUŻYCIA.
Sędzia śledczy w Warszawie zamknął, 

ciągnące się od przeszło 5 lat dochodzenie

NAJARTYSTYCZNIET WYKONANY 
MAQUILLAGE

roztapia się pod wpływem gorąca — tylko 
naturalna świeżość wychodzi zwycięsko z 
wałki z dusznem powietrzem balowej sali, 
jaskrawością elektrycznego światła i zmę
czeniem. — Aby świeżośi te zachować jak- 
najdlużej, należy dbać o zdrowie skóry, 
przestrzegając Zasad racjonalnej kosme
tyki.

Więc myć się wyłącznie
MYDŁAMI P’VETLUSZCZONEMl

M. MALINOWSKIEGO 
Stosować KPEM SPORTOWY

M. MALINOWSKIEGO na dzień 
KREM LANOLINOWY na noc

Pudrować się t" I ko
PUDREM HYGIENIGZNYM

M. MALINOWSKIEGO 
niezatykającym porów i wykonanym z 
pierwszorzędnych surowców.
Warszawa, Lab. Chem. Farm Chmielna 4. 

Do nabycia we wszystkich pierwszo
rzędnych firmach.

Tg 159

w głośnej swego czasu sprawie nadużyć 
finansowych w Państwowej Wytwórni A- 
paratów Telegraficznych i Telefonicznych. 
Jak się okazuje, nadużycia te sięgają bii 
sko 1 milj. zł. Akta sprawy zostały obecnie 
przesiano prokuratorowi Sieroszewskie 
mu. który nada jej dalszy bieg. Akta spra
wy obejmują ponad 4 tys. stron pisma ma
szynowego, a dowody rzeczowe mieszczą 
się w kilku ogromnych pakach. W spia- 
wio tej przesłuchano około tysiąca świad 
ków oraz zeznawało 20 biegłych sądowych. 
Rozprawa odbędzie się prawdopodobnie na 
jesieni.

KOLEiKA LINOWA Z GDAŃSKA 
DO PRUS WSCHODNICH

W celu dalszego ułatwienia komunika
cji między w. m. Gdańskiem a Prusami 
Wschodniemi wiadze gdańskie mają za
miar wybudować nad Wi6lą między miej
scowościami Nickelswalde a Schiewen- 
horst kolejkę linową, któraby w ciągu 
2 minut była w możności przewieźć 3 aa

g

PODEJRZANY ŻYD-PRZECHRZTA
Jak donosi prasa stołeczna, do klaszto

ru OO. Karmelitów w Lublinie zgłosił się 
;ak!ś Żyd, który, podając się za słuchacza 
wyższzi uczelni w Warszawie, oświadczył, 
że pragnie przyjąć chrzest. Młodzieńca o- 
ehrzizóno, .Zamieszkał, on w klasztorze i 
zaczął w rńieście prowadzić ruchliwe ży
cie, bywać w towarzystwach : zawierać 
zna jomości. Pewnego dn!a zgłosi! się do 
klasztoru agent policyjny celem zbadania 
papierów neofity Na widok agenta ten 
wyskoczył oknem : umknął. Okazało się, 
że jest to poszukiwany przez policję dzia
łacz komunistyczny, który przyjmował już 
chrzest w wielu tnnvch miejscowościach 
prawdopodobnie w celu uzyskania schro
nienia przed policją.

SPÓR SADOWY O MILIARDY.
Rodziny śląslóe Bi.-pingów, Orlińskich i 

Raneoszków od 30 lat już toczą proces z 
Kurią bi«kupią we Yćr-cławiu jako potom
kowie bogatych ongiś właścicieli Chorzo
wa. Chodzi o należności za wybrany na 
ich gruntach węgiel. Suma należności 
przekracza ink-oby miliard morek niemiec 
kich. Jek (iiugo jeszcze ten 30-letni proces 
potrwa, trudn-o przewidzieć.

ZAŻYDZENIE SIERADZA
Wszystkie bez wyjątku ulice miasta w 

liczbie 38 o zażydzone. Żydzi posiadają w 
Sieradzu 93 domy!

Zażydzenie Sieradza datuje się od sto
sunkowo niedawna. Początkowo istniał 
zakaz osiedlen-a się Żydów w Sieradzu. 
Jeszcze w r. 1781 było w Sieradzu tylko 32 
Żydów. Masowy napływ datuje eię z cza
sów pruskich i powiększa się tak. że w 
1820 r. iest 308 Żydów. A obecnie jest w 
Sieradzu aż 3.017 Żydów.

RUCH W ZAKOPANEM
ROKU UBIEGŁEGO.

Według danych zarządu uzdrowt-ka w 
Zakopanem bawiło w roku ubiegłym od 
1 stycznia do 31 grudnia 48 030 osób. Zesta
wienie to uwzględnia tylko gości meldo
wanych, t. f. przybywających na dłuższy 
okres pobytu. Nie uwzględnia natomiast 
ruchu turystycznego i wycieczkowego. któ
ry według pobieżnych danych urzędu, 
wynosi monad WO.fOO osób rocznie. W po
równaniu z zestawicmem za rok 1933 któ
ry wykazał 42.186 gości meldowanych, w 
rol-.u 1934 n-rzybylo około 6 000 osób wię
cej. Największą frekwencję wykazują mie
siące: styczeń (8.7451. grudzień 19 0211 i lu
ty 17.7131. a następnie linieć '7.fW j sier
pień 15.0151. W ciągu roku 1924 baw iło w 
Zakopanem gości obcokrajowców meldo
wanych. t. i przybywających na dłuższy 
okres czasu. 2.791 osób, podczas gdy w no
ku 1933 bawiło 1,341 osób, a w roku 1932 
tylko 876 osób.

W" ÍECO.
We Wilnie zma.rl prz Iwczuraj dr. 

mierz Wacław Karcffn Korbut, pro 
wydzialu lekarskiego auiwisriiyietu S 
na Batorego. -



Strona 9 — Kurjer Poznański, wtorek, 29 stycznia 1935 Numer 47

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Kalendarz izrm.-kaŁ

Wtorek: Franć. Salezego 
Środa: Martyny p. 

i Ludwika p. 
Kalendarz słowiański 

Wiórek: Zdzisława 
Środa: Dobrogniewa 

Słońca: wschód 7,40 
zachód 16,30

Długość dnia 8 godz. 40 m.
Księżyca: wschód 2.58 zachód 10,33 

Faza: 5 dni przed nowiem.
Stan pogody według spostrzeżeń Instytu 

tu Meteorologicznego Uniw. Pozn : 
Poniedziałek, godz. 7 rano. Tempe
ratura powietrza umlark. 0 st. Ci
śnienie atmosferyczne umiarkowane 
757 mm Pochmurno. Wiatr poł.- 
wschodni, — W ub. dobie tempera 
tura najwyższa 0 st., najniższa mi
nus 2 st. Cels.

Stan wody w Warcie według notowan In 
spekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj plus 0,07 m, dziś plus 0,15 m.

Przepowiednia pogody na wtorek, dn.
29 stycznia; W nocy mróz, w ciągu dnia 
lekki wzrost temperatury, utrzymującej 
się poniżej zera, sucho, słabsze wiatry za
chodnie.
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kRONIKA PÇftNANlÀ
— • Na co wolno palować w lutym. Na

zasadzie przepisów łowieckich, obowiązu
jących na terenie całego kraju (z wyjąt
kiem woj. śląskiego) w lutym wolno po
lować na następującą zwierzynę i ptac
two, podlegające czasom ochronnym: 
dziki, wiewiórki, zajace - bielaki (do 14 
lutego), cietrzewie - koguty, dzikie indy- ' 

. ki samce, dzikie kaczory, lisy, oraz orły. 1
— * Z targa. Dnia 28. b. m. na placu ' 

Sapieżyńskim plac no:
Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego

1.80— 2,20 zł; 1 kg. masła mleczarskiego
2.40— 2,60 zl; 1 kg. twarogu 50—80 groszy; 
za litr śmietany 1,00—1,20 zł; litr mleka 
pełnego 20-24 gr; - mdl iaj świeżych
1.60— 1.70 zł; wapnowanych 1,20—1 30 »1.

Za mięso: 1 kg. słoniny świeżej
1.00—1.10 zł; słoniny wędzonej 1.60—1,80 
«1; wieprzowiny 0,80—130 zl: wołowiny
1.40— 1.80 zł; cielęciny 1,00—1.40 zl; koziny 
1,00—120 zł; sk ipowiny 1.40—1,60 zł; 
smalcu 1,50—1.60 zl.

Za drób i dziczyznę: kura 1,60 
do 3,00 zl; kaczka 2,50 —4.00 zl; gęś 3,50 do . 
6,00 zl; para gołębi 1,40—1 80 zl: indvk 
4,00—7.50 zl; perlica 1,50—2,00 zł; królik 
0,80-1,20 zł; bażant 2,80—3,00 zł.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—250 
1 kg. okonia 1.60—2.40 zl; 1 kg. lina
2.40— 2,60 zł; karpia 2,20—2,40 zł; suma
2.60— 3,00 zl; leszcza 1,40—2,00 zl: 1 kg 
białych ryb 1.00—1.80 zl; 1 kg sandacza
2.80— 3.00 zi: 1 kg karasia 1.20-2.00 zl; 
za ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny; 1 kg. ziemniaków 
7—8 groszy: 1 ket szpinaku 15—20 groszv:
1 pęczek pietruszki 20 gr; 1 kg cebuli 
10—15 gr; 1 kalafior 20—«0 groszy; 1 ksz 
jarmużu 25 groszy; 1 kilogram seleru 
4o groszy; 1 kilogram kalarepy 20 do 30 
groszy; 1 kg marchwi 15—20 groszy; 1 kg. 
buraków 15 ernszy: 1 kg brukselki 
0,80—1 20 zł; główka kapusty białej 15—25 
gr; włoskiej 20—3o gr: nmdrei 25—50 gr.

Za owoce: 1 ker jabłek 0.40—1.20 zł;
1 kg. pomarańcz 1,30 zł; owoców suszo
nych 1,20—1.80 zl. (hu.)

— ’ Zamach samobójczy. W jadłodaj
ni braci Dawidowskich, przy ul, Broni
sława Pierackiego, usiłowała popełnić sa
mobójstwo przez zatrucie się lyzolem 
17-letńia Irena Herbaczewska, rodem z 
Petersburga, mieszkająca w Poznaniu, 
przy ul. Chełmońskiego 20. Po udzieleniu 
pierwszej pomocy, pogotowie ratunkowe 
przewiozło desperatkę w stanie niegroź- I 
nym do szpitala miejskiego. Przyczyna | 
rozpaczliwego kroku nie została narazie 
ustalona, (kl)

Z POZNAŃSKIEGO
Kronika bydgoska

- UJĘCIE WŁAMYWACZY. W dniu 
17 bm. dokonano kradzieży z włamaniem 
w hurtowni bławatów Lewina Harrego w 
Bydgoszczy. W dochodzeniach, wszczę
tych natychmiast przez policję, ujęto jako 
sprawców kradzieży notorycznych wła
mywaczy: Bronisława Wiśniewskiego,
Mieczysława Jakubowskiego i Stefana 
Kołodziejskiego. Większą część skra 
dzionych towarów odnaleziono u paserów 
w Bydgoszczy I Boronowie. Aresztowa
nych odstawiono do dyspozycji władz są
dowych. (kl)

Pod wpływem wódki
chciał przepłynąć Wartą

Wyłowienie tajemniczego topielca
Ub. nocy nad ranem, kaprale żan- 

darmerji wojskowej Stefan Ciszewski 
i Bolesław Piosik z plutonu poznań
skiej żandermerji podczas patrolu, 
wydobyli z rzeki Warty w pobliżu 
dawniejszej fabryki zapałek braci Sta- 
browskich około 40-letnlego mężczyz
nę, ubranego tylko w bieliznę. Przy
wołano też straż pożarny, która dają
cego słabe oznaki życia osobnika, 
przewiozła do szpitala miejskiego. Już 
w pierwszej chwili można było zau
ważyć, że nieznajomy byl zatruty al
koholem. Nasuwało się podejrzenie, że 
usiłował on popełnić samobójstwo.

W toku dalszych dochodzeń stwier

Dziecko wpadło do kotła z kapustą
Toruń (wd). W restauracji p. Jó

zefa Cioska w Brzozie pow. toruńskie
go zakwaterowani byli żołnierze odby
wający ćwiczenia. Kiedy gotowano dla 
żołnierzy wieczerzę i zdjęto z kuchni 
kocio! z gotowaną kapustą, kręcący 
się między żołnierzami 3 i pół letni 
synek gospodarza Bronek wpadl nagle 
do kotła.

Fatalny wyścig na zamarzniątem jeziorze
14-letnt syn wdowy utonął wraz z sankami

Kórnik (r). Wstrząsający wypa- 
de kwydarzył się wczoraj w Kórniku. 
Dwaj chłopcy, 14-Ietni uczeń 7 klasy 
szkoły powszechnej Kazimierz Grześ
kowiak, syn wdowy, i jego rówieśnik 
Antoni Szymanowski, również syn 
wdowy, jeździli na krótkich sanecz
kach na, tutejszem jeziorze, odpycha
jąc sie kosturem. Chłopcy rozpoczęli 
wyścig. W pewnej chwili, Zapatrzeni 
w swój wyścig, chłopcy zbliżyli się do 
przerębla, pokrytego zaledwie cienkim 
lodem, gdzie przed kilku dniami wy
rąbywano lód. W ostatniej chwili Szy
manowski uchwyci łsie jakiegoś słupa 
i wyratował się. Natomiast Grześko

Kronika gnieźnieńska
— ROZBÓJNICY NAPADLI NA STAR

CA. W sobotę po południu do mieszka
nia 85-łetniego Antoniego Bstkego w 
Gnieźnie, na Grzybowie 27, przybył pe
wien nieznany osobnik. Przedstawiając 
się za urzędnika, zażądał nieznajomy pod
pisania jakiegoś kwitu, rzekomo w spra
wie renty. W chwili, gdy p. Betke zamie
rzał zapalić, lampę, nieznajomy powaliw
szy starca na łóżko, począł go dusić zn 
gardło. W tej chwili wtargnął do mie
szkania drugi osobnik, który splondrował 
szuflady Na skutek krzyku p. Betkego 
rozbójnicy zbiegli, nić zabierając nic, (kl)

Kronika kępińska
■BMai«millBftWlHłiiiiTl»ńMiil ...... inMiilHlllill.... ,'lW—ł

— OSOBISTE Parafia Wyszanów ob- 
chodzić będzie uroczystość 25-lecia ka
płaństwa swego duszpasterza ks. prób. 
Tadeusza Mroczkowskiego. — Dr. Stefan 
Uniejewski opuścił Grabów, osiedlając 
się w Ostrowie jako lekarz. — W tych 
dniach sprowadził się po Grabowa lekarz 
dr. Popowicz, (kc)

. — ZE STATYSTYKI. Według urzędo-
wych stwierdzeń dnia 31 grudnia 1934 r 
wynośila ogólna liczba ludność! miasta 
Kępna 7 508 mieszkańców. W tern 3 921 
osób pici żeńskiej i 3 587 osób pici mę
skiej. Według wyznań zanotowano 6 96Î 
osób wyznania rzymsko • katolickiego. 
313 wyznania ewangelickiego, 226 wyzna
nia mojżeszowego oraz 2 osoby innych 
wyznań. Przyrost ludności w ciągu ub. r. 
wynosił 106 osób, czyli 1.4 proc, (kc)

— KRADZIEŻ W ub. wtorek wieczo
rem włamali się nieznani złodzieje do 
mieszkania p. J. Langnera w Baranowie 
i skradli z zamkniętego kufra około 90 zł 
w gotówce, 2 płaszcze, 2 ubrania i inne 
części garderoby łącznej wartości 300 zł.

— WALNE ZEBRANIA. W salce Czy
telni Kobiet odbyło się onegdaj pod prze
wodnictwem prezeski p. Karłowskiej wal
ne zebranie żeńskiego tow. gimn. „Sokół“ 
w Kępnie. — Klub sportowy „Polonia“ w 
Kępnie odbył onegdaj swoje doroczne 
walne zebranie, na którem wybrano nowy 
zarząd, (kc)

— PRZENIESIENIE. Podinspektor 
inspektoratu szkolnego p. J. Cienciała zo 
stał z dniem 15 bm. przeniesiony na rów
norzędne stanowisko do inspektoratu 
łódzkiego, (kc)

- Z SALI SĄDOWEJ. Sąd grodzki 
w Kępnie skazał Roberta Stawinogę za

dzono, że jest to Franciszek Górski z 
Poznania, mieszkający przy Drodze 
Dębińskiej 11. Podczas zimnej kąpieli 
Górski pokaleczył się o krę lodową na 
Warcie, raniąc się w rękę i nogę.

Górski wspólnie z dwoma towarzy
szami, (którzy byli prawdopodobnie 
również pod wpływem alkoholu), zro
bił zakład, że przepłynie Wartę. Roze
brawszy się wskoczył do wody za mo
stem Chwaliszewskim i popłynął do 
terenów, na których znajduje się daw
niejsza fabryka zapałek braci Sta- 
browskich. Co się stało z towarzysza
mi zakładu narazie nie wiadomo, (kl)

Wydobyto go niezwłocznie, lecz 
dziecko odniosło tak ciężkie poparze
nia, że mimo natychmiastowego prze
wiezienia do lecznicy w Toruniu, W 
strasznych męczarniach następnego 
dnia zmarło.

W zeszłym roku p. Ciosek poniósł 
dotkliwe straty podczas powodzi, teraz 
los dotknął go utratą tak tragiczny 
sposób jedynego dziecka.

wiak załamał się i wpadł do wody. Na 
rozpaczliwe wołania o pomoc przystą
piono do ratunku przy pomocy długich 
drabin i drągów. Półgodzinny jednak 
wysiłek okazał się bezskuteczny. Wy
łowiono tylko zwłoki, które przewie
ziono do kostnicy SS. Miłosierdzia, Dla 
znajdującej się w nędzy matki utrata 
syna jest szczególniej bolesną, gdyż 
chłopiec był pracowity i w ostatnim 
czasie trochę zarabiał.

Nadmienić należy, że w sobotę do 
wspomnianego przerębla wpadł rów
nież 50-letni robotnik Jan Szubert. 
Pracujący w pobliżu rybacy zdołali go 
jednak uratować.

paserstwo na karę 6 miesięcy więzienia, 
zaś Pawła Blonię z Krążków na miesiąc 
więzienia, (kc)

— WIZYTACJA PARAFJI. Parafję 
ostrzeszowską wizytować będzie w poło
wie maja rb. J. E. ka. biskup Dymek, (zoj

— Z ŻYCIA SOKOŁA. Istniejące od 
12 łat i dobrze Rię rozwijające gniazdo 
Tow. gimn. „Sokół“ w Bukownicy odbyło 
onegdaj swoje roczne walne zebranie, 
któremu przewodniczył delegat okręgu 
druh A, Wndniakowski z Ostrzeszowa. Po 
wysłuchaniu sprawozdań i udzieleniu u- 
stępującemu zarządowi absolutorium wy
brano nowy zarząd w następującym skła
dzie; A, Działka — prezes. A, Ambroży — 

. wiceprezes. L. Raczyński — nacz.
—• KRADZIEŻ. W ub. tygodniu wła

mali się złodzieje do składu p. Michała 
Góreckiego w Ostrzeszowie, zabierając 
drobne wyroby cukiernicze i kilka zło
tych gotówki, (zo)

Krorłkn nowotomyska
— POBITY PRZEZ WŁAMYWACZY. 

W Zębowie dopuszczono się włamania do 
piwnicy p. Wilhelma Engelmana, skąd 
skradziono kilka kilo wyrobów mięsnych. 
Zięć p. Engelmana, Kern, który usiłował 
włamywaczy przytrzymać, został przez 
nich dotkliwie pobity. W przeprowadzo
nych dochodzeniach sprawców włamania 
względnie pobicia ujęto i odstawiono do 
dyspozycji władz sądowych, (kl.) 

Kronika obornicka
— Z HARCERSTWA. Rada drużyny 

harcerzy im. Tadeusza Kościuszki w Ro
goźnie. chcąc zainteresować szersze sfe 
ry społeczeństwa rogozińsldego ideą har
cerską, urządziła w tym celu we wtorek, 
22 bm. zebranie orjentacyjne w szkole po
wszechnej, (rm)

— NOWE PRZEDSIĘBIORSTWO. W 
domu p. Lorenca przy Starym Rvnku w 
Rogoźnie otworzył p. Barciszewski z dn 
15 bm. skład papierów i przyborów pi 
śmiennych. P. B. przyjmuje również 
książki i obrazy do oprawy. Nowemu 
przedsiębiorstwu „Szczęść Boże“, (rm)
- Z URZĘDU STANU CYWILNEGO 

W urzędzie stanu cywilnego m Rogoźna 
zanotowano w ub. roku: 263 urodzeń, 79 
ślubów i 133 zgonów, (rm)

— OPŁATEK. Dnia 20 bm. obchodziły
członkinie Sodalicji Marjańskiej przy

SAM
sobie wyrządzisz szkodę, nie odwiedza
jąc obecnego programu MUSIC-H ALLU 
Pamiętaj, że obecny program schodzi 

z afisza 31 stycznia. niw.
Wkrótce NlCOLA LUPO

gimnazjum w Rogoźnie swój doroczny 
opłatek, (rm)
Krcn ika ostrowska^

— WALNE ZEBRANIE TCL. Dnia 23 
bm. odbyło się w Osnowie walne zebra
nie Kola TCL., któremu przewodniczył p. 
prezes Rowiński. Krótki zarys dziejów 
TCL. wygłosił p. Leon Sokołowski. Kolo 
liczy obecnie 204 członków. Nowy zarząd 
wybrano w następującym składzie pp.: 
St. Rowiński — prezes, L. Sokołowski — 
wiceprezes, Z. Bekerówna — sekr., T. 
Pyszkowska — biblj., ks. Andrzejewski i 
M. Nentwig — skarb. Komisję rewizyjną 
tworzą pp.: Niestrawska, Ziembiewiczów- 
na i dyr. Kempiński, (os.)

— Z CECHU FRYZJERSKIEGO. Na 
onegdajszem walnem zebraniu cechu fry
zjerskiego i perukarzy w Ostrowie wybra
no nowy zarząd w następującym skła
dzie pp-: Rychter — st. cechu. Vólkel — 
zast., Chojnacki z Jarocina i Kapela z I le
szowa — podstarsi, Obarski — skarb, oraz 
pp.: Kaźmiercznk Perski, Szymanowski i 
Szulc. Cech liczy obecnie 44 członków.

— Z RUCHU ŚPIEWACZEGO. W Ro- 
soczycy. pow. ostrowski, odbyło się zebra
nie konstytucyjne celem założenia Tow. 
chóru kościelnego. Zarząd nowego towa
rzystwa tworzą: ks. prób. Stefaniak — 
patron. W. Karolewski — prezes. W. Łąc
ki — wiceprezes, W. Rosik — sekr., T. 
Grzelak — skarb., M. Siwakówna — bibl).

Kronikawągrowiccka^
— UNIWERSYTET POWSZECHNY. - 

W Wągrowcu odbyło się w tych dniach 
z inicjatywy rad pedagogicznych miejsco
wego gimnazjum i seminarium zebrame 
w sprawie oświaty pozaszkolnej. Po prze
mówieniach dyr. Dubasa i prof. Leśniew
skiego wybrano komitet organizacyjny, w 
skład którego weszli pp.: ks. prof. M>- 
chałkiewicz, dyr. Dubas, prof. Leśniewski, 
Nożyński, Wojnarowski. Stróżewski, Sta
siak, burmistrz każdorazowy Ziemnicki. 
Malak, Stnchowiak, Szeperówna. Na o- 
statniem posiedzeniu komitetu postano
wiono zorganizować uniwersytet po
wszechny, którego zadaniem będzie po
pularyzacja wiedzy, (wb.)

Kronika wrzesińska

— „Choinka*1 harcerska. Tutejsze dru
żyny harcerek i harcerzy szkolnych t po
zaszkolnych urządziły t. zw. „choinkę“. 
Na imprezę tę przybyło bardzo licznie pu
bliczność. Na program złożyły się: prze
mówienie ks mansjonarza Tuszyńskiego, 
deklamacje, śpiewy chórowe i solowe mo
nologi. tańce oraz „szopka“. Występy na
gradzano hucznemi oklaskami, (ak.)

— Skazanie redaktora. W środę, 23 
bm. ogłoszono w sądzie apelacyjnym w 
Poznaniu wyrok przeciw n. Józefowi Kró
lakowi, b. redaktorowi odpowiedzialnemu 
„Gazety Gostyńskiej“ za 2 przestępstwa 
prasowe, skazanemu w Jarocinie przez 
sąd ostrowski w ub. roku na 14 mieś, wię
zienia. W pierwszej sprawie, dotyczącej 
podpisów pod odezwę wyborczą BR. w 
Gostyniu, sąd apelacyjny oskarżonego u- 
wolnik, natomiast w drugiej za artykuł, 
omawiający uwolnienie Żyda od kary 
przez Prez. Rzplitej red. Królak skazany 
został na pół roku aresztu, (ak.)

Zjazd urzędników 
samorządowych

W niedzielę obradował w Poznaniu 
zjazd delegatów stowarzyszenia urzę
dników poznańskiego samorządu wo
jewódzkiego. Przez cały dzień obrado
wały poszczególne komisje. Dokończe
nie zjazdu przesunięto z powodu bra
ku quorum na 10 lutego.

Szczegółowe sprawozdanie zamie
ścimy jutro.

Tajemnicze postrzelenie
G n i o z n o (br). W sobotę rano do

stawiony został do szpitala miejskiego 
w Gnieźnie robotnik Władysław Du
szyński z kilkoma poważnemi ranami 
postrzałowemu

Według zeznań Duszyńskiego zo
stał on postrzelony przez nieznanego 
osobnika, ukrytego w rowie przy szo
sie między stacjami Winiary a Gniez
nem. Duszyński wracał tą szosą w 
piątek późnym wieczorem do Gniezna. 
Kiedy minął przejazd, spostrzegł za- 
czatowanego osobnika, który slrzelił 
doń z dubeltówki. Duszyński utraci! 
wskutek odniesionych ran przytom
ność i został dopiero po północy od
naleziony przez nieznanego rowerzy
stę.

Tajemniczą sprawą zajęła sie poli
cja.
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U/ieczór reprezentacyjny
Młodzieży Wszechpolskiej

odbył się wczoraj w białej sali „Bazaru**
Wczoraj w niedzielę w białej sali 

Bazaru odbył się tradycyjny wieczór 
reprezentacyjny Młodzieży Wszechpol
skiej.

Już o godz. 22 poczęły się schodzić 
panie w balowych sukniach i pano
wie w nieskazitelnej czerni fraków i 
smokingów.

Z wybiciem północy, z galerji, ude
korowanej chorągwiami, zabrzmiały 
fanfary.

Polonez!
Długi barwny wąż, poważnie, w 

takt, posuwał się wzdłuż hallu. Świe
ciły śnieżno-białe gorsy i odrzynały 
się od barwnych strojów dam. W

Najpiękniejsze suknie z wczorajszego
Pierwsza z lewej pani ubrana bjda 

w najoryginalniejszą suknię., znajdu 
jacą się na sali. Harmonijnością linii 
chwytała każde oko. które mniej lub wię
cej musiolo spocząć na pięknym stroju 
i się nim zachwycić.

To też słusznie została umieszczona na 
pierwszem miejscu z pośród wybranych.

Trzeba przyznać, iż tylko „crepe 
satin“. z którego wspaniała suknia była 
w całości wykonana, nadaie się na ten 
właśnie model To leż dzięki pięknemu 
subtelnemu jednak połyskowi ciemno- 
błękitnego materjalu, została w zupełno
ści wykorzystana moc uroku, jaką było 
można z tego modelu wydobyć.

Suknia o bardzo długim trenie jest 
pięknie zakończona dekoltem z bardzo 
pomysłowo wykonaną draperją. przecho
dzącą na plecach w paski które uzupeł
niają górną część sukni pięknem skrzyżo
waniem.

Jednak nie na tern polega czar tej 
sukni. Najpiękniejszą ozdobą jej jest 
nakładana pelerynka.

Kunsztownie udrapowana na plecach, 
zbiega się dwoma końcami z przodu, któ
re są szczepione ladnem bryłantowem 
spięciem.

Drugą pani w zaprzeczeniu do luksu
sowej sukni poprzedniej, była ubrana 
w najskromniejszą dla oka suknię z po
śród obecnych na sali pań.

Suknia odszyta bardzo prosto z czarne^ 
go jedwabiu, przepasana wąsko z tego 
samego materiału, z którego też są odszv- 
te dwie szarfy. Rękawki dość długie, 
luźno odszyte. jednak obcisło zakończone 
paskiem srebrnego brokatu U szyi 4 
wielkie róże z posrebrzanej skórki, two
rzą jedyną żywą ozdobę. Suknia była 
skromna, a mimo to b. wytworna.

Trzecia pani w pięknej sukni koloru 
jasnego kobaltu z „crepe marocain“ 
Suknia jak wida! dość bogato i suto ob
szyta i ozdobiona, jest ściągnięta wąskim 
paskiem Dekolt tak z przodu iak i na 
plecach przyozdobiony kilku różpwemi 
kwiatami głogu połączonemi paseczkami 
z sirni'ek

Poniżei pleców wielka szarfa wiązana 
oraz rozchodzące się od niei równolegle 
naszywane falbanki Falbanki naszywa
ne stożkowato, u góry wąsko, rozszerzają

Skorzystaj z zaproszenia 
Największej damskie, orkiestry
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pierwszej parze, pod rękę z p. redak
torowi Kędzierski kroczył p. dr. Ryd- 
lewski, za nim p. Marweg z p. redak
torowi Fikusowi, dalej p. mec. Jerzy 
Kwasieborski z p. Dibrowska i p. dr. 
Chełmikowski z p. Racławskę.

Polonez dzielił się, łączył, rozcho
dził. Wreszcie skupił się i z wszyst
kich piersi popłynę! dynamiczny 
„Hymn Młodych*.

Muzyka zagrała walca. .
Rozfruwały się wstęgi wodzirejów. 

Przez salę przeleciał okrzyk: „kółecz
ko“! Pary poczęły wirować. Popłynę
ły w takt muzyki Straussa poły fra
ków i długie barwne treny.

wieczoru reprezentacyjnego
się skośnie ku dołowi, tak że z przodu są 
też trochę widoczne. Rękawki bufiaste 
ściągnięte w połowie przepaską z similek. 
Rękawki i falbanki z organtyny, tego sa
mego koloru.

Wreszcie czwarta pani w bardzo ład
nej i milutkiej sukience, o nadzwyczaj 
subtelnie dobranych kolorach. Suknia

Kry lodowe
zablokowały porty rybackie na Helu

Kutry rybackie unieruchomione w portach
Hel. (Tel. wł.) Na skutek nagłej 

odwilży, oderwała się z brzegów zatoki 
puckiej olbrzymia kra lodowa, o po
wierzchni około 100 kim kw i spłynęła 
wgłęb zatoki gdańskiej. Część lodu 
wyrzucona została na brzeg półwyspu 
helskiego, tworząc olbrzymie zwały, 
pozostała zaś część olbrzymiej kry* o 
powierzchni kilku kim kw zataraso
wała zupełnie wjazd do porjtu helskie
go i sam port. O wyjeździe rybaków na 
połów niema mowy. O ile kierunek 
wiatru się nie zmieni, blokada portu 
przez lody potrwać może kilka dni. 
Budzi to zrozumiały niepokój wśród

Mściwy kochanek 
zardzewiałym nożem kuchennym

zranił niebezpiecznie swą ukochaną
Tczew (at). 22-letni robotnik Hen

ryk Ratajczak z Tczewa utrzymywał 
od dłuższego czasu bliższe stosunki z 
26-letnią robotnicą Stanisławą Szuste- 
rową.

W końcu ub. roku miłość tych dwoj
ga zamieniła się w wielką nienawiść. 
Pewnego dnia po sprzeczce nastąpiło 
rozstanie. Ratajczak postanowił się 
zemścić na Szuśterowej.

W listopadzie uzbrojony w stary, 
zardzewiały nóż kuchenny, zaczaił się

Znowu "uderzył jazz. Panie zerwały 
się od stołu jak motyle o przepysznie 
kolorowych skrzydłach.

Potem oberek i tango, fox i bluess, 
no i tak modna karioka. Wreszcie 
huknęło hasło: „Do mazura!“ Na lśnią- 
cym parkiecie ustawiły się pary.

Wodzirej p. Jerzy Sawiak podniósł 
z fantazję w górę rękę: „Para za parę". 
Zadzierżyste miny mazurzystów łago
dziły uśmiechy uróżowionych pań. 
Snuli w kolejce. Stawali z dystynkcję, 
mijali się, klaszczęc lekko w dłonie. 
To znowu mignęli silnym obrotem. 
Skamieniali i znowu jak wiater rzu
cili się naprzód.

A gdy w końcu, w utworzonem ko
le, panie zwisły na silnych ramionach 
partnerów a na środku sam poczęł się 
kręcić barwny, żywy wianeczek, na 
sali zerwały się brawa.

Wodzirej p. J. Sawiak z właściwę 
sobie werwę i pomysłowościę poprowa
dzi, następnie walczyka.

Bawiono się ochoczo do rana

„Młodzieży Wszechpolskiej“.
wykonana z.„crêpe satin“ koloru seledy
nowego, z podbitką o widocznej lewej 
strony koloru łososiowego. Naramienni
ki spadające piękną, drapowaną linją do 
pasa, przyszyte są lednym bokiem do 
sukni. Całość zdobią jeszcze 2 róże przy
czepione jedna pod szyją, druga przy le
wem biodrze.

rybaków, narażonych na wielkie 
straty.

Władze morskie zamierzają oczy
ścić wejście do portu łamaczem Jodów. 
W porcie znajduje się przeszło 100 ku
trów motorowych.

Jak dzisiaj donoszą z wybrzeża, kra, 
która zablokowała wejście portu hel
skiego, spłynęła. Wejście do portu jest 
wolne, natomiast sam port jest jeszcze 
zabarykadowany. Port w Jastarni jest 
również zablokowany. Ponieważ dmie 
jednak silny wiatr północny, spodzie
wać się należy zepchnięcia lodów do 
portu jastarnickiego.

w bramie. Kiedy Szusterowa weszła 
do domu, uderzył ją z tyłu nożem w 
plecy, przebijając płuca. Ciężko ranną 
Szusterówą przewieziono do szpitala, 
gdzie przebywała przez dłuższy czas

Epilog tej sprawy rozegrał się 
przed sądem okręgowym, który skazał 
Ratajczaka za ciężki uraz cielesny na 
rok więzienia z zaliczeniem aresztu 
śledczego. Resztę kary sąd zawiesił mu 
warunkowo na lat 5.
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Uwaga — Sportowcy!

Kina Apollo i Metropolis
wyświetlają obecnie

rewelacyjny dodatek filmowy
ilustrujący artystycznemi zdjęciami
fcrtmu-..-.-.........

W zawodach biorą udział słynni 
narciarze i narciarki Polski

Dżina Oleńsba. Marjan Orlewicz, 
Rudolf Bujak, Edward Ochotnicki, 
Bronisław Czech, Bracia Marusarze 
Zdzisław Motyka,

Stanisław Gąsiewica.

Nowy dowódca 57 pp.
Dowództwo 57 pp. w Poznaniu, o- 

próżnione po płk. Żongołłowiczu, które
go przeniesiono na stanowisko komen
danta szkoły w Ostrów - Komorowie, 
objął ppłk. dypl. Grodzki. Nowy do
wódca 57 pp. objął dowództwo pułku 
w sobotę, (ki)

Zuchwałe włamanie 
do kancelarii adwokackiej
Gniezno. (Tel. wł.) W ub. nie

dzielę włamali się dotąd nieznani 
włamywacze do kancelaryj adwoka
tów‘Perżą i Buchwalda, Staszaka Zięt
ka. Tylko u adw. Ziętka skradziono 
kilka złotych, będących w szufladzie 
biurka, (br)

Ujęcie dezertera
Odolanów (oj). Funkcjonariusze 

.straży granicznej komisarjatu Sośnie 
przytrzymali 25 b. m. na granicy pol
sko-niemieckiej w Pawłowie Strzelca 
Gerharda Hebisza, rodem z Czarnego- 
lasu, odbywającego obecnie służbę 
wojskową, w GO p. p. w Ostrowie. De
zerter byt kompletnie umundurowany 
i posiada! bagnet.

Hpbisz błąkał się nad granicą od 
trzech dni; przytrzymany przez straż 
graniczną, odstawiony został do komi
sariatu w Sośnie, skąd żandarmer.a 
przekazała go do dyspozycji władz 
wojskowych w Ostrowie.

Strzelając do włamywaczy, 
zranił syna

Wyrzysk (kl). Tragiczny wypa
dek wydarzył się w nocy na niedzielę 
w Dębówku Nowem w pow. wyrzy
skim. Krótko przed północą osadnika 
Miśkiewicza zbudziła ze snu żona, wo
łaniem że do mieszkania zakradli się 
złodzieje. Zdenerwowany zajściem Mi- 
skiewicz, strzelił dwukrotnie z rewol- 
weru do pokoju, w którym spało 
dwóch jego synów.

Strzał był fatalny, gdyż pocisk ugo
dził 9-letniego syna Miśkiewiczów. Ed
munda, raniąc go niebezpiecznie w
głowę. . ,Chłopca przewieziono w stanie bez
nadziejnym do szpitala.

Pociąg popularny
do Zakonanego

Dyrekcia Okręgowa Kolei Państwo- 
ch w Poznaniu przypomina, Iz w 
tek 1 lutego b. r. zostanie urucho- 
□ny pociąg popularny do Zakopane- 
na Wszechstowiańskie Zawody Nar- 
rskie i Łyżwiarskie. .
Odjazd z Poznania 1 lutego o godzl-

18.00. powrotny odjazd z Zakopa
no dnia 4 lutego o godzinie 17,~5 
rzyiazd do Poznania 5 lutego oko o 
iziny 5,00 rano. Cena przejazdu w 
e strony z Poznania do Zakopanego 
lii in — wynosi 21 zł GO gr i w kl. 
— 32 zł 20 gr. Podróżni dojeżdżający 
Poznania z prowincji od 20—121) 
a korzystają z ulgi dojazdowej. 
Pociąg prowadzi wagon dancing- 
■. Na miejscu w Zakopanem przewi- 
e się zorganizowane wycieczki nar- 
rskie w góry i tanie wycieczki do 
rskiego Oka. Ilość miejsc w pociągu 
aniczona. Bilety wcześniej nabyć 
żna w Poznaniu w biurach podró-

Przejechany węolarz
Gniezno. (Tel. wł.) Na torze ko

lejowym Gniezno—Września w pobli
żu Gębarzewa dostał się pod kola wa- 
gonu kolejowego robotnik Leon Borec
ki, lat 23 z Gębarzewa pod Gnieznem.

Wskutek upadku Borecki doznał 
zmiażdżenia stopy i ogólnych kontu- 
zyj ciała. W czasie transportu do szpi
tala miejskiego w Gnieźnie zmarł. (br)
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WIADOMOŚCI SPORTOWE
„I. K. P." i „Cuiauia” 9:7

Łódź. (Teł. wl.) Ostatnie u nas za
wody bokserskie z cyklu drużynowych 
mistrzostw Polski pomiędzy drużyna
mi „I. K. P.“ i inowrocławska „Cuia- 
vią‘ zakończyło się ciężko wywalczo- 
nem zwycięstwem Łodzian w stosunku 
9:7. Spotkania powyższego oczekiwa
no z wielkiem zainteresowaniem i obfi
towało ono w liczne k. o. Na 7 bowiem 
yvalk. 3 skończyły się zwycięstwem 
przez k o.

Wyniki poszczególnych spotkań by
ły następujące: W wadze muszej: Glu- 
ba (I) remisował z Łada (C). Łodzianin 
po kilkutygodniowej chorobie nie do
szedł jeszcze do swej dawnej formy i 
walczył słabiej. Wszystkie 4 starcia by
ły wyrównane, to też ogłoszony wynik 
jest sprawiedliwym wykładnikiem sto
sunku sił.

W wadze koguciej Spodenkiewicz (Ił 
zwyciężył Rogowskiego (C). Rogowski 
wytrzymał tylko pierwsze dwa starcia, 
podczas gdy trzecie należy do Spoden- 
kiewicza. który był stale w ofenzywie 
i umieszcza serie lewych I prawych 
sierpów. W czwartem starciu Łodzia
nin zupełnie opanowuje sytuację i zwy
cięża wysoko na punkty.

W wadze piórkowej Leszczyński fi) 
pokonany został przez Dudziaka (Cl. 
Dudziak już w pierwszem starciu prze
chodzi z miejsca do ataku, umieszcza
jąc serie swych niebezpiecznych lewych 
sierpów. Drugie przynosi przewa
gę Dudziaka, podobnie jak i trzecie Do
piero w czwartem starciu Leszczyński 
przechodzi do ataku, lecz utraconych 
punktów nie może już odrobić.

W wadze lekkiej Banasiak (I) zwy- i

Hokejowe mistrzostwa świata
Vlistrzem świata została Kanada, Europy — Szwajcarja

Davos. W niedzielę zakończył 
się tutaj doroczny turniej w hokeju na 
lodzie o mistrzostwo śwuata i mistrzo
stwo Europy. Mistrzostwo świata 
zdobyła Kanada, mistrzostwo Euro
py S z w a j c a r j a. przed Anglją i 
Czechosłowacją. Dalsze miejsca zaję
ły Szwecja, Austrja, Francja i Wło
chy. Niemcy. Polska.

W sobotę. Szwajcarja pokonała 
Czechosłowację 4:0, Kanada Anglję 
6:0, Szwecja Francję 2:1, Austrja Wło
chy 2:1.

Wynik rajdu do Monte Carlo
Zwycię&yl Francuz; polski zawodnik, Nowak, zajął jede

naste miejsce
Monte Carlo. (Tel. wł.) Ukoń

czone zostały obliczenia ogólnej punk
tacji raidu automobilowego do Monte 
Carlo. Sklasyfikowane zostały 103 wo
zy, które przybyły do Monte przed za
mknięciem kontroli. Pozostałe 47 sa
mochodów albo przybyło po terminie, 
albo też pozostały na drodze. Między 
innemi z uczestników raidu wyjeżdża
jący z Aten i z Bukaresztu nikt nie 
przybył. A z pośród 27 maszyn, które 
wyruszyły z Palermo przybyło zaledwie 
li. Świadczy to o dużych trudnościach 
na jakie napotykali uczestnicy w tego
rocznym raidzie: zeszłego roku bowiem 
na 143 samochody do Monte przybyło 
114. Uczestnicy raidu zapytywani o 
przebieg drogi oświadczyli, że na całej 
trasie warunki bv!v bardzo zmienne. 
Naogól jednak jazda przez całe cztery i 
dni i cztery noce odbywała się na z!o- I 
dowaciałych. a w każdym razie błotni
stych i ślizgich szosach, co w znacznym 
stopniu utrudniało prowadzenie wozu. 
Zwłaszcza jazda nocą była bardzo wy
czerpująca zarówno fizycznie jak i ner
wowo. Był to jeden z najtrudniejszych 
raidów w ostatnich latach. Wobec 
tych warunków i trudności, jakie mieli 
do pokonania uczestnicy, uważać nale
ży osiągnięty wynik za doskonały 
zwłaszcza, że naogół wszystkie siły by
ły wyrównane, a różnica między konku
rentami w ostatecznej punktacji jest 
nieznaczna.

W ogólnei punktacii o nagrodę mię
dzynarodowego klubu sportowego, 
pierwsze mieisce zdobył francuski tł- 
czestnik Lahaye - Quartesous na sanao-

k. o. wciężył Mrozowskiego (C) przez 
drugicm starciu.

W wadze półśredniej Taborek (l) 
zwyciężył Radomskiego (C). Była to 
najładniejsza walka dnia. Taborek w 
tej walce dowiódł, że iest u szczytu 
swej formy. We wszystkich starciach 
Łodzianin miał lekką przewagę.

W wadze średniej Chmielewski (I) 
pokonał przez techn. k. o w 2 starciu 
Lewandowskiego (C) Pierwsze starcie 
mija pod znakiem rozczarowania wi
downi. Lewandowski bowiem odrazu 
orzechodzi do ataku i jest dla Łodzia
nina równorzędnym przeciwnikiem. — 
Specjalnie iego sierpy sa groźne, czem 
Łodzianin iest widocznie zaskokczony. 
Drugie starcie przenosi jednak zmianę. 
Chmielewski porzuca swoja dotychcza
sowa taktykę operowania lewym, prze
chodzi do ataku prawemi sierpami Po 
błyskawicznej serii prawych 1 lewych 
Lewandowski idzie do 9 na deski. —- 
Wstaie. jednakże nowa seria powala go 
znowu Całkowicie wyczerpany, silnie 
krwawiąc rezygnuje z dalszej walki i 
podda je się.

W władze półciężkiej Kaczyński (I) 
przegrał do Józkowiaka (C). Rezerwo
wy Kaczyński iest narazie prymityw
nym materjałem. W drugiem star
ciu Kaczyński idzJe do 6 na deski i z 
trudem je kończy, w trzecicm przegry
wa przez k. o.

W wadze ciężkie? Zieliński fCł uzy
skał dwa punkty bez wałki. gd\ż chorv 
Krenz nie mógł stawić się do walki

W ringu sędziował o. Pasturczak 
z Warszawy, na Punkty p Moskal z 
Krakowa i Czernik z Grudziądza. Wi
dzów 2 tysiące osób.

W finale w niedzielę Kanada zwy
ciężyła Szwajcarię 4:2 (2:1, 1:1, 1:0). 
Anglja w walce o III i IV mieisce po
konała Czechosłowację 2:1 (1:1. 0:0, 0:0, 
1:0). Zwycięska bramka padła dopie
ro po przedłużeniu.

W turnieju pocieszenia Szwecja po
konała Austrję 3:1. natomiast Niemcy 
zwyciężyli wysoko, bardzo słabo gra
jący zespół Polski 5:1 (2:0. 2:1. 1:01.
Honorową bramkę dla Polski strzelił 
Zieliński.

chodzie „Renault“ osiągając 1073 punk
ty. Uczestniczący poraź pierwszy w 
raidzie Polacy zajęli bardzo zaszczytne 
miejsca mianowicie Nowak na „For
dzie" zajął jedenaste, a hr. Łubieński 
na „Packardzie" 45 miejsce. Puhar „Ri- 
viery" za pierwsze miejsce w kategorii 
lekkich wozów zdobył Anglik Ridley na 
angielskim „Triumphie“. natomiast pu
har „Pań“ zdobyła Francuzka, Marino- 
witsch“. (ae

„Sokół“ i „Legja“
Warszawa. W wypełnionym po } W koguciej Pela (S) walczący słabiej 

brzegi cyrku odbył się mecz pięściarski > aniżeli zwykle remisował z „Teddym".
„Sokół" Poznań i „Legja", który wsku
tek nadwagi Janowczyka zakończy! się 
rezultatem remisowym, chociaż wynik 
uzyskany na ringu brzmiai 10:6 dla 
„Sokola“. Spotkanie stało na niepo
równanie wyższym poziomie, aniżeli 
mecz międzyokręgowy Śląsk i Warsza
wa przed tygodniem.

Wśród zawodników „Sokoła“ za
wiódł Zwierzchowski. który walczył 
bardz* słabo. Gorzej niż zwykle wy
pad! Pela, jak również Przybylski.

W w&dee papierowej Janowczyk 
(S), który wskutek 400 gr. nadwagi od
dal punkty, pokonał w spotkaniu to- 
warzyskiem Witkowskiego (Ł) na pun
kty.

W muszej Romański I (S) już w 4 Rogowski (S) pokonał Kozakowa (L) 
pierwszej minucie pierwszego starcia j na punkty, 
pokonał przez k. o. Waszkiewicza (L)

Mistrzostwa łyżwiarskie 
Europy

W Saint Moritz odbył się turniej o 
mistrzostwo łyżwiarskie Europy w jeź- 
dzie sztucznej Wśród panów tytuł mi
strza Europy zdobył Austriak Szefer, 
drugi Kaspar (Austrjak), trzeci Dunn 
(Anglja).

Mistrzostwa wśród pań zdobyła zno
wu bezkonkurencyjna Sonia Henie 
(Norwegja). druga Łandbeck (Austrja), 
trz.ecie Holedge (Anglja).

Tytuł mistrza w konkurencji parami 
zdobyła para Herber i Majer (Niemcy), 
przed parą Papetz i Swack (Austrja).

Gry sportowe
M’strzoatwo Polski w koszykówce ko- 

biccci zdobyła .Polonia' warszawska, bi 
jąc „A. Z. S." (Warsz.) w stosunku 22:19

Pływanie
W zawodach, zorganizowanych przez 

. AZS.'- w Warszawie dobry wynik na 100 
metrów dow. osiągnął Szwankowski 1:10. 
6 min.

Piłka nożna
Niemcy pokonały w spotkaniu między 

państw iwein w Sztutgardzie Szwajcarię
4:0 (2:0).

Drogi zespół Szwa)caril pokonał w Lu
cernie drugi zespól Niemiec w stosunku 
1:0 (0:0).

Pieściarstwo
„Warta" 1 „MakabI" w Poznania 16:0.

\ W wagach półciężkiej i ciężkiej walki się 
nie odbyły z powodu choroby bokserów

' żydowskich.
KapMan sportowy P. Z. B. obstaje przy 

i następującym składzie polskiego zespołu 
na mecz międzypaństwowy z Węgrnm; w 
dniu 10 iuteeo w Poznaniu: Rotholc. Kaź- 
mierski. Kajnnr. Sipiński. Seweryniak. 
Chmielewski. Zieliński i Piłat. Skład ten 
nie jest jeszcze defioivtwny, gdyż kapitan 
sportowy pan Cendorwski uzależnia! osta
teczne ustalenie zespołu od wtorkowei 
walki treningowei Rothoica i Sewerynta- 
ka z jedne? strony oraz wyr.iku niedziel-
nej walki Majchrzyckiego w Poznaniu.

„C. W. S.‘‘ — „Skra" 9:7. Spotkanie 
towarzyskie rozegrane w Warszawie.

Narciarstwo
Nl°dziełny bieg na 50 kim. w Garmisch 

Partenkirchen odbyt się w normalnem 
tempie. Pierwsze miejsce zniąt Kaare 
Hatten (Norw.) w czasie 3 g 38 min. 48 s.. 
2) Vestad (Norwegja) 3.40.10. 3) Brodal
(Norwegia) 3.47 07 sek., 4) Nurmel (Fin- 
landja) 3.51.12 sek., 5) Karpinen (Finlan
dia) 3.51.20 sek. Czas Karpiela wynosi 
4.10.38 sek. Po biegu tym nastąpi dwu
dniowa przerwa

W Wilnłe odbyły się zawody narciar
skie z udziałem zakopiańczyków W b)e 
gu na 12 kim. zwyciężył Jan Marusarz w

Mistrzostwa narciarskie w Niemczech
W biegu na 50 km pierwsze trty miejsca zajęli Norwegowie 

Karpiel zdobył miejsce ¿1 na OO zawodników
Garmisch Partenkirchen. (PAT.) W ? 

niedzielę rozpoczęły się tu niemieckie 
międzynarodowe igrzyska narciarskie.

W piórkowej Zwierzchowski (S) po 
nieciekawej walce przegrywa do Prze
włockiego (Ł) na punkty. Zwierzchow
ski walczył bardzo chaotycznie w dru
giem i Łrzeciem starciu.

W wadze lekkiej Woźniak (S) remi
sował z Bareja (Ł).

Z dużem zainteresowaniem oczeki
wano występu Misiurewicęa (S) w wa
dze półśredniej w walce z Dorobą II (Ł). 
Zwyciężył pewnie lecz niezbyt wysoko 
Misiurewicz. który przeprowadził wal
kę doskonale technicznie.

W półciężkiej Przybylski (S) prze
grał po chaotycznej walce do Doroby I 
(L).

W drugiej walce w tej samej wadze,

Kwartet smyczkowy
Poznańskiego Towarzystwa Muzycznego, 
który na pierwszym koncercie zaprezen
tował się ku największemu zad:woleniu 
Publiczności oraz całej prasy, wystąpi po- 

iz drugi w poniedziałek, inia i lutege 
wieczorem o godz. 8 w salt św. Marcina. 
W skład kwartetu wchodzą cen:en: miej
scowi artyści pp : Tadeusz ozulc — I „e 
skrzypce, Władysław Witkowski — If nie 
skrzypce, Jan Rakowski — altówka. Mie
czysław Rozmarynowicz — wiolonczela. 
Współudział w koncercie weźmie znany 
kontrabasista Adam B. Ciechański.

Bilety w cenie 2 i 1 zt (plus ustawowe 
dodatki) do nabycia w firmie A. Szrej- 
browski, ul. Pierackiego 20. Członkowie 
Poznańskiego Towarzystwa Muzycznego 
ptaeą 0.50 zl (plus dodatki) na wszystkie 
miejsca.
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Drugi Bochenek w czasie 
Zaiewski (Ognisko Wilno) w

czasie 43:28 
43:58. trzeci 
czasie 47 24

W kombinacji zwycięży! Bochenek no
ta 303 p.. 21 Jan Marusarz 244 p„ 3) Lat- 
man 220 p

W otwartym konkursie skoków zwy
ciężył Bochenek — I4(i punktów (skoki 24 
i 28). 2) Marusarz 145 punktów (25 i pół 
i 27i. Poza konkursem oba? skoczyli 31 
i pól metra.

Łyżwiarstwo
Walne zebranie Polskiego Związku że. 

glarskłego wybrało nowe władze z preze
sem Peteienzem na czele Wiceprezesa
mi zostali: komandor Porębski, dr Pod- 
komorski z Poznania i inż. Bielawski.

Nowy trener 
polskich nieścmy

W sobotę przyjechał do Poznan!a 
trener zagraniczny Polskiego Zw. Bok
serskiego. p Billy Smith, który od lu
tego rozpocznie zaprawę czołowych oię- 
ściarzy Poznania. Został on zaangażo
wany narazie na trzy miesiące, lecz P. 
Z. B zamierza zatrzymać go dłużej, 
możliwie aż do olimpiady przyszłorocz
nej, która iak wiadomo odbędzie się 
w Berlinie.

W pierwszym dniu odbył się bieg 
na 50 km. Na trybunach zgromadziło 
się przeszło 5 000 osób. m. in. min. 
Goebbels, min. Reichswehry gen. 
Blomberg, kierownik sportu niemiec
kiego v. Tschammer u. Osten i in.

Zawody odbyły się w niepomyśl
nych warunkach. Temperatura była 
dosyć wysoka i dochodziła powyżej 
zera.

Bieg przyniósł dwie niespodzianki.
Przedewszystkiem nie spodziewano 

się klęski Finów. Z 5 zawodników 
3 wycofało się na 33-cim kilometrze, 
m. in. jeden z kandydatów do pierw
szego miejsca Saarinen. Rewelacyjną 
okazała «ię natomiast forma biegaczy 
włoskich, którzy uplasowali się w 
pierwszej dziesiątce zawodników — 
Bezkonkurencyjnymi okazali się Nor
wegowie

Startowało tylko 3 zawodników 
norweskich i wszyscy zajęli pierwsze 
trzy miejsca.

Zawodnicy niemieccy wykazali do
brą klasę europejską i zajęli średnie 
miejsca w biegu.

Z Polaków startował jedynie Kar
piel. który zająi 11-te miejsce wśród 
90 biegaczy europejskich.

Zaznaczyć trzpba. że Karpiel nie 
jest specjalistą od tego dystansu.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
0 zawarowanie praw przedsiębiorcy

Pewien nasz znajomy, Wielkopola
nin, doszukiwał się źródeł „nieporo
zumień rodzinnych", zachodzących, 
niestety, ciągle jeszcze między Pota- 
kami z różnych dzielnic. Ponieważ 
zaś nasz znajomy, jak się to mówi: 
„pracuje na niwie gospodarczej" od 
długich lat i sprawy ekonomiczne są 
mu najbliższe, więc na tym właśnie 
odcinku doszukał się jednej — może z 
najważniejszych — przyczyn animozyj 
międzydzielnicowych.

Oto twierdzi on, że odkryta przez 
niego przyczyna „separatyzmu“ pole
ga na różnicy „klimatów gospodar
czych“ poszczególnych dzielnic kraju, 
tj. na różnicy w sposobach pojmowa
nia pracy gospodarczej przez człon
ków społeczeństw poszczególnych ziem 
Rzeczypospolitej. Nasz znajomy upro
ścił sobie historję socjologiczno-gospo- 
darczą kraju w ten sposób, że przyjął 
jako przesłankę, iż każda b. dzielnica 
wytworzyła sobie inny „klimat gospo
darczy“, mianowicie: w Matopolsce 
zasadniczemi cechami „klimatu“ były 
i są: gospodarstwo urzędniesto-emery 
talne, przeludnienie, zubożenie; w b. 
Królestwie dominuje typ „inżyniera", 
tj. człowieka, przywykłego do szero
kich perspektyw rynku rosyjskiego, do 
zysków wielkich i łatwych; wreszcie b. 
dzielnica pruska stoi pod znakiem 
drobnego przedsiębiorcy, typowego re
prezentanta stanu średniego.

Nie usiłujemy tego szkicu rozpro
wadzać, bo zbyt wiele by to zajęło miej
sca. Stwierdzamy jedynie, że w tym 
poglądzie tkwi sporo prawdy, jak się 
zdaje. Takie np. określenie klimatu 
województw zachodnich, jako stoją 
cych w znaku przedsiębiorcy, ileż z 
tem określeniem wiąże się myśli. A 
więc dla przykładu:

To, też tak mało Wielkopolan zaj 
muje stanowisko urzędowe, ma, oczy
wiście, rozliczne przyczyny: brak tra
dycji urzędniczej, wynikający z faktu, 
iż Niemcy nie dopuszczali Polaków do 
urtędów; dalej, jeśli chodzi o dzisiej 
szą „rzeczywistość“, obsadzanie stano- 
wisk publicznych przez „swoich lu 
dzi"; wreszjcie niechęć samych Wielko
polan do poświęcania się karjerze 
urzędniczej. Ta niechęć głównie nas 
tutaj interesuje. Mamy wrażenie, że 
wynika ona z umiłowania swobody ru
chów, jaka związana jest z wolneml 
zawodami oraz z przedsiębiorczością 
przemysłowo - handlową. Przeciętny 
Wielkopolanin lepiej czuje się w cha
rakterze „prywatnego człowieka", ani
żeli w roli urzędnika.

Co to jednak ma wspólnego z ani
mozją międzydzielnicową? Otóż wła
śnie — b. wiele!

Ostatnio właśnie, na łamach pism 
nawet prorządowych, odezwało się kil
ka głosów potępiających utrudnienia, 
jakie biurokracja robi pizedsiębior- 
czości prywatnej. W współczesnej Pol
sce nie uznaje się twórczej działalno
ści przedsiębiorcy, ogranicza się go i 
kontroluje, każę się mu — u samego 
wstępu działalności gospodarczej — 
płacić wysokie świadectwa przemy
słowe i przełamywać mur urządzeń 
biurokratycznych. Nie stwarza się 
dla niego żadnych uprzywilejowań po
datkowych, przeciwnie, każę się przed
siębiorcy żyć w ustawicznej obawie, że 
urząd skarbowy żabi erze całkowity 
plon jego działalności, a może i więcej.

Krótkie informacje gospodarcze
— Na giełdzie pieniężnej w Warszawie 

dokonano w grudniu ub. r. ogółem 2.974 
transakcyj na sumę 34.041 tye. zł., w tem 
transakcje dewizami objęły 27.470 tye. zł, 
transakcje papierami procentowemi, głów
nie państwowemi, 5.676 tys. zł, a transak
cje akcjami 896 tys. zł.

W r. 1934 wyprodukowano w Czecho
słowacji o99,7 tys. t. surówki żelaznej wo
bec 499,0 tys. t. w 1933 r. Produkcja stali 
wyniosła 952,6 tye. t. wobec 748,8 tys. t. 
w 1933 r.

Prowadzone od szeregu miesięcy i 
stale przerywane rokowania handlowe 
austrjacko-węgielskie zostały w dn. 24 b. 
m. ponownie podjęte. Austrja prowadzi 
również rokowania z Jugoslawją w epra 
wie zakupu przez Austrję 500 tye. q. zboża 
jugosłowiańskiego.

— Z Port Bonet (Zachodnia Afryka) 
donoszą, że przybył tam w celu wylado- 
c/tn'a^części Zdunku polskich towarów 
5>/S „Poznań“. S/S „Poznań“ odwiedzi! 
przedtem port Moarovui w Liberji,

Na każdym kroku przedsiębiorca na
trafia na trudności reglamentacyjtie, 
które go zniechęcają i krępują swobo
dę ruchów. W Polsce jeden tylko 
interes jest rentowny i bezpieczny: 
ciułać i odkładać oszczędności do P. K. 
O. lub k. k. o. Ale podejmować jakie
goś przedsiębiorstwa? Jakież to nie
pewne, ryzykowne....

Tutaj właśnie dochodzimy do sedna 
sprawy. Jeśli istotnie Wielkopolska 
jest krajem przedsiębiorców, to u nas

KRONIKA GOSPODARCZA
Sytuacja gospodarcza świata

Styczniowy Biuletyn Statystyczny Ligi 
Narodów przynosi szereg danych etaty
stycznych o sytuacji gospodarczej.

Podaje on m. in. zestawienie świato
wych rezerw złota. Rezerwy złota 
wszystkich krajów świata, z wyjątkiem 
ZSRR, wzrosły w 1934 r. o 900 miljonów 
dolarów w zlocie. Największy wzrost za
pasów złota w 1934 r. zanotowano w na
stępujących krajach (w miljonach dolarów 
w zlocie): w Stanach Zjednoczonych o 854, 
we Francji o 203, w tłnji Poludn. Afryk, 
o 24, Japonji —- 20, Czechosłowacji —- 13. 
Rezerwy złota zmniejszyły się w Niem
czech o 73, we Włoszech o 68, w Holandji 
o 33, w Belgji o 32, w Szwajcarji o 18.

Wartość handlu światowego o- 
ttliczona w zlocie, a która w listopadzie 
1934 roku wynosiła ,‘45,3% średniej mie
sięcznej z roku 1929, wykazuje nieznaczną 
znitżkę sezonową.

Wskaźniki produkcji przemy
słowej wykazują lekką poprawę w 
Niemczech, Austrji, Belgji, Stanach Zje
dnoczonych, Włoszech, Polsce, Norwegji, 
lloiandji. Szwecji i Czechosłowacji.

Ceny w zlocie węgla i cyny utrzy
mały się w 1984 r. na dawnym poziomie, 
Ceny cynku, miedzi i ołowiu, począwszy 
od połowy roku 1933 ciągle spadają. Ceny

Z KRAJU
(k) Sytuacja walutowa. Dolar w dal

szym ciągu Utrzymuje się na poziomie, 
znacznie wyższym od górnego punktu zło
ta, przyczem na tym poziomie nie wyka
zuje nawet większych wahań. Jak wyka
zują notowania giełd zachodnio-europej
skich. dolar w dalszym ciągu zwyżkuje. 
Przeciwnie -— warszawska giełda wyka
zuje nieznaczny spadek. Ż innych dewiz 
— frank szwajcarski, po przejściowej, nie
znacznej zwyżce, znów spadł do dolnego 
punktu złota. Podobnie na dolnym punk
cie złota pozostaje Belgja. Słabszą ten
dencję wykazuje również Medjolan; za
znaczyć wszakże należy, że waluta wło
ska, jako skrępowana ograniczeniami de- 
wizowemi, reaguje inaczej, niż waluty 
złote. Amsterdam wykazuje pewne dalsze 
wzmocnienie.

(k) Rozwój P. K. O. w 1934 t. Na kon
ferencji prasowej prezes P. K. O. dr. Iteh- 
ryk Gruber udzielił szeregu informacyj o 
wynikach działalności instytucji w 1934 r. 
W działo oszczędności, czysty przyrost 
wkładów oszczędnościowych wyniósł nie* 
notowaną dotąd sumę 120.5 mil), zł,, a za
tem prawie 2 razy większą, niż w r. 1933. 
Stan wkładów oszczędnościowych osią
gnął na koniec roku sprawozdawczego 
eumę 624,4 milj. zł. Wzrost liczby książe
czek oszczędnościowych wyniósł 327.248 
sztuk do ogólnej liczby 1.478.596, Obrót 
czekowy P. K. O. wyniósł w r. ub. przeszło 
27,2 miliardów zł., a więc również kwotę 
rekordową. W porównaniu z 1933 r. obrót 
czekowy wzrósł o 2 miljardy zł., przyczem 
ilość kont czekowych wzrosła w tym cza
sie o 2.425 do 74.762. Stan wkładów na kon
tach czokowych wynosił na koniec 1934 
r 233,7 milj. zł., a więc w porównaniu z 
końcowym stanem 1933 r. wykazuje wzrost 
o 26,7 milj. zł. Z ogólnej sumy obrotu cze
kowego 27,2 mlljardów złotych przypada 
na obrót ^bezgotówkowy 20,2 miljardów 
zł., czyli 74.2%, co stanowi postęp w po
równaniu z latami ubieglemt. Dział ubez
pieczeń na życie wykazuje w roku spra
wozdawczym przyrost 15.838 polis netto na 
kwotę ubezpieczenia ponad 20 milj. zł. Z 
końcem r. ub. ogólną ilość czynnych polis 
wyniosła 91.247 na ogólną sumę 146.5 milj. 
zł. Pogotowie kasowe o płynności I-go 
stopnia wynosiło na ultimo r. ub. łącznie 
253 milj. zł., a więc 29% powierzonych ka
pitałów. Rok sprawozdawczy zamknęła P. 
K. O. nadwyżką bilansową w kwocie zł. 
5.863.695,87, dział ubezpieczeń nadwyżką 
zł. 1.439.347,96. łącznie więc nadwyżka bi
lansowa wyniosła 7.303.043,83.

2 ZAGRANICY
(z) Obniżka oporcentowania w Niem

czech. W dniu 24 bm. rząd Rzeszy uchwa
lił ustawę o obniżce oprocentowania. In
stytucje kredytowe upoważnione zostały 
do obniżenia stopy procentowej w stosun-

właśnie najżywiej odczuwa się trud
ności, na jakie w swej działalności 
natrafia przedsiębiorca. A ponieważ, 
te trudności wynikają z działalności 
biurokratycznej, więc mimowoli wy
twarza się nastrój niechęci przedsię
biorców do urzędników. Ponieważ zaś 
ci ostatni głównie rekrutują się z ele
mentu napływowego, ergo niechęć 
przeradza się w animozję dzielnicową. 
Trzeba by więc usunąć więzy krępują
ce działalność przedsiębiorcy, by wy
korzenić jeden z najważniejszych mo
że czynników, utrudniających uczu
ciową unifikację dawnych dzielnic.

h-y

niklu, które w 1933 r. spadły o 40%, usta
bilizowały się. Ceny wełny, które podnio
sły się w 1933 r. o 70 proc,, pocz. od lu
tego ub. r. zaczęły spadać i w końcu 
1934 r. straciły całą poprzednio uzyskaną 
zwyżkę. Cenv jedwabiu, które wykazały 
w okresie od połowy 1933 do września 
1934 r. zniżkę o 60%, zaczęły następnie 
znów zwyżkować. Ceny bawełny były w 
ub. r. nieco wyższe niż w roku poprze
dnim. Ceny drzewa budowlanego były 
względnie stałe, przy nieznacznej tenden
cji zniżkowej.

Wskaźniki kursów akcyi przemysło
wych uległy w niektórych krajach poważ
nej zwyżce: w Austrji o 38%, w Szwecji o 
28%, w Meksyku o 26%, w Niemczech o 
19%, w W. Brytanii o 16%, w Fanji o 13%, 
w Kanadzie o 11%, we Włoszech o 7%. 
Zmniejszyły się one: we Francji o 27%, 
w Holandji o 24% w Belgji o 21%.

Pasy pędne jakościowe
kupuje sie w jedynej w Poznaniu fabryce
Z. MAZURKIEWICZ, Sp z o. o, 

Kantaka 8/9, telefon 30-22
<1« 840

ku do zapisów dłużniczych listów zastaw
nych itd. z 6, względnie 8 proc, do 4% proc. 
Jak podaje „Deutscher Hahdelsdienst“. zna
czenie ustawy polega przedewszystkiem ną 
tem, że Wchodzą tu w grę zobowiązania ha 
około 8 miljardów RM. W związku z tem 
obciążenie gospodarki niemieckiej z tytu
łu oprocentowania zostaje obniżone o oko
ło 120 miij. RM rocznie.

(z) Szczegóły techniczne przekazania 
Niemcom finansował administracji Saary. 
W Bazylei odbyła się konferencja celem 
omówienia spraw technicznych, dotyczą
cych przekazania Rzeszy administracji fi
nansowej Saary. Jeszcze w grudniu r, ub. 
rada nadzorcza Banku Wypłat Międzyna
rodowych upoważniła dyrekcję Banku do 
spełniania funkcyj pośrednika przy likwi
dacji kwestyj finansowych Zagłębia 
Saary, Wszelkie środki płatnicze, a prze- 
dewszystkiem franki francuskie mają być 
wycofane do dnia 20 lutego i wymienione 
ńń marki niemieckie. Przewidziane jest 
otwarcie w tym celu 350 biur wymiany 
przy bankach, kasach oszczędnościowych, 
urzędach pocztowych itp. W ten sposób 
zebrane pieniądze złożone zostaną w jed
nym z większych banków w Saarbruecken 
do dyspozycji Banku Wypłat Międzynaro
dowych, który przeleje je potem według 
wskazówek Banku Francji. Suma ta ma 
stanowić pierwszą ratę 900 milj. fr. fr., 
które Rzesza ma zapłacić Francji za od
stąpienie kopalń.

(z) Francuski projekt walki t bezrobo
ciem przewlduie pozbawienia pracy obco- 
krajowców. Minister pracy, Jacquier, o- 
świadczył przedstawicielowi ..L'Intransi
geant", że glównemi nunktami rządowego 
programu walki z bezrobociem są: reali
zacja programu wielkich robót publicz
nych, wyeliminowanie robotników zagra
nicznych. ewentualne subwencjonowanie 
niektórych miast i gmin oraz zmiana sy
stemu ubezpieczeń społecznych. Minister 
liczy na zatrudnienie na wielkich robo
tach publicznych w maju rb. 40 tys. ro
botników. a na początku lata — 70 tys. ro
botników.

(z) Sytaacja budżetowa Z. 8. R. R. Jak
donosi Agencja Tass budżet Związku So
wieckiego. który został przyjęty na rok 
1934 w wysokości 47,3 miliard rubli w do
chodach oraz 45,8 miljard. w wydatkach 
— w wykonaniu przedstawia! się nastę
pująco: wpływy wyniosły 49,7 miljard. 
rubli, wydatki zaś 46,9 miljard. rubli. Do
chody przekroczyły więc wydatki o 2.8 
miljard. rubli. Na rok 1935 budżet prze
widuje dochody w wysokości 65,7 miljard. 
rubli, wydatki zaś w wysokości 65,2 mi
ljardów rubli.

(z) Spadek obrotów handlu zagranicz
nego Francji w 1934 r. Import do Francji 
w 1934 r. wyniósł 23 060 milj. fr., czyli 
epadl w porównaniu z 1933 r. o 5.370 mi
ljonów fr. Eksport wyniósł 17.821 milj. fr. 
Czyli spadł w porównaniu z poprzed
nim rokiem o 652 miljonów franków. W

ten sposób saldo ujemne wyniosła 
5.239 miljonów fr., wobec 9.957 miljonow 
fr. w 1933 r. O ile spadek ujemnego salda 
może być uważany za zjawisko dodatnie, 
o tyle na podkreślenie zasługuje, jako 
moment ujemny, bardzo poważny spadek 
całkowitych obrotów handlu zagraniczne
go Francji. O ile chodzi o wagę liczby są 
bardziej nomyślne. I tak — import wy
niósł 45.711 tvs. tonn, czyli o 2.721 tys. t. 
mniej, niż w 1933 r., natomiast eksport 
wzrósł w porównaniu z 1933 r. o 3.170 tys. 
t. i wyniósł 28 339 tys. t.

Z »ali odcfutfurpj

Kalkulacja przemysłowa
W sali Towarzystwa Przyjaciół Nauk 

odbyło się pierwsze w bieżącym roku ze
branie plenarne Towarzystwa Naukowej 
Organizacji pod przewodnictwem prezesa 
prof. dr. Stefana Zaleskiego, na którem 
bardzo interesujący odczyt p. t. „Kpikula- 
cja przemysłowa ze szczególnem uwzględ
nieniem obecnych warunków kryzyso
wych“ wygłosił p. inż. Stanisław Ulatow- 
ski.

Na wstępie prelegent zaznaczył ścisły 
związek kalkulacji Z organizacją zakładu 
przemysłowego. Szczegółowa, dokładna 
kalkulacja wykazuje błędy w funkcjono
wania fabryk nietyiko jako całości, ale 
wskazuje, gdzie te błędy zachodzą, otwie
rając w ten sposób drogę do poprawy.

Omówiwszy krótko roię surowców i ro
bocizny, jako składników kosztu własnego 
wyrobu, przeszedł prelegent do Szczegóło
wego omówienia trzech metod obliczania 
kosztów ogólnych.

Mo tonę Opartą na płacy roboczej 
prelegent goPw jest tolerować tylko dla 
małych warsztatów o prymitywnych me
todach obróbki i prymitywnych urządze
niach. Metodę opartą na podstawie c z a- 
«u roboczego przeciętnego dla. całego 
przedsiębiorstwa, prelegent uważa rów
nież ża nieodpowiednią dla większych za
kładów, posiadających urządzenia o róż
nej jakości i wartości.

Idealna metoda będzie taka, która da 
możność ustalenia spólczynników kosztów 
ogólnych, opartych na czasie, ale dla każ
dego urządzenia „stanowiska“ oddzielnie. 
Trudną rzeczą jest ustalenie miarodajne
go czasu pracy dla każdego stanowiska. 
Dla rozwiązania tego zadania prelegent 
przedstawi! metodę graficzną obliczenia t. 
Zw. krytycznego zatrudnienia danej fabry
ki tj. takiego zatrudnienia, czyli i liczby 
godzin roboczych, przy którem fabryka 
nie dawałaby ani strat, ani zysków.

Jest to dla każdego przedsiębiorstwa o 
danej strukturze wielkość stała, na której 
można oprzeć metodę obliczania kosztów 
ogólnych. To też prelegent zapozna! au
dytorium z metodą, onartą o powyższą 
zasadę krytyczniej liczby godzin pracy i 
przedstawił odpowiednio opracowane 
znormalizowane szematy dla miesięczne
go obliczania spólczynników kosztów 
ogólnych dla każdego stanowiska pracy 
oddzielnie.

Nakonitc prelegent przedstawił jeszcze 
jeden wykres, dający możność ustalenia 
najniższej ceny sprzedażnej eksportowej 
tak, aby, zwiększając swój obrót, przed
siębiorstwo nie poniosło na eksporcie 
strat.

Po odczycie wywiązała się ożywiona 
dyskusja, poczcm p. inż. Mieczysław 
Słomczyński podał do wiadomości zebra
nych „Komunikat o potrzebie przygotowa
nia w czasie ookoju mobilizacji technicz
nej i gospodarczej“. — Następny odczyt w 
lutym b. r. wygłosi p. dyrektor dr. E. Pie
chocki.

Łokieć jest oparty na stole, po,czas 
gdy ręce noprzemian zlekka ugniaia- 
jq dół twarzy. Palec wskazujqcy wol
nej ręki zatacza xoła ubs„* rozetrzeć 
zmarszczki przy nosie i ustoch ruchem 
podobnym do przygładzania wqsa.

Zabieg powyższy należy stosować ra
no i wieetorem przed snem przez 2—3
anaU^ciu twarzV Otrąbkaml 
Ali AMD (zamiast mydła) na lekko
tt&tig'

Wydać i zachowoć dla skompletowania 
całości kursu.



Strona 10 Kurjer Poznański, wtorek, 29 stycznia 1935 — Numer 1?

Zjazd b. dowódców Straży Ludowych 
i członków Rad Ludowych w Poznaniu

Szlakiem odcinków b. frontów powstańczych — Akadem ja — 
Troska o dokumenty historyczne powstania wielkopolskieyo

W niedzielę odbył się w Poznaniu 
w sali „Belwederu" zjazd b. dowódców 
Straży Ludowych, członków Bad Ludo
wych i tajnych organizacyj powstania 
wielkopolskiego 1018/19

Zjazd rozpoczęto nabożeństwem w 
kościele farnyrn i złożeniem wieńca na 
grobie poległych powstańców na cmen
tarzu górczyńskim.

O godz. 11 przed południem odbyła 
się w pięknie udekorowanej sali „Bel
wederu“ uroczysta akademia Na zjazd 
•przybyli m. in: dowódca dywizji 
piechoty wielkopolskiej gen. Wład i 
gen. Zahorski. Po odegraniu przez or
kiestrę 57 p. p. pod batuta kapelm por. 
p. A. Szatkowskiego hymnu narodowe
go, zjazd powitał przemówieniem komi
saryczny prezydent miasta, p. Więckow
ski. Zkolei przemówienia powitalne 
wygłosili: gen. Zaborski, prezes komi
sji organizacyjnej zjazdu p. M. Trafan
kowski, p. Niejacki. pik. Chylewski, dyr. 
archiwów państwowych dr. A. Wojt- 
kowski, dr. Głowacki, delegat p. St. Jó
zefowicz z Grodziska. Akademję zakoń
czono odśpiewaniem hymnu „Boże coś 
Polskę“. O godz, 13 odbył się wspólny 
obiad.

Po dwugodzinnej przerwie rozpoczę
ły się o godz. 15. właściwe obrady zjaz
du, w których wzięło udział przeszło 300 
delegatów z Poznania i prowincji Do 
stołu prezydialnego poproszono dr. Ce
lestyna Rydlewskiego, b. prezesa Rady 
żołniersko - robotniczej, J. Langego. Ka
zimierza Chmielewskiego i Antoniego 
Wysockiego

Obrady zainaugurował referatem p. 
M. Trafankowski. Mówca stwierdził, 
iż wielki już czas, aby b. dowódcy 
Straży Ludowych, członkowie Rad Lu
dowych i tajnych organizacyj powsta
nia wielkopolskiego 1918/19. oraz wszy
scy powstańcy, podjęli się gromadzenia 
małerjałów, dotyczących powstania, a 
zatem wszystkich dokumentów, rozka
zów frontowych, korespondencyj itp., 
gdyż później pracy tej za powstańców 
nikt nie dokona. W dyskusji nad refe
ratem przemawiali pp : St. Paszek — 
Grodzisk, Kowalewski — Bydgoszcz, 
M. Myk — Ostrów, M. Stürmer, Zwoliń
ski, A. Wysocki — Poznań. Świerkow- 
ski —- Witkowo, Śledzikowski. Cygań
ski, Primke — Opalenica. Bysikiewicz 
— Gniezno, dr Cel. Rydlewski (należy 
wybrać komitet, który się podejmie 
zbierania dokumentów historii powsta
nia wielkopolskiego', red. Adam Pio
trowski — Poznań, Kucharczak — 
Ostrów, K. Chmielewski —- Poznań (od
czytał rezolucję w sprawie utworzenia 
bratniej pomocy dla powstańców wiel
kopolskich), Horowski — Grodzisk, Jó
zef Bąk — Puszczykowo, Piętkowski ł 
Burlaga — Poznań, St. Chelminiak, L. 
Chudziak — Puszczykowo, ks. prob. 
Pyszkowskł z Dąbrówki Kościelnej (po
pierał'wniosek p. dr. Rydlewskiego), 
Kociatkowski i Maciejewski — Poznań, 
Hewusz — Gniezno, Kucharzewskl — 
Poznań, burm. Respondek — Opalenica 
i J. Lange — Poznań.

uczestnicy oapytego wczorai yv Poznan!u zipzdu byłych dńwódćów Straży I,u lowych członków Bari Ludowych i or-, 
gauizacyj tajnych Powstania Wielkopolskiego z 19Dfcl9. W zjeździe wzięło udział przeszło T00 osób.

Wszystkie przemówienia cechowała 
szczera troska — o los historycznych do
kumentów powstania wielkopolskiego, o 
ich umiejętne zabezpieczenie przed zę
bem czasu i — ludzi, którzy niekiedy, z 
tych, czy innych względów, nie docenia
ła znaczenia materiałów dla nauki i po
tomnych. Z przemówień delegatów bi
ła żołnierska duma, że powstanie wiel
kopolskie to myśl z myśli, krew z krwi 
i ofiara z ofiar wielkopolskich powstań
ców, dowódców i członków Straży Lu
dowych i Rad Ludowych, a w końcu ca
łego duchem niepodległości przeniknię
tego społeczeństwa Wielkopolski. Mu- 
siały istnieć głebsze przyczyny, które po 
latach 16 zniewoliły powstańców wiel
kopolskich i b. dowódców Straży Ludo
wych do takiego zamanifestowania 
swoich praw do zasług w wiekopotnnern 
dziele oswobodzenia Wielkopolski i od
budowy państwa polskiego. Przyczyn 
tych wyliczono kilka. Powstańcom wiel
kopolskim dzieje się krzywda, pomija 
się ich w życiu publicznem i państwo- 
wem. to też domagają się oni nietylko 
odznaczeń niepodległościowych. lecz 
przedewszystkiem rów nych praw z 
innemi organizacjami niepodległościo
wemu

W wyniku dyskusji wybrano Komi
tet Tymczasowy, w którego skład we-

W zimie szczególnie organizm dziecka 
wymaga wzmocnienia i uodpornienia, 
gdyż w tej porze roku, nawet lekkie 
przeziębienie spowodować może nie
bezpieczne dla zdrowia komplikacje. 
Emulsja Tranowa f. Scotta zawiera ob
fitujący w witaminy A i D tran leczniczy, 
oraz hipofosfity wapnia i sodu Dzięki 
temu wzmacnia ona wydatnie orga
nizm dziecka, pobudza apetyt, wzmaga 
wzrost i powoduje przybieranie na wa
dze Dzieci chętnie przyjmuję Emulsję

Tranowa Scotta, gdyż 
jest przyjemna w sma
ku i lekkostrawna. 
Żędajcie zawsze pra
wdziwej Emulsji Tra
nowej wyrobu firmy

SCOTT
& BOWNE S. A. 

WARSZAWA
Cena od Zł. 2.—

ng 5211/12

„Marchołt1, akt I w Te-trze Polskim. Scena przedstawiająca uar-dziii/ Mindiotttk

szli pp.: M. Trafankowski — przewod
niczący, Zyg Niejacki — zast.. J. Lange. 
St. Józefowicz — Grodzisk, A. Wysocki
— Poznań, K Chmielewski — Poznań, 
Zbikowski — Opalenica. Br Skoraszew- 
ski -- Buk. Horowski — Grodzisk. Lau- 
dowdez — Nocliowo. adw. Jankowski — 
Gs'rów. Niegolewski z Niegolewa, not. 
Ed Korytowski — Czarnków. J. Przybył
— Inowrocław, adw Lauterer — Gnie
zno, A. Kobiałkowski — Bydgoszcz. J 
Bilski — Strzałków. F Frelkiewicz — 
Raszków. W Smoczkiewicz — Inowroc
ław. dr Celestyn Rydlewski. red Adam 
Piotrowski — Poznań, koipisarz — Lau
fer — Poznań i ks prób Pvszkow<ki — 
Dąbrówka Kościelna Skład Komitetu 
Tymczasowego nie iest całkowity i zo
stanie uzupełniony przez kooptację dal
szych członków

Pod koniec odczytano rezolucie. w 
których domagano się od miarodajnych 
czynnikóyy przyznania członkom orga- 
nizacyj ńa zjeździe reprezentowanym 
nietylko równych uprawnień pod wzglę
dem odznaczeń powstańczych, ale po
mocy dla powstańców schorzałych i nie 
majccYch utrzymania, oraz zaopatrzenia 
dla pozostałych po •poległych powstań
cach -wdów i sierot. Zaiatwieme rezo- 
lucyj ooruczono mającemu się utworzyć 
komitetowi wykonawczemu.

Po 3-godzinnych obradach przewod
niczący zamknął zjazd okrzykiem na 
cześć Najjaśniejszej Rzeczypospolitej

Miejskie
ogrzewalnie centralne

W Paryżu, yv dzielnicy Saint-Paul ma 
być wkrótce wprowadzone ogrzewanie 
wszystkich domów z centrali miejskiej 
Takie ogrzewanie istnieje już od pewnego 
czasu w dzielnicy Bercy.

Paryż jest zresztą pod tym względem 
opóźniony, gdyż miejskie ogrzewanie cen
tralne wprowadzono już stosunkowo dość 
dawno w szeregu w ielkich miast europej
skich i amerykańskich. Potęga ono na 
tern, że ciepło (w postaci gorącej wody 
lub pary) jest dostarczane do kaloryferów 
w mieszkaniach z centrali miejskiej. Wo
da lub para przechodzi do mieszkań w ru

„Marchołt“, akt IV. J. Liejewski w cołl 
Marchołta. Faun-Ż.brak — W. Hańcza.

MUSIC- HALL STANIEWSKICll
zaprasza na rekordowe p zedstawienie

Wkrótce MCI)LA LU'0
największa stawa art świata

ng 5272/3

rach stalowych, wyłożonych materjałem 
'izolacyjnym,’ dzięki któremu strata ciepła 
w drodze sprowadzona jest do minimum. 
Nic trzeba objaśniać, jak wielkim postępem 
jest' takie ogrzewanie w. porównaniu z na
szymi piecami.- Odpada kłopot z paleniem, 
popiołu i t. d. Ale i domowe ogrzewame 

, centralne przedstawia się niekorzystnie 
( wobec owych central miejskich. Oszczęd

ność na obsłudze jest oczywista.
Drugim, bardzo Ważnym plusem miej

skiego ogrzewania centralnego jest ogrom
ne zmniejszenie zadymienia miasta. W 
Paryżu no. ustalono, że ł/5 dymu, zatru
wającego powietrze miejskie,, pochodzi z 
kominów domowych, a tylko 1/5 — z fa
bryk. I)ym ten przedstawia niebezpieczeń
stwo nictylko dla płuc ludzkich, ale i dla 
budynków.

W ranorcie ekspertów, przedstawionym 
paryskim władzom miejskim w związ
ku z projektem rozszerzenia sieci miej
skiego ogrzewania centralnego, przytoczo
ne są ciekawe dane w tej mierze. Dym 
węglowy — p.szą eksperci — zawiera 
znaczną domieszkę gazu siarczanego, któ
ry zetknąwsz” się z wilgotnem powietrzem 
tworzy kwas siarkowy. Mikroskopijne kro
pelki tego żrącego kwasu stale unoszą 
się w powietrzu miejskiern. Jak obliczone, 
w Paryżu wytwarza się w ten sposób 
rocznie — 50 tys. tonń kwasu siarkowe
go. Kwas ten zaś niszczy gmachy. Kate
dra Nótre Damę w Paryżu ucierpiała o- 
gromnie z tego? powodu. Wielką operę pa
ryską trzeba było niedawno pośpiesżjiic 
odnawiać, nrzyczem niektórych zdobią
cych ją rzeźb nie udało się uratować.

Dym. unąąząey się nad yyielkiemi mo
stami, iest szkodliwy jeszcze dlatego, że 
zatrzymuj znaczną część uitra-fioFeto- 
yyych promieni słonecznych oraz przeszka
dza krążeniu pionowych prądów powietrz
nych, t. i. utrudnia „oddychanie" miast- 
Widzimy yyięc, jakiem dobrodzie/siwem 
dla miast jest miejskie ogrzewanie cen
tralne.

PODOBIEŃSTWO.
Gość w atelier malarskiem ogląda nowy obraz.
— Bardzo mi się podoba ten obraz. Ul 

z pszczołami, nieprawdaż?
Mtalórż: Nie, dOnia z piegami »wą-

¡Le Birej



Szpiegostwo w przemyśle
Szpiegostwo w diiedzinie prżemy- 

|iti, wykradanie tajemnic fabrykacji, 
jnodeJi, sian? Kię pingę. powszechny 
» naszej dobie. Wszystkie nieomal 
diiedziny wytwórczości cierpię na 
tein. Od fabryk chemicznych poczyna
li» a kończęc na magazynach mód, 
»izędzie starają się o ochronę przed 
niepożądanymi gośćmi, wypatrujący
mi metody, narzędzia, modele, patro
ny. materiały.

W Warszawie zanotowała np. pra
sa odkryty w ostatnich dniach fakt 
»ykradzenia z pewnej firmy futrzar
skiej modelów, sprowadzanych z Pa
ryża, kupowania ich. przez konkuren
tów i sprzedawania okryć najnowsze
go fasonu po cenie tańszej. Okazało 
się, iż kilka pracownic poszkodowanej 
firmy utrzymywało kontakt z agenta
mi zakładów konkurencyjnych, które 
płaciły' pewne wynagrodzenie za każdą 
kopię nowego modelu. Dodać trzeba, 
ie cata ta afera dotyczy firm żydow
skich. ■ ?

W Wiedniu spostrzegli się kierow
nicy pewnej fabryki maszyn, iż kon
kurenci zagraniczni zarzucają rynek 
austriacki fabrykatami tej samej kon
strukcji, która jest tajemnicą fabryki 
wiedeńskiej, a przytem po cenie tań
szej od oryginału. Puszczono więc w 
ruch aparat nadzorczy i śledczy. Po 
długich i żmudnych badaniach zdoła
no wreszcie wykryć tajemniczego 
szpiega w murach fabryki. Okazało

„ŻYDÓWKA"
Gościnny wys’ęn Stanisława Drabika 

i Stefanji Marynowiczówny
Partja Eleazara należy obok baso

wej kardynała Bragni‘ego, do najbar
dziej wokalnie efektownych w tej ope
rze. To też p. Drabik, któremu ta rola 
przypadła w udziale, miał w niej nie
mało pola do popisu. Mimo wyraźnej 
niedyspozycji (objawiające; się w nie
czystej intonacji) artysta starał się 
wyjść zwycięsko z niełatwej wokalnie 
partji, co mu się też w dużej części u- 
dało. Pwytem sławna arja z czwartego 
aktu jednała p. Drabikowi dużo okla
sków a'cala sceniczna kreacja Eleaza
ra była udatną.

Bachelę śpiewała p. Marynowiczów- 
na, u której podziwialiśmy umiejętnie 
dobrane kostiumy i także szeroką roz
piętość skali głosowej. W pozycjach 
dalszyrjj i średnich głos ten brzmi 
najpełniej, natomiast góra niezawsze 
jest posłuszną zamierzonym efektom.

Prawdziwą niespodzianką był dla 
nas kardynał zaśpiewany przez p. Ci- 
rina. Śpiewak ten wywiązał się dosko
nale z trudnej partji, a głos dźwię
czał pełno nawet w najniższych pozy
cjach. Cały występ zaliczyć nam wy
pada do najlepszych kreacyj dotych
czasowych p. Cirina.

Reszta obsady złożona z po. Olginy,
Gruszczyńskiego i Warchaiewskiego, 
przyczyniła się wydatnie do utrzyma
nia w dobrej fermie muzycznej i sce
nicznej całego spektaklu, udatnie wy
reżyserowanego przez p. Janowską. 
Nie możemy pominąć także zasług p. 
Barańskiego, który z partytury całej 
opery wydobył dużo dobrych efektów 
& orkiestrę trzymał w mocnych kar
bach.

_ Dr, Z. S.

się, iż byl nim pomocnik ślusarza, 
dziwne jednak było to, iż zwykły ro
botnik znał się doskonale na wszyst
kich rodzajach konstrukcji maszyn, że 
zdradzał znajomość wiedzy technicz
nej, órjentowal się błyskawicznie w 
najzawilszych kwestjach. Po spraw
dzeniu personaljów rzekomego robot
nika okazało się, iż byt nim ... dyrek
tor techniczny konkurencyjnej firmy 
zagranicznej, która go wysłała do 
Wiednia w celu podpatrzenia tajem
nic fabrykacji.

Najszerszy zakres osiągnęło szpie
gostwo w przemyśle chemicznym, któ
ry jest tak ściśle związany dzisiaj z 
przemysłem wojennym. Głośny byl 
swego czasu proces, wytoczony czterem 
pracownikom fabryki koncernu che
micznego J. G. Farbenindustrie w 
Ludwigshafen o wykradzenie tajemnic 
fabrykacji nowych preparatów. Głów
ną osobą w tej sprawie był były robot

p. ALMA ROSfe Prihoda zaprasza do MUSIC- HALLU 
Ostatnie 4 dni rekordowego programu.

Music-Hall Staniewskich znany jo?t w Po
znaniu z najlepszych programów var:ctowych 
o bardzo wysokim poziomie. Słynna damska or
kiestra złożona z 12 Wiedenek pod batut# p.
Almy Rosi Prihody. która jest atrakcja naj
większych scen świata pozostaje do czwartku. 
Ponieważ p. Rość opuszcza wkrótce Europę a 
cały pierwszorzędny program schodzi z afisza, 
radzimy wszystkim skorzystać z zaproszenia ca
łego zespołu oraz p. Almy Prihody i zaopatrzyw
szy się w Kupony ulgowe udać się jeszcze dzi
siaj do MusiC-Hallu Staniewskich. którego wy
borowy program schodzi 31 stycznia nieodwołal
nie z afisza. Dzięki kuponom, otrzyma każdy po

r.g 4784/5

Zimno na usługach ludzkości
Mroźna zima wywołuje zawsze więcej 

złorzeczeń i lęku, niż zachwytów dla jej 
krasy, i gdy każdy prawie drży z zimna, 
nikomu nie przychodzi do głowy zastano
wić się nad tem, jakie usługi zimno odda- 
je ludzkości. Gdy już srogie mrozy są poza 
nami, można mówić na zimno na ten te
mat

Sama natura daje nam przykłady nie- 
bylejakiego zimna. Termometr spirytuso
wy w Wierchojańsku, na Syberji, notuje — 
51 stop, (rtęć zamarza przy — ¿0 stop., dla
tego też termometr rtęciowy w Sferach a.rk- 
tycznych jest nie do użytku), a na Grenlan- 
dji — 58 stop.. Człowiek o swej wynalaz
czości prześcignął naturę, osiągnął bowiem 
— 272 st., poddając parowaniu w próżni 
płynny gaz helium. Jest to jakby biegun 
zimna, absolutne zero, poniżej którego nie 

jhoźiia sobie wyobrazić niższej tempera
tury.

Na zimno różne organizmy różnie reagu
ją. Ciało ludzkie, aczkolwiek doskonale u- 
mle przystosować się do rozmaitych zmian 
temperatury, naskutek ciągłego zimna do
znaj© odmrożenia, a przy bezruchu w ni
skiej temperaturze zamiera. Dokonane do
świadczenie na psie, zanurzonym w studni 
o temperaturze — 92 stop., wykazało odpor
ność jego przez prawie dwie godziny, po- 
czem organizm zaczął tracić stopniowo 
temperaturę i całkowicie zamarł, mimo za
stosowania środków ratunkowych. Wśród 
zwierząt t. zw. zimnokrwistych, węże wy
trzymują do — 25 st.. skorupiaki do — 120 
st. Olbrzymią odporność na zimno wykazu
ją mikroby tyfusu, trzymane w ciągu 6 
miesięcy przy — 190 st, zachowują swoją 
moc. Ziarna, wysuszone w próżni i podda
ne oziębieniu do — 271 st. w ciągu siedmiu 
godzin, zakiełkowały potem.

Odporność na zimno pewnych orga
nizmów przy jednoczosnem zachowaniu 
swojej mocy naprowadziła człowieka do 
wykorzystania zimna w pewnych celach 
praktycznych. Najbardziej znane jest 
wszystkim zastosowanie lodu, lodowni, 
chłodni i t. p. dla zachowania świeżości, 
zwłaszcza w czasie lata, produktów, ulega
jących rozpuszczaniu się lub gniciu. Ist
nieje poza tem zamrażanie produktów w 
celach sterylizacyjnych, np. zamrożenie

nik zakładów, który zgodził się za du- 
żem wynagrodzeniem skaptować dla 
swoich celów znanych, mu b. kolegów 
i dostarczać wykradzione przepisy a- 
gentom obcego wywiadu.

Objektem wytężonych prób szpie
gostwa był i jest przemysł szklany 
czeski. Konkurenci zagraniczni usiłu
ją oddawna przychwycić tajemnicę 
wyrobu różnych rodzajów galanterii 
szklanej, a zwłaszcza t. zw. kocich 
oczu. Wysyłają w tym celu, zwłaszcza 
fabryki angielskie 1 amerykańskie, 
swoich agentów do Czech, polecając 
Im zwerbowanie zagranicę majstrów 
i fachowców, zatrudnionych w tamtej
szych zakładach.

Do wirtuozostwa na polu szpiego
stwa przemysłowego doszli Japończy
cy, którym udało się w dawniejszych 
latach podpatrzeć różne sekrety fabry
kacji europejskiej. Dzisiaj zaś fabryki 
japońskie produkują en masse to sa
mo, co Europa, i zalewają rynki całe
go świata towarem po cenach dumpin
gowych.

wykupieniu jednego biletu, drugi bezpłatnie. 
Orkiestra wiedeńska zmienia od dzisiaj swój 
repertuar.

Kupon ulgowy
do MUSIC-HALLU STANIEWSKICH 

Ratajczaka 21.
Niniejszy kupon ważny jest na wszystkie 
przedstawienia w poniedziałek. 28 i we 
wtorek. 29 stycznia. Kasa wyda za oka
zaniem nin. kuponu po wykupnie 1 biletu 
za normalna oplata drugi analogiczny za 

darmo.

mięsa wieprzowego pomiędzy 4 st. a 6 
st całkowicie zabija wągry.

Bardzo ważne zastosowanie ma obecnie 
ochronne zamratr.fiie produktów. Oto kil
ka przykładów. Mięso chłodzone w prądzie 
powietrza o temperaturze bliskiej Zera, 
konserwuje się w ciągu trzech tygodni. 
Mięso zamrożone zachowuje świeżość w 
ciągu roku. Przygotowuje się je w następu
jący sposób: z początku trzyma się je przez 
dobę w temperaturze zerowej, potem stop
niowo doprowadza się temperaturę do 15 
st w ciągu 8 dni, a na zakończenie umie- 
szc’- «de Tóip-o w chłodni przy temperaturze 
— 8 st. Jajka, trzymane w temperaturze — 

. 1 s. e . - - . ni- ż.na jeść po 5 nawet mie
siącach, a dłużej jeszcze można je używać 
do kucani, ciast etc. Masło i margaryna 
mogą być używane w ciągu ośmiu miesię- 

' cy, o ile trzyma Się je w temperą.tUFłe.pa- 
’ między — 3 st. a 6 st. Owoce, „zamrożone“ 
. do 0 st' w chwili zrywania ich z drzew, za

chowują świeżość przez kilka mieśięcy.
Poza użytecznością zimna w życiu prak- 

tyeznsm, szerokie zastosowanie znajduje 
zamrażanie w medycynie. Md.

Plaga siarańczy 
w Południowej Afryce

Plaga szarańczy przybrała w roku bie
żącym w Afryce południowej rozmiary 
wprost zastraszające. Zwłaszcza dotknię-

u“ ▼ on osin«
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..TORGSIN“ posiada we wszystkich miastach ZSRR, gęsta sieć magazynów, zaopa
trzonych w najwyższe gatunki wszelkiego rodzaju towarów eksportowych i importowych.

Z magazynów Torgsinu może korzystać każdy odbiorca przekazu z zagranicy. Prze
kazy penieżne na Torgsn“ dla krewnych i przyjac;ól. zamieszkujących w ZSRR, przyjmują:

ego. . . . - ___
ly. Tow. ..Haas" i jego oddziały. Powszechny Bank Związkowy. Bank Zachodni oraz Oddział 
Drezdeńskiego Banku w Gdańsku. Firmy: „Biuro Poayiek“, Nowogrodzka 39, Br. Pakulscy. 
Bracka 22 w Wasza w ie. 23. I. 35. — 4

Listy wartościowe — wszystkie urzędy pocztowe w Polsce. Ceny w Torgsinie sa 
niższe od zagranicznych. ng 4895

Informacji udziela Przedstawicielstwo Handlowe ZSRR, w Polsce. Warszawa, ulica 
Koszykowa 4. tel. 9 58-33 oraz To w. ..Hias" Warszawa. PI. Grzybowski 10. tel. 2-75-63. 

Uwaga. Ceny w Torgsinie zostały z dn. 15 grudnia 1934 r. znacznie zniżone.

Przedstawienie opery 
„Wilhelm Tell“

Kolo Rodzicielskie przy Parts 'wowem 
Gimnazjum im. gen. Zamojskiej \ ykupio 
przedstawienie cperowe. „Wt.ir im ten 
Rossiniego we wto-ek, dnia 29 stycznia. 
Całkowity dochód przeznacza sic na doży
wianie niezamożnych uczenie. Wobec tak 
nieknego celu Kolo rodzicielskie zawiada- 
wia, że reszta biletów będzie do nabycia 
przed przedstawieniem w kasie Teatru 
Wielkiego. Ceny biletów 2 złote, l,o0 zł 
l 75 gr. Zarzr.d.6 zg 10 310

te są nią okręgi środkowe prowincji Przy
lądkowej. . .Jak donoszą z Capetownu, pociągi, prz> 
bywające do tego miasta z północy, opóź
niają się obecnie zwykle do dwu godzin. 
Przyczyną tego jest szarańcza, która po
krywa nieraz tory kolejowe warstwą gru
bości do 15 centymetrów Gdy pociąg na- 
jedzie taką warstwę, to kola lokomotywy, 
gniotą szarańczę, stają się tak śliskie, że 
obracają się prawi w miejscu, wskutek 
czego pociąg posuwa się naprzód z wiel
kim trudem.

¿organizowana przez rząd Afryki l o-
ludniowej walka z szarańczą zapomocą 
trucizny uwolniła już prawie zupełnie od 
tej plagi okręgi północno - zachodnie, ale 
w okręgach środkowych wyniki tej walki 
są jeszcze bardzo nieznaczne. A na'eży 
przytem dodać, że walka zapomocą tru- 
jącego roztworu arszeniku stanowi bron 
obusicczną. gdy bowiem z jednej strony 
rzeczywiście tępi szarańczę bardzo sku
tecznie. to znów z drugiej strony działa, 
zabójczo na ptactwo, pożerające szarańczę 
zatrutą.

Niektórzy zoologowie, badający sprawę 
zanikania bocianów w Europie, przypisują 
to zjawisko nietylko coraz szerzej stoso
wanemu osuszaniu moczarów i bagnisk. co 
pozbawia bocianów pożywienia, ale także 
właśnie temu używaniu w Afryce połu
dniowej na wielką skalę roztworu arszenl- 
ku do walki z szarańczą, gdyż bociany, od
latujące od nas aż tam na leże zimowe, pa
dać mają setkami i tysiącami ofiarami 
zatrutej szarańczy, znajdywanej na ziemi.

Wreszcie przy kilkakrotnem stosowaniu 
arszoniku w walce Z plagą szarańczy ulega 
też zatruciu trawa na miejscach zroszo
nych trucizną, wskutek czego znów pada 
bydło, pasące eię tą trawą.

Refleksja
— Przez tysiąc i jedną noc opowiadała 

Szchetw.ada bajki Kalifowi.
—Hm, musieli otrzymać piękny rachu

nek za ś\yiat,lo, (Lę Rire)

Nie zapomnii przyjść do MUSIC-HALLU
Ostatnie 4 dni 

rekordowego oroęramn
Wkrótce NICOLA LUPO 
człowiek o 100 twifzrch i 15 afrakcyi.

r.g 1 786/7

oeioszsnia i reklsnw odpo
wiada Hdminn-traea w o*oi » Antoniego 
Leśnie« (cza » Poznaniu.

W pic tek, dnia 25 stycznia 1935 r„ o godz. 11 przed 
; zasnę a w Bogn, opatrzona .Sakramentami iw., po 
iratkeh cięrpieji-aoh. nasza najdroższa matka, teicio- ’•■a, babka 1 prababka, S. p.

Stanisława Radziszewska
z domu Dobrowolska

Dfzpżywf»zy laf S4.J’o^r«eb od] q hic ?’ę we wtorek, dnia 
Byfl'’Sę\7 s^*z' 2 kostnicy Domu Starców przy ul.

W ciężkim smutku pogrążoną 
* rodzina.

Poznaj Grodzisk, Bottr^p (Westf.).
Osobnych uwiadomieft nie wysyła się.

ĄAAiVW\A/WWVVVWVWWVVVVVWVMVVWWWWVWWVI 
V»ody kolońskie Wody kwiatowe

oraz niezrównanej jakości
perfumy Tlen poleca aa kara a wal

Skład fabr. TLEN pl. Wolności 1 s,
Sprzeda» w flakonach oryginalnych i na watrę Si

Z okazji pierwszej bolesnej rocznicy śmierci, ś. p.
Jerzego Rękosiewicza

odprawi się

msza św. żałobna
w czwartek, 31 stycznia o godz. 9 w kościele św. 
Marcina, na którą zapraszają życzliwych pamięci 
Drogiego Zmarłego
zg 10 269 żona i dzieci.

WYNALAZKI
Ktńeelar e m<ją połączyłem z biurem 

po ś. p. Or. M. Kryz a ale i urzedoię w Poznania 
ul Krasińskiego 9

Int. dypl. F, WINNICKI
Rzeczni« patentowy.

Pg ł21s-2,39 Telefon 02-21 4 72-22

pannętai- ze powodzenie w isucii 
zapewni Ci DlNOŁ — płyn od potu.

Tb 18
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Józef Sikorski
era. kierownik Ekspedycji Towarowej w Poznaniu

mój najdroższy mąż, troskliwy ojciec i kochany brat rozstał się z tym 
światem dnia 26 stycznia 1935 r„ opatrzony kilkakrotnie Sakramentami 
św., po długich cierpieniach, przeżywszy lat 68.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby, ul. Ostrobramska 25 do 
kościoła parafjalnego w Górczynie odbędzie się w środę, dnia 30. hm. 
o godzinie 9,30. Po mszy św. pogrzeb na cmentarz.

zg 10 309

Ciężko dotknięta
żona z córką.

Dnia 26 stycznia 1935 r., zasnęła w Bogu, po długich i ciężkich cier
pieniach, opatrzona kilkakrotnie Sakramentami św., nasza ukochana, 
najtroskliwsza matka, teściowa i babka, ś. p.

z Wójciaków

Maria Przybylska
wdowa po urzędniku pocztowym

przeżywszy lat 73. Odprowadzenie drogich nam zwłok na miejsce wiecz
nego spoczynku nastąpi z domu żałoby, ul. Łąkowa 7a we wtorek, 29. bm. 
o godz. 15 Da cmentarz farny przy ul. Bukowskiej.
zg 10306 W ciężkim smutku pogrążone

dzieci i rodzina.Poznań, Katowice, Międzychód.

Dnia 26 stycznia 1935 r., zasnął w Bogu, po długich cierpieniach, 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., nasz najdroższy ojciec, brat, 
teść i dziadek, ś. p.

Karol Kapelski
przeżywszy lat 70. Pogrzeb odbędzie się w środę, 30 stycznia br. o godzi
nie 4 po południu z domu żałoby.

W głębokim smutku pogrążone 
Pg 2356-5,1 dzieci i rodzina.

Sieraków, Międzychód, Poznań, Lutomek, Berlin, Siedlec, Bydgoszcz. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Poważna firma żywnościowa poszukuje możli
wie natychmiast

chemika
z branży Żywnościowa) (specjalnie tłuszcze) lub

lekarza weterynarji
z conajmniej trzy-letnią praktyką w rzeźni. Oferty 
wraz z odpisami świadectw, życiorysem oraz poda
niem referencyj skierować do Administracji Kurje- 
ra Poznańskiego pod ng 5216.

ORYGINALNE PROSZKI 
>,MIGRENO-NERYOSIH

r.m s.w. N? 1599«
FAB2 zKOGUTKIEM

---------- -- SĄ SRODHlEM
KOJĄCYM BOLE

K?;*».' zaśtosowanie;

— BÓLE GŁOWY
MIGRENA. NEWRALCJA,

BÓLE ZĘBÓW,
GRYPA. PRZEZIĘBIENIA
bóle:artretyczne, ‘ 

STAWOWE. KOSTNE . T.P.

ŻĄDAJCIE W APTEKACH PBOSZKÓW

«z»FABt. KOGUTKIEM
w ORYGINALNEm opakowamiu 
PO 5 PRÓSZKÓW W PUDEŁKU.

Sensacja aia 

Poznania

obuwia

Oto kilka przykładów naszych cen inwenturowych

specjalna cena inwenturowa zł 

specjalna cena inwenturowa zł 

cena inwenturowa zł

aksamitki

prunctki

obcas słupkowy ..... zł 17.50
obcas niski, boksowe z przy
braniem jaszcz, obcas franc. zł 22.50

giemzowe przybr jaszczurką zł 2630
obcas francuski, czarna giem- 
za, śliczny model ..... zł 26.50 
obcas francuski, lakierki 
i czarne renifery .... .zł 26-50

cena inwentnrowa zł

cena inwentnrowa zł

cena inwenturowa zł

inwenturowa złcena

bronzowe giemza z jaszczurką zł 29 50 cena inwenturowa zł 
i t. p. i L p.

Męskie
czarne boksowe półbuciki,
wygodny fason ..... zł 24.50 cena inwentnrowa zł
bronzowe boksowe, fason wie
deński ......... zł 2630 cena inwenturowa zł

i t. p. i t p.

Dziecięce

1750
id50

i ubikacjami pohocznemi oraz
mieszkanie 4 pokojowe

z ubik. pob. i różnemi meblami, telefonem, zaraz, także 
oddzielnie do wydzierżawienia. Poznań, Br. Pierackiego 15. 

ng 5219

OGŁOSZENIE.
Wybrany w' dniu 16 stycznia 1935 r, na Walnem Ze

braniu członków Stowarzyszenia „Samopomocy Doraźnej“ 
w Poznaniu nowy Zarząd zawiadamia, że od dnia 17-go 
stycznia 1935 r. począwszy:

1) przyjmuje w swoim lokalu biurowym, „Pasaż Apol
lo“ od godz. 9 do 13 wpłaty zaległych od dnia 1 kwietnia 
1934 r. i dawniejszych składek członkowskich przyczem na 
prośbę członka może Zarząd rozłożyć zaległość na dogodne 
raty;

2) że Zarząd przyznawać i wypłacać będzie na zasa
dzie przepisów z $§ 4 i 5 R. z powodu braku odpowiednich 
funduszów narazie tylko zaliczki na zalegające zapomogi 
pośmiertne w wysokości najwyżej po 250,— zl a to w mia
rę udowodnionych praw, według kolejności i w miarę bie
żących zapasów kasowych;

3) Celem sprostowania spisu członków i należytego ob
liczenia wysokości zapomóg pośmiertnych wzywa Zarząd 
tych członków, którzy w ciągu roku 1934 z jakichkolwiek 
powodów ze Stowarzyszenia „Samopomocy Doraźnej“ do
browolnie wystąpili, a swego wystąpienia Zarządowi do
tąd pisemnie nie zgłosili, aby zgłosili o swem wystąpieniu 
niezwłocznie najdalej do dnia 15 lutego br. do tutejszego 
Zarządu, gdyż w przeciwnym razie będą nadal za człon
ków Stowarzyszenia Sam. Dor. uważani i obowiązani do 
zapłaty wszystkich zaległych składek członkowskich i ko
sztów upomnienia (§ 5 R). zg 103034

Zarząd:
(—) ppłk. Załuski Fr.. prezes I*. S. (—) Gaszak K„ sakr,,

ng < 61 i

iHTiiir«
KOMPLETY DO CIASTEK

poleca najtaniejJ. Z111X1, POZNAŃ
Wodna 27. Te!. 14-93.

___________ dg sas__________
„HAFTOPLIS“

wykonuje tnereżkc. okretke. — 
dziurki, wykończenie szali, fal- 
ban. plisowanie, dekatyzowanie 
hafty, monogramy, tarcze gimna
zjalne, obciąganie guzików, nad
rabianie stóp podnoszenie oczek 

terminowo — najtaniej 
STARY RYNEK. wejście Wian 
kewa. fiUa św. Marcin 27 I Ro

mana Szymańskiego 1.
Pg 2 055-50.60

ag ¡«4

czarny boks na paska
wielk. 27/30 , . . zł 7,00 cena inwentnrowa zł 500

wielk. 31/35 « . . zł 9.00 cena inwentnrowa zł 700

lakierki wielk. 27,30 . . . zł 9.00 cena inwenturowa zł ^TOO
i tp. i t p.

Chłopięce
wysokie bronz. wielk. 36/39 .zł 19 00 cena inwentnrowa zł 

i tp. i t p.

Wielka zniżka na obuwie zimowe!
HmtłtHfHiimtifiMiffMutiiiuitmiutiimmiłiłiłiitłiniitffłiiiiiHtHtniłimimiiłimiłiiiiiiiiiiuHHtitiimłłiiiuiiiiiiiiiiini

Kalosze, śniegowce, skarpetki, pończoszki itd.

Sprzedaż detaliczna

3
a?ć-

obuwia

27 Grudnia 
nr. 3
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i -Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groezy, każde 
da-łsz» słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo.

». z. a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów- w tem

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzyklad: n 3695, z 21025, d 1811 
' i t. d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się dó ^Odz. 11,30, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11.15. ___

Willkę
Poznanie r dogodna komu- 

pjpscja Kupię in gotówkę zaraz. 
Łr.-rty K trier Pozn zdg -6)685

Samochód
reklamowy D. M. W (6 litrów) 
w dobrym stanie tanio do sprze
dania. Oferty Kurier Pozn.

zflg 49 669

Ford
traytonnowy nowoczesny, mało 
używany, ewt!., samo podwozie 
okazyjnie sprzedam Zgłoszenia 
Kurjer Poznański dg 818.

Willę
m. ■ -i i e-a-z *'rzv

tramwaju 20 000 sprzedam. Ofer- 
ts nabywców Kurier Poznański 
_________ adg 49 845

Plac
preemysłowo-budowlany 1 800 m*. 
opłotowany. św. Łazarz, dobre
E ułożenie sprzedam. Poznań. —I 

trusia 10. m 3. zdg 19 743

1L KUPNA

Kamienica
cwapiętrowa, wpłaty 10.500. re- 

11 000. amortyzacja, wiele 
innych korzystnie polecam Kara
łoś. Poznań, MarraUka Focha 23

zdi 49 889

Zł 2 000,—
potyczki poszukuje przedsiębior
stwo handlowe dobry procent pe
wna gwarancja. Zgrloez. Kurjer 
P<*zn. »lir 49 859

Ciężarówka
dw-utonnowa Ford w bardzo do
brym stanie po gruntownym re
moncie do sprzedania. Oferty do 
Kuriera P.zn zdg 49 756

Sprzedam
dom 2 morgi dobrej ziemi. Żabi- 
kowo. Spokojna 12. zdg 49 732

Fortepiany
zł sprzeda Kwilod SOO zł sprzęt 

Pierackiego 14.
Kwiatkowski, 

zdg 48 730
Wapno

lasowane 20 kub. okazyjnie. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 762

Przedsiębiorstwo
handlowe w Poznaniu 25 000 zł 
kupie, branża obojętna. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 48 836

Kozły
do fornierowania, płyty cynkowe 
kupie natychmiast. Cene. wymia
ry. Tadeusz Nowaczyk. Gdynia, 
Wojciecha 12. ng 5141

Pożyczki Narodowej
3 000.— kupię. Oferty z ceną 
Kurjer Poznański zdg 49 151

Kupię
krzesło biurowe kręcone. Zgło
szenia z podaniem ceny do eksóe- 
dycji Kurjera Pozn. zdg 49 697

Wspólnik (czki)
do 2 000 doniosłe i pewne przed
siębiorstwo. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 981

OSOBISTE

Pianino
dobre 450,—. Romana Szymań
skiego 9 mieszkanie 7. zdg 40 760

Kuplę
tokarkę. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 807

3—< pokoje
w śródmieściu, nie wyżej II pię
tra, z pokojem dla służącej, ła
zienką. światłem elektr. od go
spodarza zaraz wynajmie urzęd
nik. Płacę rok zgóry. Pośrednicy 
wykluczeni. . Oferty z podaniem 
warunków i ceny do Kurjera 
Poznańskiego zdg 49 080

Dwupokojowego
lub trzypokojowego, wprost od 
gospodarza, Łazarz. Jeżyce. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 49 fSS3

Wyższy urzędnik
bezdzietny wynajme zaraz lub 
później 4-nokojowe mieszkanie. 
Komfort słońce, pierwsze lub 
drugie piętro ewentl. półroczny 
czynsz zgóry. Szybkie oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 092

Pokoju
kuchni dam rok zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 720

Pokoju
kuchnia poszukuje, czynsz zgóry. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 843

Dwuosobowy
Ratajczaka 14. m. 20 zdg 49 751

14
Łękowa

7 dwóch.___ _ _____ «’ÍMÍU27

Dwuosobowy
pianino, łazienka. Cieszkowskie
go 7 - 11. zdg 49 723

Dwuosobowy
frontowy. Marcina 39 — 

zdg 49 724
6.

Grochowe Łęki
5 — 6 jedno- dwuosobowy, 

zdg 49 765
Miły

panom stanowisku. Nowa 
zdg 49 764

1-11.

Pokój
dwuösoboin. Półwiejska 13 m. 0. 

zdg 49 861

Wojskowym
duży, dobrze umeh.owum* sło
neczny łazienką 1 lutego CMroro- 
ga Zakręt 13. Zgłoszenia Zyg
munta Augusta 2 ni. 9. od li)—00.
__________ zdg 19 773 '

Frontowy
Długa 11 - 8. _ zdg 49 748

Elegancki
ciepły odnowiony centralne. — 
obiadami Wierzbięcice 5, m. 5, 
ty]koJ-7._________ zdg 49 848

Dla
panów — pań lub małżeństwu, u- 
zywaniein kuchni. Strzelecka 29, 
mieszkanie 12. zdg 49 850

Śniadeckich
5 dwuosobowy. zdg 49 85221

Dwuosobowy
Młyńska trzy — dziewięć. 

Pg 2 357-53,178

Pokój
dla pani przy zamku Adres Kti- 
rjer Poznański zdg 49 844

Niekrępujęcy
Długa 6, m. 1. zdilg 49 819

Poniedziałek
dzień ponury wzrok przez okno 
biegnie w chmury myśl radosna 
sie przedziera zjem

śniadanie
n Webera (Nowa 4). ng 4 495

Unieważniam
lndek3 aknikmicki nr. 20625. — 
Łucja Goiły. zdg 40 711

Meble
najtaniej poleca
Baranowski

Poznań. Podgórna 
13.

Pg 2 051/2-48.1

Lombardowe
kwity kupuje „Brikabrak“ Wod
na 26. Pg 3321-53.124

Meble używane
wszelkie kupuje, różne inne sprzę
ty użytku domowego, biurowego 
Wielka 20. Teł, 32-40. Okazyjny 
Skład. ■ ng 5157

Kupię
magiel używany. Oferty KurjerSingera —__ —

damska tanio. Słowackiego 29 Pozn^ski zdg 49 985 
m. 10. zdg 49 874

E 14. ZAMIANA 
MIESZKANIA

Dwa

Słowackiego
29 — 10. zdg 49 872

Za długi
mej żony Ireny Szychowskiej z 
domu Svlwest,rzak nie odpowia
dam. Michał Szychowski, Mt>- 
stówa 37. zdg 49 668

Kocioł parowy
4,11 m1 6 Atm., maszyny pralni 
cze sprzedam. Oferty Admini
stracji 53.156. Pg 3355-53.166

Za
długi mej żony Ks-oliny z domu 
Cełmer nie odpowiadam. Piotr 
-Mielcarek, Osiedle, Lidzka Po
znań. zd 49 698/9

Pianino
krzyżowe niemieckie sprzedam. 
Stary Rynek. 76. mieszkanie 3 — 
od 4—6. zd®. 49 855

Kasę
National z kontrolka, kastowa. „ , .mniejszy system kunie. Józef Spokojna 27 
Bohn, św. Marcin 46. zdg 49 958 Łazarz.

Piec westfalski
kuchenny, przenośny kupie. Śle- 
dżiński. Wroniecka 17.

zdg 49 951/2

MlAiJIlUłł, «aiui 
chnią, dopłata. Oferty 
Poznański zdg 49 790

*15™P^^jFuMEBr"

Solidnemu
1 lutego, Fr. Ratajczaka 
3 wejście m. 69. II p.

zdg 49 525

Słoneczny
panience. Woźna 10 m. 14. 

zdg 49 866
Frontowy

Śniadeckich 9 m. 9. zdg 49 865
Frontowy

do wynajęcia. Pocztowa 16 
zdg 49 862

11.

lla.

Tani
m. 9, II wejście, 

zdg 49 418
„Pied á torre“

do Wynajęcie od zaraz. Kossaka 
18, m. 3. zdg 48 531

Inteligentnym
panom plac. Sa.pieżrński 5 — 7. 

zd« 49 771
Tani

poikój Wielkie Garbary 29 m. 10. 
zdg 49 800 ’

Inteligentowi
utrzymaniem — bez. Ogrodowa 
19 — 3. zdg 49 832

Niekrępujęcy
kaloryfery utrzymaniem. Wroc
ławska 30 — 7. z.ldg 49 833

Kwiatowa
m. 14, d'om ogrodowy, 

zdg 49 827
Pocztowa

21 ~ 4, frontowy. . zdg 49 829
Studentce

czysty, ciepły tani z pościelą. 
Plac Wolności 17, ni. 30.

zdg 49 823

Paniom
prowincji w czasie pobytu w Po
znaniu sluże rada przy zaikupach, 
towarzystwem mieszkaniem. Ni
skie wynagrodzenie Kantaka 2 
m. 5. zdg 49 770

Singera
krawiecka Szyperska 8 

zdg 49 906
3.

Skład
kolonialny z mieszkaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 815

20,—
pokoik wolny. Mostowa 37 — 8. 

zdg 49 688

Elegancki
W r oeîaiwstk a 5 f6 m. 5.

z d g 49 917

Dwuosobowy
Strzelecka 31 — 28. zdg 49 812

Małżeństwu
Szamarzewskiego 26a, m. 4. 

zdg 49 814

OŻENKI

29 stycznia
30 stycznia
31 stycznia

ceny wyjątkowe na Porcelanę - 
Szkła Fajans — Alpaka — 
Wyprawy — Tylko Wroniecka 24 
podwórze Hurtownia Porcelany. 
____ zd.g 49 90 5

Za gotówkę
kupie konna dorożkę z numerem, 
w dobrym stanie. Zgłoszenia Ku
rjer Pozrt-a ńs ki zd g 49 888

Pokoik
17 zł. Bukowska 41. m. 9.

ciepły słoneczny centralne ogrze-i. , Niekrępujęcy 
waraie ul. Ratajczaka 36 m. 11.(Łąkowa 13-m. 5. zd® 49;f

zdg 49 916 i w. . .' Elegancki

K,U DO WYNAJĘCIA

Centrum
ńiekrępujacy 1—2 osobom. Mar- 
na 3, — 8. zdg 49 691

Dwuosobowy
jednoosobowy Focha 39 m. 7, 

zdg 49 910

utrzymaniem
m. 102.

Ratajczaka 11 a, 
zflg 49 937

Panna
średniego wzrostu, niebiedna po
szukuje urzędnika kolej, etat, do 
lal 49. Cel matrymonialny: Zgło- 
szenia Kurjer Pozn. zdg 49 033

Magazyn
bławatów Starym Rynka bez to 
waru do oddania zaraz. Oferty 
Kurjer Pozn. adg 49 803

8 pokoi
na II ptr. przy-ulicy 27 Grudnia 
zaraź tanio do oddania.

zdg 49 661

Pokój
elektryczność. Mostowa 5a, 

zdg 49 693
8.

Niekrępujęcy
ładny mały pierwszorzędnem u-

. trzymaniem wygodami. Pierackie- 
I go 9 m. 6. zdg 49 907

Frontowy
Piekary 7 — 6 godz. 9—2. 

zdg 49 976

Wdowa
łat 50. materialnie niezależna. — 
posiadająca własne mieszkanie w 
Poznaniu, wyjdzie zamaź. Pa
nowie na wyłazem stanowisku, 
wzgl. emeryt urzędnicy, zechca 
swe oferty dożyć do Kurjera 
Poznańskiego zdg 49 721

Singera
damska dobrze szyjaca-, 
Masztalarska 7a skład.

zdg 49 787

3 pokojowe
od- >'gbspd&a M azow i eclta -20.
,O g 1 ą rtaćs,; jl ; i b> 634

Panu
Kanałowa 6 - 13 parter. 
_____ zdg 49 71(2

I.ufibwá 1, im 9.
Pokój

zdg 49 6(52

tanio

16 — 5.
Łękowa

zd g 49 901
i Klatki

m. 23.

frontowy.
Pani

Wroniecka 3 m. 
zdg 49 966

10.

Profesor
da 3 000 zi, realność wartości 30 
tysięcy zł j prace przedsiębior
stwu, gdzie jest możliwy ożenek 
z panna religijna, wykształcona 
i»t 25—30. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 956

Dogi
szczenięta czystej rasy Poenań. 
Nad Wierzbakiem 9 (Sołacz).

zdg 49 784
Śpichrz

piętrowy ca 750 q Główny Dwo
rzec, Bocznica na sprzedaż. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 49 7Ś0

P.wa
e‘ kuchnia- Wynajmie Aleja 

Wielkopolska 10, ,.m. 2.
zde '49 667

Frontowy
utrzymaniem tanio. Grobla lb, 
m. 8. gdg 49 675

Klatki
schodowej Wielkie Garbary 18 
m. 13. zdg 49 806

Dwuosobowy
tanio, elektryczność, , Rybaki 20 
m, 10. zdg 49 941

Niekrępujęcy
Rapieżyiiski 8 - 5. zdg 48'916

Grunwaldzka

pokoi z ęrzy należnościami fron
towe I piętro od zaraz do wyna 
jęcia. Ul. Długa 11. zdg 49 706

Umeblowany i Kręta
lub próżny. Słowackiego 35. — 24 — 4 dwuosobowy inteligencji
m. 11, zdg 49 676 utrzymaniem ta.nio. zdg 49 799

15 2.

14 3.
Grottgera

zdg 49 818

zdg 40 819

Doktor
wybitny lekarz, na pownżnem 
stanowisku ożeni sie z pania kul
turalna. Oferty nieanonimowe — 
Kurjer Poznański zdg 49 954

M 7. SPRZEDAŻE

Gramofon
szafkowy. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 739

Pokój
kuchnia meblami, miesięcznie 15 
złotych. Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdg 49 742

Elektryczność
czysty. Długa 4. m. 13. front, 

zdg 49 746

Pokój
utrzymaniem Ogrodowa 2 — 8 

zd g 49 798

Dwuosobowy
Mostowa 14, I — Zielonacka. 

zdg 49 891

Pokój
Wielka 19, m. 9. zdg 49 745

Tanio
czysto wieprzowy smalec 
dam. Kuchnia W " ‘ 
Wilda 40.

3 umeblowane
pokoje, kuchnia, służbowy, kom
fort. Słowackiego 37, Nowacki, 
2—6 popoł.___________ zdg 49 728

Sołacz

Frontowy
Śniadeckich 17. mieszkanie 11. 

zdg 49 744

Niekrępujęcy
jedno- dwuosobowy utrzymaniem 
bez. Szymańskiego 4 — 5.

zdg 49 792

Pokoje
ładne wynajme. Wodna 2, m. 11. 

zdg t9 890

Chrysler
w pierwszorzędnym stanie sprze
dam. gotówka 3 000 zł, przy do
brej gwarancji również na raty, 
względnie zamienię na parcele, 
papiery wartościowe, listy za
stawne itp. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański ng 5109

Radjo
..Philipsa" budowanym głośni
kiem. 4 lampowy, bateryjny, aku
mulatorem. Poznań, Za Grobia 

m. 25. od 17._______ zdg 48 450
Książki Bilz‘a

towe lecznictwo przyrodnicze 
twa tomy tanio sprzedam. — 
Wierzbięcice 15 I m. 22 od godz. 
»2 dom ogrodowy prosto.
_______  zdg 49 083

Dywan,
kryształy, porcelanę

sprzedam korzystnie 5—7 wieczo
rem. Skryta 6, m. 3. zddg 49 839

______  sprze-j
ildecte. GAma m(eszkanie 4 pokoje z przynależ- 

. ilościami wynajmę zaraz. Bliższe
wiadomości Stary Rynek 94 
skład lub ul. Podolska 18. 

zdg 49 763

Na
wspólny pokój przvjmie panien- 
kę. Grobla 6, m. 23. zdg 49 754

Frontowy
słoneczny elektryczność Szewska 
20 — 6. zdi 49 709.

Dwuosobowy
Orzeszkowej 5. zdg'49 886

Zakład
fryzjerski sprzedam. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 49 811

Pokój
kuchnia na Osiedlu. Wskaże Ku
rier Pozn. zdg. .. 49 800.

Pokój
umeblowany. Pierackiego 8 m. 12 
_____ zdg 49 710

Pokój
elegancki, solidnemu panu. Ogro 
dowa 5, m. 16. ' ' ’

16 m. 10.
Łękowa

sstl-g 49 789

Pokój
Wały Król. Jadwigi 2 

zdg 49 885
3.

Piekary
6 mieso/kanie 2 niekrepujący. 

zdg 49 788

Zielona
3 —-9, dwu — jednoosobowy, 

• zdg 49 883

Radjo
4 lamp, anodowe. Głośnik Phi
lipsa korzystnie. Górna Wilda 
122. m. 6. zdg 49 813

Pokój
samotnej wynajmie gospodarz. 
Wierzbięcice 2. zdg 49 8

Kręta
1 jedno- dwuosobow 

manie, wygody, zdg

Solidnemu
zdg 49°747 elegancki. Przecznica K) m. 1.

zdg 49 785

Szewska 19
Pokój

zdg 49 (

16. SZUKA POKOJU

Nowy

Nowy dom
« . mała wplata sprzedam. Jan 
teonek, Rogoźno Wlkp. Wielka 
śtknlna 380. zdg 49 269

Dom Komisowy
Woźna 16

poleca okazyjnie dobrze utrzy
mane

jadalnie, sypialnie, 
biurka

wszelkie sprzęty użytku domo
wego. adg 49 448

y utrzy-
_____________________ dg 49 737

c i • Mieszkanie , Kochanowskiego7 pokojowe II p. Skarbowa za- ¡94 m 1 raz wydzierżawię. Oferty Kurjer krępujące, ^elekti-ycznośA

Jedno-
, dwudobowy pokój frontowy Ry- 
' ne:k Jeżycki 2 m. 4. zdj? 40 781

Pozn. zdg 49 947 zdg 49 735
Trzypokojowe

Lodowa 4. zdg

Młyńska
4—2 jedno- dwuosobowy. 
 żdg 49 777

Pokój
umeblowany. ’uraz śródmieście 
do 29 zt. pewnej płatniczce. Ofer
ty Kurjer Pozn- pod zdg 49 757

49 9311 czysty.
Pokój

toina 7/8
Trzy

pokoje komfort III. Staszica od 
zaraz rok zgóry. Zgłosz. Miel- 
żyńsk.iego 23 m. 12. zdg 49 929

Szkolna 7/8 1 ptr. m. 4. 
zdg 49 733

Pokój
dla panienek Garncarska 4 m. 

 zd g 49 775

Próżnego
używaniem kuchni bezdzietne. — 
Zapłacę kwarta* zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański zdg'49 755

Do sprzedania
Pieknr kryształowy

żyrandol gazowy
Kalisz Kopernika 3. m. 6. 
 zdg 40 020

Pianina Bettinga
ftajlepsze wykonanie, długoletnia 
gwarancja, niskie ceny, dogodne 
warunki już przy wpłacie 300 
gołych dostarcza Kwiatkowski. 
Bronisława Pierackiego 14. 
_____  dg681

Sypialnia 200,—
kompletna dębowa

Gabinet
męski okazały.

Kasa National
dobrze utrzymana 
wszelkie inne meble 
tnowego. biurowego 
Okazyjny Skład.

■i pokojowe mieszkanie
Patr. Jackowskiego 9 do wy
dzierżawienia od zaraz lub póź
niej. Informacji udzieli stróż do
mu. zdg 49 982

Wspólny
panience. Marcin 21 m. 11. 

zdg 49 729
Słowackiego

33 — 17, centralne panom, 
zdg 49 837

Panienka
poszukuje pokoju niekrępującego 
w centrum. Oferty Orędownik, 
Poznań zd 44 245

korzystnie, 
użytku do- 

Wielika 20. 
ng 5 158

pokoje komfortowe, dzierżawa 50 
złotych. Półwiejska 16 restaura
cja. zdg 49 964

WARSZAWA

Kolonjalkę
«p-owadzona magiem, mieszka- 
t em tamo sprzedam. Adres Ku-

Poznański zdg 49 748

Jadalnia
wielkopańska

dywan
duży

pianino
Dominikańska 1 — 1. zdg 49 945

13. SZUKA MIESZK.

Skład
Łieczywa centrum okazyjnie. 

»1duga 8 m. 6. zdg 49 973

Oficer wyższy
poszukuje od zaraz 3—4 pokojo
wego mieszkania z kuchnia, ła
zienka (centralne ogrzewanie) w 
pobliżu koszar 57 p. p. wprost od 
gospodarza domu. Zgłoszenia te
lefon 44-11 wewn. 91. zdg 48 2o3

Syrop tańszy
biały 45’/, poleca w każdej ilości 
skład fabryczny śledziński. Wro
niecka 17. zdg 49 949

Poszukuję
4 pokoj*e 2 komfortem, w śród
mieściu, czynsz miesięczny wprost 
od srośpódarza Zgłoszenia tel. 
75-66. zdg 40 6ol

Skład
ir2w.eck: z urządzeniem, dobrze 
prosperujący z powodu choroby 
wraz oddam Nadnje się także 
,.ą :r.ną branżę. Adres wskaże
10.1 jer Poznański zdg 49 665 Samochody

q»ńł reklamowe Austro-Daimler jed-
. ,alul notonnowy Minerva póltoraton-

\ adowy tamo sęrzedam. Da-inowa bardzo tanio. Oferty Ku- 
tóg 49 5341 rjer Po-anąński dg S17 dg S17browskiego 63, m. ’

Pokoju
kuchnia gospodarza do 35.— pół 
roku zgóry l”b pokoju umeblo- 
wanego kistki ms-łżeóstwo^ Ofer
ty Kurjer T’ozn. zdg 40

Wtorek, dn. 29. 1. 1935 r.
6.45 audycja poranna: 12.10 

koncert zespołu Grossmann: 12.45 
..Jak Świderek zabłądził w bor- 
audycja dla dzieci młodszych: 
ku“ — opowie stary doktór: 13.00 
dziennik południowy: 13.05 d. c. 
koncertu: 15.35 przegląd giełdo
wy: 15.45 muzyka lekka. Wyko
nawcy: Orkiestra P. R. pod dyr 
Stanisława Nawrota i Ola Obar- 
ska (piosenki): 16.45 ..Skrzynka 
pocztowa P. K. O “ 17.00 koncert 
z cyklu .Sonaty L. van Beetho- 
van Beethovena" — w wyk. L 
vena" — w wyk. Leopolda Muen- 
zera. (Tr. ze Lwowa): 17.25 po
gadanka społeczna: 17.35 muzyka 
łotewska (płyty): 17.50 „Skrzynka 
pocztowa techniczna": 18.00 wia
domości rolnicze — wygi. p. Jó
zef Płatek: 18.15 mały koncert 
tria Stanisława Rymowicza: 18.45 
„Czy literat może żyć z litera
tury" wygi, p. Wacław Rogo-

wicz: 19.00 utwory na skrzypce 22.45 reportaż 
w wyk. Antoniego Szafranka. —
(Tr. z Katowic): 19.20 pogadanka 
aktualna: 19.50 wiadomości spor
towe: 20.00 koncert' popularny.
Wykonawcy: Orkiestra symf. P.
R. pod dyr. Józefa Ozimińskiego 
i Anderson (Alt.): 20.45 dziennik 
wieczorny: 20.55 ..Jak pracujemy 
w Polsce“: 21.00 „Coctaile mu
zyczny“. Wykonawcy: Powiększo
na orkiestra Ark. Flato. Halina 
Dudiczówna i tercet wokalny: —
22.00 koncert reklamowy: 22.15 
fragmenty z dzieł Ryszarda 
Straussa. Objaśnienia dr. Bmilji 
Elsnerówny (płyty): — 22.45 
„Współpraca włosko-polska w 
odrodzeniu narodowem“ — odczy
ty w jeżyku włoskim wyg!, dr.
Francesco Melzioleril (Tr. z Kra
kowa): 23.05 muzyka taneczna z 
dane. .fOoaza“ ork. Kwieciń
skiego.

.... , . t. „Pod kopuła
nieśmiertelności" (akademia fran
cuska) wygi. dr. M. Jedlicki.

ZAGRANICZNE
Wtorek, dn. 29. 1. 1935, r.

NAÑ
Poznań — 18.00 „Łąki to nie 

byle co“ wygi. p. Z. Sztranc; —

Londyn — 22.00 koncert -na 
dwoje skrzypiec; 22.30 kom. pra
sowy: 23.20 koncert symf.: 0.15 

»^n‘. Koenigswusterhauscn 
— 19.20 nieśmiertelny walc: 20.15 
słuchowisko: 21.00 kabaret poli
tyczny. Oslo — 20.30 koncert. 
Budapeszt - 19.30 „Marta" op.

muz- cygańska. — Wiedeń — 19.35 „Frediguńdis“ 
op. t Schmidta: 22.25 koncert 
ork. detej; 24 do 1 specjalności 
wiedeńskie - koncert. Praga — 
5n k.on.c®rt ork- wojskowej: — 
20.10 pieśni ludowe: 20.30 Siero- 
ta’ ,luil(>wa Ostrcila. Rzym
—- 20.4» koncet skrzypcowy. 
Medjolan — 20.45 „Dibuk" op. L. 
Koce a, transm. z Turynu.
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Pokoju i
eleganckiego nickrepujacago, — 
okolica IM>!ś Kt&roslwa poszu-1 
kuje. Ofert} Kurje- Poznański) 
________ zdg 10 709

Fokoju
ładnie umebiowanego. z lazien- 

oraj£ f?ariż>ni motocyklowym 
w okolicy, Placu Wolności poszu-
lnije. Zgioszcnja Kurjer Pozn.
_____ zdg 49 714

K 18 DZIERŻAWY.-jet-, nwe
Piekarnię

nową tanio wydzierżawię. Zgło
szenia osobiste Hoffman. Mosina 
Rynek. zdg 49 901

23. ROZMAITE

Pan
P°kpju skromnego, elektryczność ! 
śródmieście zaraz. Oferty Kurjer 
Poznański ng 5 213

„Varsovie“
27 Gradins U Cieple potrawy, 
niskie ceny od 21 - 5 rano.

Pg 2082-53.88

Pani
niokre.hu jarego zaraz do 30.- pi 
azukuje. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 768

Pani
czysty ninkrepu.incy elektryczność 
śródmieście — 20 z>. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 49 914.

Pokoju
poszukuje urzędnik pańatwowy 
kawaler. Ewentualnie fortepia
nem. Cena Kurjer Poznański 
____ port i. 1 890

Pokoju
zupełnie niekreim.iaeego poezu 
kuje ma’żeńistwo, (Jferty Kurjer 
Pozn. zdg 49 900

Dwa
mniejsze niek żenujące pokoje po 
szu.kuje. Znoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 19 930

17
■tł' I Z 'I.WWI

LOKALE

Skład
z dwupókojec em mieszkaniem, 
nowym domu Marsz Focha 56 
do wydzierżawienia, zdg 49 693

Skład
na

sprzedaż butelkowa 
wyszynk — probiernia 

¿niadalnia
zaTaz do wynajęcia. — Dzierża
wa według obrotu. — Gospodarz 
Kras ze tyskiego 11. zdg 49 904

Skład
odstanie zwrot kosztów Dąbrów 
skiego 56 skład 2. zdg 49 927

Lokaln
dużego na jadłodajnie łub 4 6 
pokot. Oferty Kurier Poznański

_____ zdg 49 980
Skład

z pokojem próżny. Focha 17(1 od 
zaraz gospodarz, 'Telefon 79-25. 
_______ zdg 49 971 _________

Piwnica
tw składnicę, duża sucha. Wiel
kie Garbary 48. gospodarz.

zdg 49 881

TEATRY
Poznań, poniedziałek, 2S. 1.

TEATR POLSKI — Dziś 
„Rozkoszna dziewczyna“. 
Wtorek, 29. 1. „Rozkosz
na dziewczyna“.

TEATR WIELII (Opera): 
Teatr nieczynny.
Wtorek, 29. 1. „Wilhelm 
Tell“.
ńroda, 30. 1. „Paganini“.

TEATR NOWY Dziś: - 
„Hurra! — jest chłop
czyk“.
Wtorek, 29. 1. „Hurra! — 
jest chłopczyk“.

MUSIC HALL STANIEW 
SKICH: Poniedziałek, 28 
stycznia dwa przedsta 
wienia o 6 i .8,30.

KINA
i.

Krawcowa
w dom pierwszorzędna, 2 złote. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 413
Akuszerka

KłeinwHchtercwa Poznań — cen
trum. Romana Szymańskiego 2. 
pierwsze piętro lewo, drugi dom 
od placu świętokrzyskiego.

z»lg 46 645
Niema

nic piękniej-zeffo jak obraz od 
Leworskiego. Specjalność, opra
wa obrazów WircH Leworski. 
Poznań Wrocł«wr»ł.H 36.

dg 741/2
Znana

wróżbiarika Adarolli przepowiada 
przyt^ość z cyfr — kart i z rak. 
Przyjmuje 10 rana — 9 wieczo
rem Podgórna 13 m. 10 front.

zdg 49 801
Krawcowa

balowe od 4.— łąkową 7a. m. 19. 
zdg 49 822

Wypożyczalnia
eleganckich ubrań frakowych — 
i smokingowych. Poznań, ulica 
Nowa 1. Telefon .52-17 — I piętro 
Dla PP. Akademików 10%.

Pg 2 294 3.61
Mercżkę

plisowanie okrętike diz.;tir.ki najta
niej Wromiecka 19 m. 11.

zdg 49 928

Nauczyciele!
oracowuje odczyty, referaty, 

streszczenia, prace naukowe. — 
Przemyśl, skrytka 200. zdg 48 710

Kursy handlowe
L. Sawickiego (dawn. „Postęp') 
Plac Wolności 2. początek 5 lu
tego. zdg 49 534

Zielone 3

Szkoła tańca 
Antoszewskiego

Pg 2971-1.19
Kursy

stenografii pisania maszyna roz
poczynam 6 lutego. Poznań. Kan 
taka 1. - 6. zdg 46 9923

Pedagog
przygotowuje z matematyki, pol
skiego. łaciny, francuskiego, nie
mieckiego gruntownie, szybko do 
ViratVry,’ wszystkich egzaminów. Wydoskonala uczących się dla 
wlasnei potrzeby. Wrocławska 
30—7. zdg 49 868

Korepetytor
stały, silą rutynowana VI powsz. 
Mackiewicza. może s'e zgłosić. — 
Oferty Kurje- Pozn. zdg 49 821

Studentka
udzieli tanio korepetycji prakty
kę. Oferty Kurjer Poznański

zd g 49 938
Student

udzieli sumiennie lekey.i (ewtl. za 
obiady lub pokój). Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 939.

25. MULYKA

Jazzbandzista
z wiolonczelą, śpiewem wolny. 
Płock, Poste-restante „Jazzban 
dzista“. zdg 49 624

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego z gotowaniem od 1. 
2. Oferty Kurjer Poznański

zdg 49 105
Starsza

dziewczyna sierota poszukuje 
pracy do opizatn świń, drobin 
lub de kuchni jako kucharka 
drugiego atolu. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 49 606

Dziewczyna
zciwa skromna ftzuka posady, 
erty Kurjer Pozn. zdg 49 704

Panienka
poszukuje posady. Oferty Ku- 
rjer Poznański zdg 40 706

Kucharka
samodzielna szuka posady od t.. 
także dc wszelkich robót. Ofer- 
ty Kurjer Poznańmk5 zdg 49 715

Dziewczyna
pracowita, uczciwa z gotowa
niem szuka posady do samotnej 
osoby. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 49 870

Poszukuję
poałatri praniem. tuerty Ku
rjer Pozn. zdg 49 795

Panna
do dzieci poszukuje poeady 
ty Kurjer Pozn. zdg 49 793

. Ofer-

Dziewczyna
młodsza do wszystkiego poszu
kuje posady. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 782____________

Dla
mej siostry lat, 18 z prowincji 
poszukuje jakiejkolwiek posady 
od zaraz lub później. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 49 778 ______ __

STALOWNIA WOZNIAK s.a
Sosnowiec, ul. Aleja, Tel. 13, 2-13
wykonywa szybko, dokładnie i po cenarh znacznie 
obniżonych wszelkie odlewy stalowe od najmniej
szych do 8 000 kg. w sztuce, surowe, jak również 
obrobione, we władnych nowocześnie urządzonych 

warsztatach mechanicznych. 
Przedstawiciel na woj. Poznańskie i W. M. Gdańsk
T. SOBECKI, Poznań, uL Pocztowa Nr. 29. TeL 12-44.

±g 836

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego poszuku 
je posady zaraz lub 15. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 106

Poszukuję
posady z gotowaniem od 1. Ofer-Dziewczyna - -, ™ „ -a™»do wszystkiego z dobromł, świą- _Kurjer Poznański zdg 49 190.... a : ^y^Ciłoni i^o wszystkiego ------------- - -

Wiednia, brak stosunków, szu- dectwami szuka posady od t. 2.
kam posady, ukończyłem prawo. Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 738 bUCtiarKa
Akademie Handlową samodziel- ’ "oszukuje posady, miejscowość
nie spraw, sadowe, karne. cy-| Szukam I obojętna. Zgłoszenia Kurje
wilne, książkowość bilansista. , , ,llb nia. ()fert, Ku. Poznański zdg 49 494

korespon- rjer pw,nartskł zdg 49 847 ' —------------------kalkulator.rewident
dent. 5 jezysów rutyna handi. ¡1 
ekspot. Oferty Kurjer Poznań- Szukamskt zdg 49 719 OZUKłim

----------- —..... — prasowania w prasowalnj lub po-Panienka sługi. Ofert, Kurjer Poznański
E27 WOiAE MIEJSCA

Poszukuję
lta majatek gospodyni-kucharki 
pod dyspozycje, od 1. II. 1935 r.

____ Zgłoszenia z podaniem odpisu
biurze.' 'Oferty"Kurjer Poznań- posługi za sprzątanie, pranie po-świadectw i wysokości wynagro- 
slti zdg 49 666 koiku. Oferty Kurjer Poznański dzeniado Kurjera Poznańskiego

zdg 49 853 , pod zd g 49 625

18 lat, zdrowa, inteligentna,_
przyjmie posadę u adwokata — 
do posyłek i drobnych prac w|

Dziewczyna
ze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego lub dzieci. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 664

Posługi
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 
____ zdg 49 725

Dziewczyna
uczciwa, czysta poszukuje posa
dy od 1 cośkolwiek gotowaniem 
i szyciem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 49 761
Poszukuję

posługi do wszystkiego z pra 
niem. Oferty Kurjer Poznański 
-______ zdg 49 758

Dziewczyna
pracowuta, uczciwa z gotowa
niem szuka posady do mniejszej 
rodziny. Łaskawe oferty do Ku
rjera Poznańskiego zdg 49 871

Dziewczyna
wiejska poszukuje posady do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 796

Poszukuję
posługi zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 869

Dziewczyna
z gotowaniem poszukuje posady 
od 1. 2. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 49 864

Dziewczyna
z gotowaniem, szyciem poszukuje 
posady. Dfo-ty Kurjer Poznań
ski zdg 49 863

zdg 49 849
Poszukuję

Posługi
pół dnia bez pianin poszukuję. —' 
Oferty Kurjer Pozn. zddg 49 831-

Kroju szycia
dobrze tanio. Reja 5 —- 8. 

zdr 49 679

Dziewczyna | Przedstawiciela
uczciwa szuka posady w lepszym obeznanego z rynkiem poznań- 
doimu religijnym, dobre trakto- akiin i dobrze ustosunkowanego 
warnie. Oferty Kurier Poznański, poszukuje poważne przedsiębior 

zdg 4*9 826 siwo włókiennicze. - Pożądany
--------------- --------------- skład, — Tylko fachowcy branżyPanna włókienniczej z gwarancja. Ży
w młodszym wieku czysta, pręd
ka, uczciwa zajmie się całkowi- 
tem gospoda rs w era do.raowem, w 
wolnych chwilach może być po
mocna w interesie, dlatego, że już 
pracowała w interesie. Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego od 

posady. O"
¿ki

1. 2. szuka . 
rjer Poznań«

ciorys. odpis świadectw, referen
cje f>togr. do Kurjera Poznań 
skiego zdg 48 181

Potrzebna
_ Iziewezyna Poznań do wszyst 

zddg 49 828 kiego z gotowaniem od 1. 2. 35.
Dobre świadectwa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 682

ferty Ku- 
zdg 49 830

Początkująca
biurowa poszukuje posady za 
s-krommęin wynagrodzeniem. Ofer
ty Kurjer Pozn. tA" 49 944

Poszukuję
posługi 3 razy tygodniowo. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 44) 942

Kucharka
potrzebna. Wrociawska 14 m. L 

nig »925
Posługaczka

pokojowa potrzebna. Plac
womlejski 5a m. 9. zdg 40 MO

Kucharka
z kaucja do jadłodajni. Zgło«*. 
nia Kurjer pozn. zdg 49 970

Wychowawczyni
potrzebna. Pocztowa 31 m. 5. 

zdg 49 977

Posłngaczka
potrzebna zaraz. Łukowska.1 ul. 
W oźn n 13n.__________ zd g 49 960

Dziewczyna
potrzebna do dzieci lekkich prte 
domowych. Adres wskaże Kg- 
rjer Poznański zdg 49 962

Młody
czeladnik piekarski potrzebny. — 
Rynek śródecki 17. zdg 49 960

Wolna posada
dla rzadcy gospodarczego kawa
lera z kaucją W 4 — 5 090 od 1 
marca rb. Zgłoszenia do Kurie
ra Poznańskiego pod zdg 49 953

Magazyniera
energicznego poszukuje wieksw 
przedsiębiorstwo. — Szczegółowe 
oferty pod zdg 49 948 Kurjer Po 
znański.

Potrzebna
dziewczyna do wszystkiego, do. 
bre świadectw a Grunwaldzka 4. 

zdg 49 686

Fotograf
ewentualnie aparatem 13118 po- 
trzebny na prowincje, procent o- 
trzymanie. Zgłoszenia fotografia 
Kurjer Poznański zdg 49 887

2S. ROZRYWKA ’ł
Zakład

fryzjerski postukuje wspólnika z 
gotówka Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 759

Poznań, poniedziałek, 28.
APOLLO: „Weronika“. 
CORSO: „12 krzeseł“. 

.EUROPA: „Majibu krzyk 
dżungli“.

GWIAZDA: „Zabawka“. 
METROPOLIS: Weronika. 
MOJE: „Malibu“.
ORZEŁ: „Djablica z Kan

zas“.
OŚWIATOWE T. C. L.: — 

1) „Mandżuria pienie“, 2) 
„Na skraju Sahary“.

RENAISSANCE: „Powrót 
Sheriocka Holmesa“.

SFINKS: Wesoła Zuzanna 
SŁONCE: „Marzenia mi

łosne“.
TĘCZA - Łazarz: „Niewi

dzialny człowiek“.
TĘCZA-Wilda: „Pieśniarz 

Warszawy".
WILSONA: „Hrabia Za-

Fianista
(akordeon) rutynowany wolny. O- 
ferty Kurjer Pozn. zdg 49 769

- Ji u i—■ii»iim»i
28. SZLKA POSADY

Ogłoszeni» do 39 słów dl» poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Rządca gosp.
kawaler, lat 35. z 17 letnia prak
tyką w intensywnych majątkach 
dobre świadectwa i referencje 
poszukuje posady od 1. 4. 35. — 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera

kiego pod zdg 48 883
Dziewczyna

uczciwa. sumienna, pracowita 
szuka pracy do wszystkiego. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 49 050

Magistra
farmacji egzamin wojewódzki 
szuka posady. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 40 05,1

Gorzelany
z dobremi świadectwami szuka 
posady. Mróz. Targowa Górka, 

zdg 46 555
Dziewczyna

z prowincji czysta, sumienna po- 
I szukuje posady do wszystkiego. 
¡Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 680

Obiady od 80 gr
oraz smaczne i tanie potrawy, 
napoje

Restauracja
Masztalarska

Masztaiarska 8 dawniej Jarocki. 
Pg 2 075-1.27

Posłngaczka
potrzebna. św. Józefa 9 m. 8« 
_______zdg 49 734

Zarządczyni
inteligentna dobrego domu umie
jącą dobrze gotować, może się 

szuka posady po domach, krój «^y. Zcło-
pierwszorzędny, specj. suknie i *ozn> gdg 49 766
wieczorowe, kostjumy maskowe.
przeróbki dziecięce. — Również! . ŁKSJiettjeiłtKt 
sprzedam kostjum maskowy, wy- ’z branży tow krótkich na kilka 
pożyczę. Oferty Kurjer Poznań- 'dni na B Ty łz’eń potrzebne. — 
ski zdg 49 978 Zgłoszenia dr Orędownika Po-

-----------znart zdg 49 824 /5
Czeladnik

bednarski poszukuje pracy od za
raz lub później. Oferty Kurjer

Panienka
sinika po.slu.gi przed południem. 
Oferty Kurjer Pozn. z«lg 49 926

Krawcowa

Dziewczyna
wie jak a z gotowajuiem do wszyst
kiego uczciwa, pracowita. w-Jasna 
pościel najchętniej do Rtarszyeh
oaństwa sauka po»a.dv. Oferty p^znańsk^zdg 49 97’ Kurjer Pozn. zd-g 47 772 roznansKi zng4»W7^

Krawcowa
dobrom krojem szye em dziennie 
1.50 szu-ka posndy. Oferty Kurjer 
Po-zn. zdg 49 854

Niania
poszukuje posady do dzieci. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdc 49 919

Młoda
przystojna szuka posady do sa
motnej osoby. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 918.

Przychodnia
uczciwa czysta poszukuje posady 
lub sprzątania biura. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 49 9(11

Krawcowa
na wszelką garderobę Doszukuje 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 9054
Posługi

poszukuje całodziennej lub go
dzinowej. Oferty Kurjer Pozn.

zdg 49 998
Uczciwa

dziewczyna przyjimie posadę od 
1. 2. Oferty Kurjer Poznańska

zdg 49 903
Służąca

prowincji szuka posady do wszel
kich prac domowych od 1 lutego. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 49 819

Praczka
przyjimie posadę stalą najchętniej 
w Poznaniu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 49 808

Dziewczyna
ooszuikuje posady jaikiejkolwdek 
Łaskawe zgłoszenia do Kurjera 
Pozn. zdg 49 805

Służąca
uczciwa do wszystkiego poszu
kuje posady od 1. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 49 804

Poszukuję
posługi z prowincji. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 49 797

Gazety
fachowiec - organizator, siła 
pierwszorzędna, celem opracowa
nia pewnego terenu, ewentualnie 
stała posada, pensja, prowizja, 
godać wymaganie. Zgłoszenia 

ng 5 215
Panna

prowincji lat 20 zna robótki, baf-,^ 
ty szuka posady. Oferty Kurjer '’Uhr, Ostrów Pozn. 
Poznański zdg 49 970

Posłngaczka
szuka całodziennej posługi. Ofer- 
ty Kurjer Poznański zdg 49 967

2 razy
tygodniowo szukam posługi za 
pokoik. Oferty Kurier Poznański 

zdg 49 965

Dziewczyna
szuka posady restauracji. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 49 963

Uczciwa
pracowita osoba przyjmie każdą 
posługę, dobre świadectwa. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 49 959

Pokojowa
uczciwa, spokojna, kochająca 
dzieci szuka posady. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdg 49 957

Uczciwy czeladnik 
młynarski

z dziewięcioletnią praktyka po
szukuje posady od 1. 3. 1935 r. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 49 955

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posługi popo
łudniowej Zgłoszeni» do Kurje
ra Poznańskiego zdg 49 817

Posługaczka
czysta szuka posługi. Oferty Ku- 
rjeł* Poznański zdg 4®882

Kierowniczka
składu poszukuje posady ekspe
dientki, kaucje dobre polecenia. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 49 095

Lekarz-dentysta
względnie uprawniony technik 
potrzebny od zaraz jako kierow
nik prakt. dentystyczny który ze- 
ehce pracować do spółki z asyst, 
dentyst. panna wlaśc. prakt. den
tystyczna w dobrej okolicy. Sa
motni P. P. zechcą złożyć oferty 
do Kurjer Poznańskiego 
_____ zdg 49 920

Posłngaczka
samodzielnem gotowaniem 
Nowomiejski 9 m. 13.

zdg 49 943
Plac

Malibu
film egzotyczny kino ..Moj«“.

Malibu
pierwszy raz w Poznaniu len« 
..Moje". ___ zdg 49161

Kino Renaissance
„Powrót Sheriocka Hofraesa“.

Pg 2 358-5.2 _____

Kino „Orzeł"
.Djablica z Kanzas** Buck Jon« 

zdg 49 776
Malibu

krzyk dżungli to film dla ludzi 
o silnych nerwach.

Kino ..Europa".
Pg 2 360-53.3 _____

Londyńska
Masztalarska poleca swym sym
patykom miły pobyt. K—---t — 
gabinety. :ilg 49 975
Entuzjastyczne brawa

wywołuje fen tmenalna
Lii Jana Harvey

największe arcydzieło św:a*a
przedłużamy kilka dni.
Kino „Sfinks". zdg 49 877

Humor zagraniczny

Uczciwa
zajmie sie gospodarstwem, pielę
gnowaniem chorych, opieką nad 
dziećmi, także u samotnych — życia?
przyjmie posadę od zaraz lubi s .Później. Ookolica obojętna. Ofer- — Rozpoczął trzydziesty pierwszy, 
ty Kurjer Pozn. zdg 49 130 I („Domenica“ —

, Co uczynił Mahomet, kiedy skończy! trzydziesty rok

Medjolan). S. F.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Poznań ostrów W ielkp.

Ogłoszenia "a,s,trolłi® s-ląmowej 25 gr., na stronie 4-Iamowej przy końcu teks; Wgiuaicina redakcyjnego 60 gr. ną »tronie czwartej Hub piątej) 100 ar. na sr“n , 
„a , , T * drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoeznecni °00 ei
od 1-tamowfgo milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miej«e. 207. nad 

Og^oszon.a do wydania, por.nnego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego wieczornego) „drobne" do g. 11.30. w dni przedświą
teczne do godz. 11.15, wieksze dłużej wed ug możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 słów 
wtem 5 nagłówk. : słowo nagiówk. (tłuatcl 25 gr. każde dalsze slowolS gr Za ^óżnme mie hi 
zestawem a wysokości« ogłoszenia, powstałe wzkutek matryc- wydawniiiwo nie ¿dpowfid?

W wydaniach wielkoświątecznvch I uroczystościowych poprzedza normalną ccdzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danei nrnczv«tnśri 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 33-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76. 35-24 i 40-72. p. K O. Poznań nr. 201) 149

Przedpłata na miesiąc łuty 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji zl 3.20. w agencjach w mieście zl 3,50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie z! 4.14. kwartalnie zl 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce z! 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonyeh numerów lub odszkodowania.
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